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 د حکومت نظامکې په اسلام 

هُ وَلََ تتََّبِعْ أهَْوَاءَهُمْ وَاحْذَرهُْمْ أنَ يفَْتِنوُكَ عَن بعَْضِ مَا أنَ ـهُ ِلِيَْـَ  وَأنَِ احْكُم بيَْنهَُم بِمَا أنَزلََ اللّـَ ِِن ۖ  زلََ اللّـَ وْا فـَ  توََلّـَ

هُ  يرُِيدُ  أنََّمَا فاَعْلمَْ  نَ النَّاسِ لفََاسِقُونَ كَثِير   وَِنَِّ  ۖ   وبِهِمْ ذُنُ  بِبعَْضِ  يصُِيبهَُم أنَ اللّـَ  ا مِّ

 ٩٤المائدة: 

ى و فيصله وکړه او د هغو خلکو د چار  قانون سره سم ددې نازل کړېد  دالله ژباړه: نواى محمده! ته 

چه خداى تاته  ېونه موم م له هغه هدايت نه اوښتيه دې ي ، يوه ذره قدرېوانه چو  په فتنه کې دې تا

 دى.  ېدرليږل

 حکومتې په اسلام ک

د حکومت تشکيل  ېک ېپه هغ ينظام کوم قواعد راوړ  يلکو ته داجتماعاسلام چه خ ىپاک او سپيڅل 

 ينظم ېاو ب ي. اسلام کله هم ګډوډيد يشو  ېقرض کرزول ېپه توګه په خلکو باند ېقاعد ياساس ېهم د يو 

خپلـو يينـو    صـلي اللـه عليـه وسـلم رسول اللـه ، يله امامه نه پريږد ېډله ب ياو اسلام يپه رسميت نه پيژن

 . )) اذا انزلت ببلد وليس فيه سلطان فارحل عنه((يد يفرمايل ېملګرو ته داس

کوچ  ېنو وريين يهلته سلطان )حاکم ، منتظم( نه و ې چ ئښاريا ملک ته ورش ېيو داس ېژباړه: کله چ 

 وکړه. 

 )) واذا کنتم ثلاثة فامرو عليکم رجلا(( :ييخپلو ملګروته فرما ېهمداراز په يو بل حديث ک 

 اوسئ نو يو سړى خپل امير وټاکئ. ېژباړه: او کله چه تاسو در  

دين ، يا په دقيق عبادت سره اسلام، د سياست سره څـه سـر  ېچ يګمان کو  ېنو هغه څوک چه داس 

، او پـه يد يلم کړ ظ ېسړى په خپل يان باند ي، دغسېنه د ېيين حڅوو سياست د هغه له ې ناو کار نه لر 

ظلم کړى دى، يکـه چـه چه په اسلام ئى  يظلم کړى دى، دانه واي ېپه هغه ي يکوم علم لر  ېچ ېاسلام باند

 ي.. امـام غزالـينشـ ېراتلـ ېوروسته کله هم ده تـه بالـل نـږد ياسلام  د خداى قانون او شريعت دى وړاند

دى، نـو هـره  ېدى او پاچـا د هغـه سـاتونک شريعت بنسټ ې: پوه شه چيد يفرمايل ېرحمةالله عليه څه ښکل

 ېدى. نـو پـرد ېضايع کيـدونک يونه لر  ېدى، او هر هغه څه چه ساتونک ېنړيدونک يهغه څه چه بنسټ ونلر 

جامـدى مـادى  ګڼى، نه چه د يدولت و  ې، ترڅو چه د رسالت لرونک يدولت پر بنسټ قائميږ ياساس اسلام

دولت له حمايت نه، ساتنى نـه، تقويـت ي عوت د رسالت لرونک، همداراز ديچه هيڅ روح ونه لر  يحکومت و 

 . ينش ېنه او د هغه د تبليغ او خپرولو پرته قائميدل

جلا کړ، کـه څـه  ېډول مو دين له سياست يين يۍ خطا دا وه چه مونږ دا اصل هير کړ، او په عملزمونږ لمړن

دا  ېقوانينو په نصوصو ک يونږ د خپلو اساسمنو وکړو ،  ېى چه انکار ييناډول سره ونشو کړ  يهم مونږ په نظر 

هيئـاتونو د مشـرانو  يشخصيتونو، او سياس ينص د سياس ې، ليکن ديدين اسلام د يوليکل چه د دولت رسم

 نونفسـو  نيشوه، همداراز په انسـا ېذوق دفاسدو لويافا سديدلو مخه ونه نيول يد اسلام ېپه سرونو او مغزو ک

و پـه ا ى شوه يکه چه دوى عقيدتا او عملااونکړ  يو مخنيکيدولونه  عکلا ضايښ يد اسلام يينظر يداسلام ېک

 ېوالـ ېميـن  لـر  تـرتوجيهاتو او سياست د مقتضياتو  يچه ددين يد ېکوښښ ک ېراحت ويلوسره تل په دص

 ف او فساد جرړه ده.عض ې، او دا لمړ يراول
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 ېحکومت ستن يداسلام

، چه هغـه داسـلامى نظـام حکومـت يقائميږ ېواعدو باندحکومت په ټاکلو او معلومو ق ېپه اسلام ک 

 ېاو دامـت د اراد ې، مسـئوليت ، د امـت يـوواليقـائميږ ېڅيزونـو بانـد يهيکل دى او هغـه پـه در  ياساس

 څه اعتبار نه لرى. يه ولر چه هر شکل پ يش ېاحترام ، چه دا موجود شى په هر نوم سره چه ياد کړ 

 دحاکم مسؤليت

او دوى  يلپاره اجيـر د يمسئول دى، دا ددو  وړاندېاو د خلکو په  وړاندېپه  هجل جلال حاکم دالله 

)) کلکـم را  و کلکـم مسـؤل عـن : ييفرمـا صـلي اللـه عليـه وسـلم، او رسول اللـه يسره د يو کارګر حيثيت لر 

 رعيته((

 . يږژباړه: تاسو هر يو چوپان ) محافظ( ياستئ او د هر يونه به د خپل رعيت په هکله پوښتنه کي 

 يـي ېچه کله اميرالمؤمنين وټاکل شو او منبـر تـه پورتـه شـو نـو داسـ رضي الله عنهاو حضرت ابوبکر  

وفرمايل: )) ياايهالناس کنت احتـر  لعيـالى فاکتسـو قـوتهم، فانـاالَن احتـر  لکـم، فافرضـوا لـى مـن بيـت 

 مالکم.((

پيدا کوله،  يد خپل عيال لپاره روز  به څه کسو او کار کاوه او په هغې سره به مې ژباړه: اى خلکو! ما 

 . ۍکوم نو ماته د خپل بيت المال نه يوڅه وټاک کارلپاره  ېاو اوس ستاس

، بلکـه ىد ېعادلَنه او ډيـر ښـه تفسـير کـړ  راعقد خو  يد اجتماع رضي الله عنه توګه هغه ېاو په د 

ټـو او مصـالحو پـه رعايـت دى او هغه د امت او حاکم تر مين  دعامـه ګ ېبنسټ ايښ يېچه هغه  يشو  ېويل

 ييبـدوکړل نـو سـزا يـياو که  ياجر به واخل يرعايت کړ  تقاعدو نو که ښه او صحيح ډول سره دا ى تقاعد کړ 

 همده لره ده. 

  

 ېدامت يوال

دايمان   يد يزړونه راټول کړ  ېباند ېچه اسلام په هغ يامت يو امت دى ، يکه هغه وروګلو  ياسلام 

ايمان تحقق نه  ېد هغه له وجود يني ېاو ب يچه پرته له هغه ايمان نه پوره کيږ ياصل د داسېد اصولو نه يو 

ت د رائ د آزادئ او مشر ته د کشر نه، او مشرنه کشر ته د نصيحت او خير  . اسلامى وحديپيدا کو 

سره  ېيو بل ته په خير غوښتن ېوريين ېلا په عر  کصچه ا ياو دا هغه څه د يته نه خنډ يږ ېمخ ېغوښتن

صلي الله عليه  دى او رسول الله يتعبير شو  يي، په امر بالمعرو  او نهى عن المنکر سره يد ير شو يعبت

تِهِمْ وَقَوْلهِِ تعََالىَ} إذَِا نصََحُوا لِ فرمائى:  وسلم ةِ المُْسْلمِِينَ وَعَامَّ ينُ النَّصِيحَةُ للَِّهِ وَلرَِسُولهِِ وَلِِئَمَِّ لَّهِ الدِّ

 وَرَسُولهِِ {

او خير غوښتنه ده ، اصحابو وويل: د چالپاره اى دخداى رسـوله! هغـه وفرمايـل:  تين نصيح ده:ژباړ 

 عامو مسلمانانو لپاره . .دکتاب لپاره، د مسلمانانو د امامانولپاره او  د دالله لپاره ، د هغه درسول لپاره ، د هغه

 : يهمداراز فرماي

فقد تود  منها ، وفى رواية بطـن الَرض خيـر لهـم مـن )) اذا رائت امتى تهاب ان تقول للظالم يا ظالم  

 ظهرها.((
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اى ظالمه! نو خـداى  چې: يچه ظالم ته وواي ينه ويره ولر  دې چه زما امت له لژباړه: کله چه تا وليد 

د مخ نـه بهتـره ده.  يخيټه ددوى لپاره د زمک ېچه د زمک يد ېداس کېورسره وکړه، او په بل روايت ي پامان

  

 : )) ورجل قام الى امام جائر فامره و نهاه فقتله((ييسيدالشهدا حمزة بن عبدالمطلو فرمااو حضرت  

 ورته وکړه او هغه وواژه.  يته ودريده امر او نهى ي ېژباړه: او هغه سړى چه د ظالم پاچا مخ 

لنيږ د ژوندانه هغه ټو  ېيکه چ ياو بيل نه و  يډل ياو بنسټيزو اصولو سره ډل يامت په اساس يماسلا  

،  ياقرار کو  ېپه د ييو نظام دى او هغه اسلام دى او داسلام ټول بچ ييو تربله سره پيوتسه کو  ىنظام چه دو 

 ې، او نـه دداسـيد بغـض او خصـومت موجـو نـه ګريـ ،اختلا ، هغه څه تاوان نه لرى ېفروعو ک پهپاتى شو

 ې، لکـن پـه فروعـو کـيز ورسره حکم او قـدرت هـم وګـر  ېهغس يګرز  ېچه څنګه د يګونديتوب سبو کيږ

او خيـر غوښـتنه  ېمشـور  ې، خپل مينځـيوش کېمستلزم دى چه بحث او کره کتنه او چاڼ پ ېاختلافات دد

 چې ې د اجتهاد لپاره ياى نشته او چير ې په هغى ک شتهنص  ېچه په کومه مسئله ک ياو وليدل ش يوش ېپک

 الَمر په پريکړه بيا نور هيڅ هم نشته. يدول ينص نه و 

  

 احترام. يمت د رادا

 يچه خير وين ې، په کوم څه کيامت حق دى چه په دقيق ډول د خپل حاکم څارنه وکړ  يدا د اسلام 

احترام  ئاو د ملت د را يدا لَزمه ده چه د خپل ملت سره سلا مشوره وکړ  ېهغه ورښيئ، او په حاکم باند

هکله حاکمانو ته امر  ې، الله پاک په ديکړ  يي هاو قبول يراءى واخل هد هغه دراءيو او نظريو نه صالح ي،وسات

 }٩٥٤آل عمران: {وَشَاوِرهُْمْ فِي الْْمَْرِ . ېفرمايل

 مشوره وکړه.  هددوى سر  ېژباړه: او په چارو ک 

 [٨٣الشورى: ]وَأمَْرهُُمْ شُورَىٰ بيَْنهَُمْ . يستايل ېداس ياو د مؤمنانو تر مين  مشوره کول ي 

 . يپه مشوره سره سرته رسول کيږ ېو کپخپل ېار چژباړه: او ددوى 

سنت او تـره هغـه وروسـته د هغـه پـه سـمه لَره روانـو خليفـه ګـانو  صلي الله عليه وسلم او د حضور

د مسلمانانو اهـل راءى نو به دوى د يو مشکل سره مخ شول  ېچ کله، يديشو يسره جار  ېهم په همد ېلريق

فيصله وکړه.  ېيو به يوکړه او د هغو په صحيح او صالحو را همشور  ې. د هغه سره به يلراجمع کړ  ېکسان به ي

 ېهڅـول. لکـه چـې يـ هکـار تـه رابلـل او مشـوروته بـ ېمستحو ګاڼه ، اميرانو به مسلمانان د ييبلکه دا کار 

 : )) فان رائتمونى على حق فاعينونى ، وان رايتمونى على بالل فسددونى. او قومونى((ييابوبکرصديق فرما

پـه  ېماسره مرسته وکړئ، او که مـو وليـدلم چـ زهه په حقه لَر روان يم نو چاسو زه وليدلم ژباړه: که ت

 ته راولئ. ېلَر  ېروان يم نوما سم لَر  غلطه

 . يد يفرمايل ېداس رضي الله عنه او حضرت عمر بن الخطاب

 . يسم کړ  ېوليده. نو هغه د ېڅه کوږوال ې))من راءى فى اعوجاجا فليقومه(( ژباړه: چاچه په ما ک

 ينه حکومت صالح پاتى کيداى نشـ ييکه چه پرته له د يقواعد تحقق پيدا کړ  يکله چه دغه اساس

چه يـو پربـل  ينش ېاو داس يش ېتوازن وساتل يچه ترمن  ي يډول سره تطبيق ش ېقواعد په داس او کله چه دا

، اما د توازن يڅه اعتبار نه لر هغه  ي، په هر نوم او شکل سره چه و ينظام د يوکړى، دغه اسلام ېتير  ېباند

د حقيقى شعور لرلو نه پرته ممکن نه ده ،  ېتعليماتو په قديسيت باند ېوجدان نه او دد يساتنه پرته له ژوند
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 ي، او پـه اوسـنيد نجـات سـبو ګـرز  ېد بريـاليتوب او اخـرت کـ ېاو دا دومره مهم څيز دى چه په دنيا کـ

، خو دا ټول نومونه  ينورو په نومونو سره ياديږ ې(( او داسېروزن يلن(( يا ، و يپوخوال يد )) سياس ېاصطلاح ک

او  ېعقيـده لـرل ، او د هغـه د سـاتن ېام پـه صـلاحيت بانـدظاو هغه د ن ياو الفاظ يوه حقيت ته بيرته راګرز 

د امـت د  ېد کاغذ پرمخ د نصوصو شته وال ېو يکه چه يواين شعور پيدا کول دى ېکولو په فائده باند يعمل

دى تـر څـو چـه پـاک نفـس او عـادل  ېګټـ ېب ېى ، لکه څرنګه چه د قانون شته واليراپورته کولو سبپ نه ګر 

 . يتطبيق نه کړ  ېئ يقاض

 

 د حکومت نظام

هِ  مِنَ  أحَْسَنُ  وَمَنْ  ۖ  أفَحَُكْمَ الجَْاهِلِيَّةِ يبَغُْونَ  ا اللّـَ  ٥٥المائدة:  يوُقِنوُنَ  لِّقَوْم   حُكْم 

باور  جل جلالهه کوم خلک چه په الل ېحال ک ې. په داسىد جاهليت فيصله غواړ  ژباړه: نو آيا بيا

 هيڅ نشته.  کېپه نزد دالله نه بل غوره فيصله کوون ېد هغ يلر 

 :يد ېدر  ېنظام حکومت ستن يداسلام هدا يادونه وکړه چ ېما په خپلو مخکنيو خبرو ک

 الف: د حاکم مسؤليت 

 ېب : د امت يووال

 احترام. ج: د امت دارائ

وروسته د هغه خليفه ګانو په پوره ډول سره ،  ېيين صلي الله عليه وسلم الله دانظام د رسول 

د مسئولو  ېچه د خپل رعيت په مقابل ک ې، دوى د هغه تکليفونه او مشکلاتو يينېد يمتحقق، او تطبيق کړ 

د ټولـو اقوالـو او تصـرفاتو  ېد هغـو ؤ، او دا ه و پښه  يحکامو په خيث ددوى په اوږو پريوتل ډير ښه خبر او پر 

د حضرت عمر بن عبدالغزيز رحمةالله عليـه هغـه  رضي الله عنهد حضرت عمر  ېپه ډاګه ښکارى، يواز  ېيين

 ي، او نه دا چه يواز يد يد لوستلو لپاره کاف ېستاس يد ىکړ  ييوينا وى چه د خليفه ټاکل کيدلو نه وروسته 

لکه د هغه دواړو سـيرت او کـړه وړه هـم بالکـل د هغـوى د ول سـره ب يو  يپه زړه پور  ياو خطب يد هغه خبر 

شـوم،  ېاو متصر  وګرزول ېوال ېتاسو باند وفرمايل: اى خلکو! زه په رضي الله عنهحضرت عمر سمون درولود 

، او ينـه و  ىقـو  ېتـر تاسـ ېد حقوقو په اخيستلو ک ېلپاره ښه يم او ستاس ېاو که دا هيله نه وى چه زه ستاس

نـه وى. او د عمـر لپـاره همـدا بـس  يارونه تر ټولو زيات باخبره نه وى، نو ما به دا ولَيت قبول کړ چستاسو د 

حقوق څنګـه واخلـم او  ې، ستاسيد حساب ورکولو لپاره وراخطا او غمژن ولَړو  ېچه د خداى په حضور ک يد

 . ىد ىاو مرستندو  يږم نوزما خداى زما کومکسره څنګه وچلې ېکيږدم او تاسې چيرته ي

 جـل جلالـه بلکـه داللـه ياو له چل ول نه کار نه اخلـ رضي الله عنه خپل قوت ته تکيه کويدلته عمر 

ه چه م يريږ و: که چيرته د فرات په غاړه کوم اوښ ضايع شى زه ياو واي ييد ته تکيه کو ئاو تا ېرحمت ، مرست

 . يد خطاب د ال نه پوښتنه وکړ  ېبه ي جل جلاله الله

 وفرمايل: اما بعد: ستاسو تر نبي صلي اللـه عليـه وسـلم ېداس ېيز پخپله خطبه کاو عمر بن عبدالعز

 جـل جلالـه وروسته بل نبى نشته. او نه تر قرآن ورسته د بل کتاب راتلل شته با خبره اوسئ هغه څـه چـه اللـه

ه ، ګـورئ ز يتـر قيامتـه حـرام د يد يحـرام کـړ  ېاو هغه څه چه يـ يهغه تر قيامته حلال د يد يحلال کړ 

يـم، ګـورئ دا د  کېکـوون ييم، اګاه اوسئ چه زه مبتد  نـه يـم بلکـه پخپلـه پيـرو  ېنه يم بلکه نافذونک يقاض

، خبر اوسئ چه زه تر تاسو ښـه نـه ېش يد هغه الاعت وکړ  يد ېهيچاحق نه دى چه د خداى په نافرمانئ ک
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للـه پـاک زمـا پيټـى درونـد چه ستاسو په نسبت ا ىنه يو سړى يم، صر  فرق دومره د يد جمل ېيم زه ستاس

، د خليفه سليمان بن عبدالملک تر خښوولو وروسته د خليفه د سپرلئ وسيله ورتـه د سـپريولو لپـاره ىد ىکړ 

، د هغـه ېسـپور شـو او کورتـه راغـ ېره بانـدقچـوينډوله او په  خپله  ئشوه خو هغه دغه سپرل ېکړ  ېوړاند

هغـه ورتـه وفرمايـل: دغـه لکه چه نـارو  يـى  مير المؤمنين! ويل: اى ا ياو ورته وي ېغلام)) مزاحم(( ورته راغ

صلي د حضرت محمد ېيم، يکه چه په شرق او غرب ک ىکړ  ىکمزور  ېزه ي ىد ېدروند پيټى چه پرما راپريوت

 ې لـه دېد هغه حق ادا نه کـړم بـ ېاو زه د يپر ما حق نه و  ېنشته چه د هغه د يامت ېداس الله عليه وسلم

 . يوغواړ  ېاو يا ي ياته څه عريضه وليکه ملچه د حق په هک

 يـېه ديـعق ېدونک، او نـه لړز ـيو  ېلګـول ېولګپه خپل دين من ېامت هم ترڅو چه ي يدغه راز اسلام

په هکله  يد امر په رعايت چه د يو وال صلي الله عليه وسلم او متحد ؤ ، او د رسول الله ېلرله سره يو موټ ېپر 

د مسلمانانو د متحـد  صلي الله عليه وسلم،، حضور  وو وروڼه ره زيات خواږهس ېک پوپخل :ييزيات تينګار فرما

د  ياو يـا يـ يچه هغه څوک چه له جماعت نه بيلتون اختيـار کـړ  يټينګار کو  ېپور  ېان ترد لهاوسيدلو په باب

و : )) مـن اتـاکم وامـرکم جميـع يريـد اييفرما ېاو داس ىامر کړى د ېد هغه پروژلو ي يوکړ  لاعت نه بغاوت

ل ياستئ او يو څـوک راشـى راټو  ېټو يشق عصاکم فضربوه بالسيف کائنا ماکان. (( ژباړه: کله چه تاسو سره يو م

 . ئووه ېپه توره ي يدا چه هر څوک و  يپيدا کړ  ېاو تفرقه درپک يمات کړ  يووالىدا ېچه ستاس او وغواړي

يتـة جاهليـة ، و مـن قاتـل )) من خرج على الطاعة و خالف الجماعـة فمـات، مـات مي: يهمدارز فرما

تحت راءية عميه يغضو لعصبة ، او يدعو الى عصبة او ينصر عصبة فقُتـل و فقتلـه جاهليـة، ومـن خـرج علـى 

 امتسى يضر بت برها وفاجرها ولَ تحاشى من مؤمناها ، ولَيفى دا عهده، فيس منى ولست منه، 

مـړ شـو، هغـه د  ېحالـت کـ يد وکړ او په يژباړه: څوک چه د الاعت نه ووت او د جماعت خلا  ئ

، د عصـبيت لپـاره  يت تـر بيـر  لَنـدى وجنګيـږيلاهمړ شو او څوک چه د فتنى او ج ېجاهليت په حالت ک

(( پـه بنـا مرسـته او يا د عصبيت ، )) خپلوۍ، قوميت، سمت، خپـل يصبيت لپاره بلنه ورکړ يادع يغصه کيږ

زما د امت  يمړينه ده، او څوک چ ېپه حالت ک ووژل شو د هغه مړينه د جاهليت ېحالت ک ياو په د يوکړ 

او نه  هم څه ډډه نه کوي ېاو د مؤمنانو وهلو يين ي يې يو شان وياو بد ياو نيک ېراپورته ش ېپه مخالفت ک

 يم.  څخه نه او زه د هغه ىدنه  کوي، هغه کس زما څخه هد چا سره خپل پيمان ترسر 

کلـه هـم  رضي الله عنهرمه کڼل کيده، حضرت ابوبکر محت ېهمداراز د امت اراده تر ممکن حده پور  

 ې، خصوصا په داسېد خلکو سره سلامشوره نه وه کړ  يبه ي چهنه نافذکولو ترڅو  ېپه خلکو د يو کارحکم تر هغ

خلافت د هغه شپږو کسـانو تـر مينځـه  رضي الله عنهنه ؤ، همدغه راز عمر  ېنص به پک يچه شرع ېمسايلو ک

 ېګرزول راو پوره خوښ ؤ مشاو  يد هغوى نه راض ېد وفات په وخت ک لله عليه وسلمصلي ا کوم چه رسول الله

 ؤ. 

 

 ه اسلام دريځنظام حکومت په باب د يد پارلمان

تـه پـه  ېنظام د حاکم په مسؤليت ، د ملت پـه سـلطه او د ملـت اراد يمانلچه پار  يقانون پوهان واي 

ه راټوليـدلو پـه د او ېمانع نشته چه دامت د يووال ېم داسکو  ېک ې، او په ديمين  ته راي ېاحترام لرلو باند

نه ده چه په اصطلاح مخالف  ييعنى داضرور  ىتفرقه او خلا  شرط نه د ېنظام ک ېاو په د ېخنډ ش ېمخ ک

ونـديتوب(( ون پوهان د مخالفو قوتونو شتون، ))ګقان ېه هم يينڅ، که يموجود و  ېاختلا  د يقوتونه يا حزب
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 کېه اصولى ډلـو اما پ يچه دا عام عر  و  يهله اعتبار لر ره ، خو دا خب ېبول ېله اساساتو ييننظام  يدپارلمان

 يدو يـعقوا ېچه په اصل ېله د ېب ې، يکه چىنظام د منځته راتلو لپاره کوم اصل نه د ګونديتوب د پارلماني

 .يممکن د يتطبيقيدل ي يچه دا حزبيت مو جودو  له دې بېاو  يڅه خلل پيدا ش

وضـع  رهنظـام حکومـت لپـا يڅه نشته چه د اسـلام ېداس ېام په قواعدو کنگظ يد پارلمان دېپر بنا  

او نه ورسـره  ىنه د ېنظام نه څه لر  ياعتبار سره دا د اسلام ې، او په ديو  يمناف ېشوو قواعدو سره د اىکړ 

 . ىڅه ناشنا د

 

 وزارت –د حاکم مسؤليت 

، يهغه چه هرڅـوک و  ىچه رئيس ددولت مسؤل د ىداصل دا ېنظام ک يد حاکم په هکله په اسلام 

پـه  ي. کـه دياب ورکـړ ه ده چه ملت ته د خپلو تصرفاتو حسـدا لَزم ېباند ېاو په د يهغه حق د تصر  لر 

 ېنو ملت به هغه سـم يو  ېبد ېپلټن ېاو که لَس وهن يملت به مرسته ورسره کو  ينيک و  ېخپلو تصرفاتو ک

او  ېس د خپل مسؤليت د پيټيچه د دولت رئ يڅه ممانعت نشته د يخبر  ېدد ې، په اسلام کيته راول ېلَر 

 يکـړ  ېداکار د اسلام د قدرت په زيـاتو وختونـو کـ يه اندازه په مباشر ډول بل چاته وسپار قدرت څخه يو ښ

او  ىد ىه رخصت ورکړ کلؤ په دى هاهفق ي. اسلامىد ىنامه پيژندل شو  پدې ضويفچه دا وزارت ت يدي شو 

قاعده عامـه مصـلحتونه پـه  يکل ېجارو ک ېده، په داس ېورکړ  يياجازه  يمصلحت او فائده و  ېکڅو چه پ تر

. وزارت پـه دوه ىد ىذکـر کـړ  ېالَحکام السلطانيه(( کـ))، لکه څرنګه چه ،په خپل کتاب ، ينيول د ېر کظن

ل همکار او و زير ما يو څوک خپى چه ، وزارت تفويض دادي، يو وزارت تفويض او بل وزارت تنفيذ د ىډوله د

ډول وزارت د جواز په هکله  ي، ددمپرمخ بوز  ييسره سم  ييرا ېترڅو د خپل يوسپار  رااو د چارو تدبير  ېاکټو 

 :ييفرما ېت په ترڅ کدحاکمي ت نشته ، الله پاک د خپل نبى موسى عليه السلامڅه مما نع

نْ أهَْلِي ﴿   [٨٩ – ٩٤له: ]﴾ ٨٩﴾ اشْدُدْ بِهِ أزَْرِي ﴿٨٥﴾ هَارُونَ أخَِي ﴿٩٤وَاجْعَل لِّي وَزِير ا مِّ

و د هغه په واسطه ا ىکورنۍ څخه يو وزير وټاکه ، هاورن چه زما ورور د ېما لپاره زما له خپلز ژباړه: 

 ما مضبوط کړه. 

، يکه چه خو په لريقه اولى روا دى ېنو دامامت په امورو ک يجواز لر  ېد نبوت په کار ک ېنو کله چ

او دده  يپه مباشر ډول سرته ورسـو  ېار چ ېورسپال ېچه د امت ټول ىکول ينش ېئو ساتلو يينامام پرته له نا

 ېچـه يـواي ىته ډير صحيح د ېنسبت د ېد شريک وزير نيابت د چارو په تنفيذ ک ېسره د چارو په تدبير ک

تيـا و ګړ کـا رسـره د لغزيشـونو او نيم ېاو پـه د ي، دا داحتيـاط سـره هـم زيـات مناسـبت لـر سرته ورسوي يي

 . يش ىپه په ښه شان سره کيدل ېمخنيو 

مسئول صدر اعظم دى، ددولت رئـيس څـه مسـؤليت نـه  يمسؤليت اصل ېدد ېنظام ک يپه پارلمان

مسـؤل لمـړى وزيـر  ېراحت سـره د چـارو اصـلصه ي اوپاصل روان د ېپه همد ينناو مصرقوا ي، د برلانييلر 

 .يبول

اووزيران د چـارو پـه تـدبير  يمسؤل د دولت رئيس و  ېصلته چه د چا روادا هم ش ېنظام ک يپارلمان

و د حيرانتيـا ا سيسـتم روان دى ېنظام چـه پـه همـد يلکه د امريکا د متحده ايالَتو پارلمان يدده تابع و  ېک

او دا ډول د ، وزارت تنفيـذ.، الَحکــام  يتـه هــم اشـاره کــو  ېفــظيو  ېفقـه د يداده، چــه زمـونږ اســلام رهخبـ

يـر کـم دى ې ډاو شرلونه ي ىنو د هغه حکم ډير ضعيف د ى: هغه چه د تنفيذ وزارت دييوا ېالسلطانيه، ک
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دا وزير  . په حقيقت کې دىمنحصر  د وزير نظر د امام په رائ او تدبير پوري  ېډول وزارت ک يکه چه په دې

هغه تر  يمر کيږ. څه چه ده ته د امام له خوا اد مسؤليتونو تر مين  يوه وسيله ده د امام او رعيت او د چارو

 . يسم چليږ هسر  ېد هغ ياو څه چه ورته حکم کيږ يهغه نافذو  ېه چه ورښوونه وشهغه څ. د يسره کو 

صـلا حيـت  ددې ده او يختيا او نرمـانظر پر  ېفقه يله شکه دا د اسلام ېنه معلومه شوه چه ب ېدد

 . يتطبيق ش ېچه په هر وخت او هرياى ک دى

 

 ېدامت يووال

ه خبره ده چه د امت يوالې په اسلام کې يوه فريضه ګرزولې شوي ده، او د اسـلامي دا په ډاګه واضح

ب بولي چـه پـه هـيڅ صـورت کـې وريينـي سـترګې نشـي حز  ه يي يوداسې اساسير ټولنې د اجتماعي ژوند لپا

 [٩٥جرات: الح]ِنَِّمَا المُْؤْمِنوُنَ ِخِْوَةٌ : ړلې لکه چه فرماييلي د ايمان سره ندي ت، يکه چه يو واپټولې

 سره وروڼه دى. ژباړه: مؤمنان په خپلو کې

 : همداراز اختلا  او ډلې ډلې کيدل له کفر سره نږدي کڼي لکه چه الله پاک فرمايي 

نَ الَّذِينَ أوُتوُا الكِْتاَبَ يرَدُُّوكمُ بعَْدَ ِِيمَانكُِمْ كاَفِ  ا مِّ  [٩٥٥آل عمران: ] رِينَ ياَ أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا ِنِ تطُِيعُوا فرَِيق 

 

هغوي ستاسو له ايمان راوړلو  الاعت وکړۍ ډلې ېوالو! که تاسو د اهل کتابو د يو  ژباړه: اى ايمان 

ه وروسته بيرته تاسو کفر ته راګرزوي ، يعني ستاسو له يووالي يينې وروسته مو سره بيل بيل خواره وار  يينې

 . کوي

: )) لَ ترجعوا بعدى کفارا يضرب بعضکم وجوه ماييفر  صلي الله عليه وسلم همدا راز رسول الله 

 بعض.((

، دلته د کفر په کلمې سره وهۍ، چه يو د بل مخونه ئه ورسته بيرته کفر ته رجو  مه کو ژباړه: زما ن 

 تعبير شوى.  او اختلا  يينې ېد تفرق

څه اختلا  او ډول وحدت سره  ده يم چې پارلماني او غير پارلماني نيابي حکومت ددېيزه په دې عق 

، او د ا لکـه يـووي ه رنګ په اصولو او عـامو اړخونـو کـېژوندان چيرته د اجتماعي، خصوصا که بيت نه لريضر 

 د ېا ګونديتوب او اخـتلا  او ډلـې ټپلـ، اما دىحالت او شان د ىڅنګه چې زمونږ د ټولو اسلامي امتونو اوسن

ه ر او نړولـو سـپـه مـاتوولو  شويدي يکه چه دا د هغېپه اروپا او داسې نورو يايونو کې پيوسته  سره مۍنظې ب

، او همدا  داختلافات موجو  ولسونو او د هغوي د حکومتونو ترمن  پرله پسې خونړي ، هلته ديد ېمن  ته راغل

او  ىيـووال چـه د نظـري او درائـي ه لـه دېر ، سـ ىنظام د من  ته راتلو اصلي سـبو همـدا د دنيا بياوس هم 

، ټولو مصيبتونو نه په خپل حمايت کـې سـاتلي دي ېامتونه الله پاک دد ه، اما اسلامياختلا  لَ اوس هم شت

 . او د رايو له فساد يينې محفوظ کړيدي ۍيوالې او پراختيا او اسانتيا سره يې له دې پريشانم په و داسلا ا

دې ولَړ نـه يا هم نيابي حکومتونه په خپلو اصلي ولنونو کې په داسې زيـاتو او متعـدد ګونـدونو بانـب 

وندونـه دي چـه پـه خپلـو کـې يـو  بـل پسـي د چـارو واګـي پـه لَس کـې نيسـي، او دوه ګ دي، په برتانيه کـې

او ګونديتوب ورباندې  سره يو وي ، او هميشه په قومي موهمو چاروکېىګونديتوب يې يوايې په داخل کې د

رو ينى پرته په نـو و يسمانتخاباتو له مرا هيڅ اغيزه نه کوي ، همدا راز په امريکا کې هم دوه ګوندونه دي او د

نـه مسائلو نـه نـور نـه ګونـد شـته او  يپه باب هيڅ هم نه اوريدل کيږي او بې له انتخابات د هغوي وختونو کې
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ګونديتوب، او هغه هيواد ونه چې په ګونديتوب کې وړاندې تللې دي او زيات ګوندونه يـي جـوړ کـړي دي د 

 خورا ښه مثال دى.  نسه ددېافر او  ىد ىيو شان يي د هغې تريخ خوندڅکلسولي او جنګ دواړو حالتونو کې 

نظام  دى او نيابي له داسې ده، او د امت يوالې د اسلامي اجتماعي نظام لپاره بنسټئمس نو کله چې  

نو د و ګونـديتوب ې شي په مصـر کـي ددېڅومره زر کيدلَ  هم وريينې انکار نه کوي نو بيا خو دا لَزمه ده چې

 ئ نه بيرته خپل وحدت ته راوګرزوو.تباه

 

 ګوندونه مصري

په دې خبره د ټول ملت اجما  ده چې همدا مصرې ګوندونه ددې لوى هيواد اساس او خرابي ده، او دا همغه 

په اور مونږ وريته کيږو، او دا په حقيقت کې په هغې معنى او مفهوم سره  يي چه نن ىاجتماعي فساد د

دونو او اختلافونو تر تضاپرته له يو لړ بلکه دا ګوندونه  ه نوره دنيا کې موجود ديګوندونه نه دي کوم چه پ

نور څه نه دى، داپه يو وخت کې د شرايطو او  ،يجوکې مينح ته راغلې دياختلافونو په نتمن  د شخصي 

شي،  اىوکړ  ېشي او د هغو د قومي حقوقو مطالبه د اىخبرې وکړ  ېعدو غوښتنه وه چه د هغو په نوم داقو 

و نه ا يکوم پروګرام لر ، هم د ټولو اجما  ده چه دا ګوندونه نه اوس هغه شرائط او ظرو  بدل شوي دي

، او ىنشته يوايينې اختلا  په شخصيتونو کې دمين  نور هيڅ اختلا  تر  کومه منظمه برنامه ، او ددوي

نه په داخل د حکومت کې بيانيوى جه د اقتدار او حکم نه بهر او د اقتدار له تخت  هغوى ېددې نښ

او همدوي دي ، او مشرانو جرګې غړي وړاندې کوي جرګې چه دولسي اد ، او بلخپريږي په ډاګه ښکاري

دا حال وى  روانوونکو وي، نو دا واضحه خبره ده جه د بيړۍد حکومت بيړۍ روا ن کېژوند  چه په پارلماني

 دحکومت چارى کله هم سميدلى نشى. 

پـوره وکيلانـو ، سـناتورانو ، فقهـاو او قـانون پوهـانو پـه  ،هه دملـت د اجمـا  خبـر او دا پاسنئ د ټـول  

ولنيه، او د استاذ حسن الجداوىز )) عيوب الحکم  د علو په باشا، مبادي اچېوضاحت سره اعلان کړيده، او چ

بس وى چـه ، دلته به دا زمونږ د وينا صداقت معلوم شوى وي هغه ته به وي ستليو نومي کتابونه لفى مصر(( 

ه چـې دمصـري يوه جملـ کتاب يينې ېمباداى القانون الدستورى(( نوم ستر قانون پوه استاذ سيدصبرى د ))

سياسـي  هيده، هغه وايي: )) واقعيـت دادې چـه پـه مصـر کـې زيـاتر ده رانقل کړ ېنو په هکله ليکل شو و ګوند

هـر  ، بلکـهګـري وريينـې دفـا  وکـړيمل يساسي پروګرام او کړنلاره نه لرې چه د هغو اګوندونه څه منظم او 

لپـاره دى،  له پخواني وزير يينې چه ملګري او مريدان لري، او اهميت يي هم ددې نتيجـي ىکوند عبارت د

او يـو  د بـاور ساس نه وى بلکه په شخصـيتونو بانـدېپه ا تخاب کله هم د پروګرام او کړنلاري د ښه والېاو ان

وندي کوم . نه په هغه معنى سره ګزيوګر  به انتخابات شخصى ير زر، او ډپه اساس وي پربل باندې د بهترۍ

پاتـه کيـدل  ه خبره ده چه د ګوندونو په همدې حال بانـدېولسونو سره دى، او دا بالکل يو واضح چه د عربي

بـې لـه  راپيـدا کـوي رنيو تر مين  اختلافونه او منازعيويشى او د افرادو او کو  ګوندونو باندېهيواد په ډلو او 

 . پوهيدني وړ سبو ولريچه کوم معقول اساس او د  دې

 ىتر اوسه پورې اشغال شوى هيواد د چه مصر لَ شي اىباندې دا خبره هم وراضافه کړ  ېاو لَ چه پد 

ه و دا چـه کـه اخـتلا  تـا او دا چه ددې ډلو ټپلو کيدلو نه ګټه هم يوايې غاصبانو او اشغالوونکو ته رسـيږي 

ې او په هيڅ امت کي هغه ته اجازت نه ورکولې کيږي چه په هيڅ حالت ک ېحال ک ىشي په داس ىاجازه ورکړ 

، او ې، نو د نيل دوادۍ ولس خو په تمامه معنى سره يووالې ته اړمن دي ترڅو خپل قوتونه دخپلواکۍ د مبارز 
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هم وراضـافه  ره چه دا ټول څيزونه، نو دا ګوندونه په مصيبت برسېچارو د اصلاح لپاره سره راټول کړي داخلي

 . کيږي ېناکه کيږي او دنه پاملرنې يا داسان ګنلو هيڅ ياى پکې نه پاتر مسئله ډيره خطشى بيا خو  کړي

 ګوندونو منحل کول دمصري

پاک ، مجاهد او سخي مبارز ولس باندې څـه  ېکله چې مسئله داسې ده نو مونږ نه پوهيږو چه په د 

په يي  ېد په نوم سره يادوي هغويګوندونو چه يانونه د سياسي  ېدا لَزمه کړيده چه د خلکو دا ډلې ټپل يش

او و ځنو سته ده مصلحينو دا کوښښ وکړ چه داد  خبره ډيره خطر ناکوکړييي ژني او الاعت دي يرسميت وپ

ه هم ره چه نن زمونږ هيواد له هغو يينې تيريږي يو ډول وحدت نه که څلپا ايطو سره د مقابلينازکو شر  سختو

حـل  شول، او مسئله لَ تراوسه پوري نيمـايي غليخواته سره  يوېه ورسيږى خو نا اميده شول او سر مړقت وى 

او د ملـت ټـول  شـي چه له يو مخـه دا ټـول بايـد منحـل بله چاره نشته  نه معلوميږي او س پرته له دي شوې

اروکړي او داخلـي عـام او خپلواکۍ د تکميل لپاره ک ګگوند کې سره راټول شي او د خپلې آزادۍ قوتونه په يوه

ديووالې په سـيوري ث خلکو ته د تنظيمولو لپاره، د هغه يوروسته حواد وضع کړى او بيا تر دياصول  اصلاحي

 .کې چه اسلام يي لَزم بولي لَرې چارې وښا يي

 

 د انتخاب نظام -ته احترام داملت راءى

ډول سـره شـريکولو پـه هکلـه پـه صـحيح  م ، د ملت د تمثيل او په حکومت کـېاحترا تهى دملت راء 

ود د ټولـ ي چه پـه نـوى اصـطلاح کـېد امت پد ټولو افرادو راءى معلوملو  پيښه او مصيبت کېاسلام په هره 

شرط کړي نه دى، ليکن په عـادي حـالَتو کـي پـه ، )) اهـل حـل و عقـد((  يا ريفرينډم، په نوم ياديږي پوښتنې

، د يـديد هغوى شخصـيتونه پـه ګوتـه کړ کلي دى او نه ييباندې بس والې کړيدي، نه يي د هغوى نومونه ټا

 ډلو منطبق دى:  لو نه چه د هغوى کوم وصف معلوميږي هغه په لَندينيو دريفقهاء له اقوا

ه فتوى او د احکامو په استنباط کي د هغوي په قول بانـدي بـاور مجتهدين فقاء ، هغه کسان چه پ -٩ 

 کيږي

 و متخصصين.ا هاهل خيرت په عامو چارو کي –٩ 

لکـه د کورنـو او کورنيـو مشـران، د قبيلـو  توب او رياست ولرييو ډول مشر  هغه چه په خلکو کې –٨ 

 مشران او د ډلو رئيسان.

 . کولې شي چې دا ټول په حل او عقد کې شامل کړي 

لپاره  ترتيو کړيده، او قانون پوهان ددې ام اهل حق او عقد ته درسيدلو لپاره يوه لَرهاوسني نيابى نظ 

اهل حلو عقاد ټاکنه  دلي لَرې هم وضع کړيدي، او تر هغه چه نتيجه يي نظم او بيلا بي د انتخاباتو او انتخابي

د کانديـد  ه ده چه دانتخابـاتو پـه نظـام کـېر او دا اسان کار دي، صر  دومره خب، وى اسلام يي هم نه ردوي

چـه د امـت نيابـت تـه  چاته اجـازت ورنکـړې شـيپه نظر کې ونيول شي او بل او عقد صفات  ولپاره داهل حل

 . ندي شيراوړا

 

 تعديل او اصلاح

ا اهم  اړخونه يي چه بله چاره نشته او خور  تخاباتو قانون اصلاح او تعديل کړي شيچه د ان ته له دېر پ 

 .بايد اصلاح شي دادي
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نـه او نو ونو او انجميئـاتهلپاره خاص صفات وضع کړي شي، او که کانديدان د بايد چه کانديدانو  – ٩ 

پروګرامونـه او ټـاکلي تفصـيلي اغـراض او مقاصـد  نجمنو نه او هيئاتونه واضـحهدغه اممثلين وى نو بايد چې 

و انجمنو نماينده ګان نـه وى، نـو ، او که د هيئاتونو ا ولري ترڅو د هغې پا اساس خپل کانديدان وړاندې کړي

چه د امت  روګرامونو لرونکي وى چه دوى ددې اهل وګرزويه د داسې صفاتو او اصلاحې په دوى پخپلبا يد چ

کي دسياسـي ګونـدونو او پـه هغـو کـې د  صرپه م اندي شي او دا مسئله تر ډيره حده پورېدنيابت لپاره راوړ 

 . سياسي هيئاتونو په اصلاح پورې اړه لري

کلو حدودو يينـې تيـرې و څوک چه له دغه ټا، ا بايد د انتخاباتې تبليغاتو لپاره حدود وټاکل شي – ٩ 

محـور د کانديـد  ې شـي، او دا پـه دي ترتيـو چـه د انتخابـاتې تبليغـاتو اصـليدهغه لپاره سزا او ټـاکل وکړي

 وى نه د هغه شخصيت او کوى او نى اوايل. پروګرامونه او اصلي نقشي

پـه دي  انتخابا تې جدودلونه بايد اصلاح شي او د کانديد شخصيت دپلټنې نظام عام کړي شـي، – ٨ 

اودانتخابـاتې  نـهو ديتوب خواهشـاتو، او جبـرې ووو ورکولمقصـدونو او د ګونـ وروستنې وختونو کې حکومتي

 . ه بايد سخته سزا و ټاکلې شير جدولونو کار څه عجيبه شانته باتي رشوتونو لپا

خته سـزا وتونو لپـاره بايـد سـرشپه انتخاباتو کې دهرډول جعلګارۍ لپاره او همداراز د انتخاباتې  – ٩ 

 . وټاکلې شي

دا به ډيره ښه وى ترڅو نائبان )) د شورى  تخاب د ورقى پرمخ وشيانتخاب پرياى ان کله د فردي -٥ 

د هغوى د شخصـيت پـه انـدازه له فشار نه ازاد وى او د وکيلانو سره د اړيکونوعيت او  نووکيلان(( د خپل ټاک

 منفعتونو ياى ونيسى. کولو کې عامه ګټي د شخصې

ې يوه نمونه ده. او کله چې عزم ريښتنې دا صر  د هغ هر حال د اصلاح او تعديل لَرې ډيرې ديپه  

اصـلاح کولـو لـه کيدل او د  او پرې راضيپريښودل  شي نو لَره پخپله واضح کيږې، او په همدې حالت باندې

 طعا . خطا خبره ده.کوښښ نه مخ ګرزول ق

 د حکومت ضعف

د خپل مسؤليت په سرته رسـولو کـې پـاتي  حکومتونه ه داوروستنيپه دې کې د هيچا خلا  نشته چ 

مت په حيث يې د خپل هيبت زياتره برخه د خلکو په زړونو کې لـه لَسـه ورکـړي ده او او ديو حکو  راغلي دي

ه ده چه د سوچه ګونديتوب روحيـه يـې امـلا کـوي او جرح ددې يوازينې سبو همدا په حق او بالل يو شاني

کـه ، او لـي ديميـنح  تـه راغ و پوره سرته نه رسولو په نتيجه کېچه د مسؤليتا د نه تحديد ا ده همدا ناتواني

 ليکن چارې همغسـي بـې  هه په خلکو کې خو دالاعت او خبري منلو روحيه ډيره قوي و نو د صر داسي نه وى 

څـر   او ادارېي، يکه چه د څه  تعطـل پـه حـال کـې دي له کوم نوښت او ابتکار نه په زاړه تعامل سره چليږ

 . ىچه دولس اړتياوى ترسره کړي او يا دخلکو لپاره کوم کار وکړ کولَى  کمزورې او ناتوانه دي چه نشيدومره 

 د قانون هيبت

همـداراز خپـل زياتـه برخـه انون قوت او غلبـه متزلـزل شـوى ده او په دي کې څه شک نشته چه د ق 

يايه استثناءت ، او بي يايه بـر شـميرني او يـو پـه بـل  احترام يې له لَسه ورکړي دي او د هغي وجه همدا بي

ه هم. دا منسو  اره دقانون منسو  کول دى.... که څراضو لپپسي حيلي باني او کله نا کله د خپلو شخصې اغ

بـت او د نظـام د قـانو ن هي و بل قانون په تکيه سره وى خو ددې اصلي انګيرني هميشه په زړونو کـېکول د ي

 .وړي احترام له مينځه
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 وړوند کنديتوب

د حاکيمنو او محکومينو په سينو کـي لَلهانـد او  په دي کې هيڅ شک نشته چه د خصومت او کيني 

ط  او خطا ګونديتوب دى ، ددې ګونديتوب نه خـو کلـه هـم سبپ همدا غل دي ده، او ددې اصلي او يوازينې

نـه  دى او پـه دوسـتانه اړيکـو څـه اغيـزهمفهوم ونه ليده چه دا صر  دراءى خلا   مونږ په مصله کې داسي

 ى بلکه مونږ چه کومه نتيجه وريينې ليدلې دهغه داسي بغض او عداوت دې چـه پـه عامـه مصـالحو کـيکو 

مقالعي تـه او  ګام وړاندې تيريږي او خبره په عامو او خاصو چارو کې پريکړېدراءى او نظر له خلا  نه يو گ

ږ پـه ټولـو . او همـدا شـعور زمـوننـا حـق معلـوميږي حق هم راته خصم ترڅنګه رسيږي آن تردي چه د ګوندي

پـه ډيـرو چه  تصرفاتو او اړيکو باندي حاکم دي ، او دا ناروا غتلياه همداسي پسي لوئيږي او خپريږى او تردې

لَى خپـل صـفونه سـره پـه هـيڅ کبله مونږ نشو کلـو  نو له دېهم همدا حال وى.  سختو حلاتو او دريځونو کې

 ده. چارو اصلاح او د هيواد راتولونکې تړلي زمونږ د څه هم په دې پورېکړو که  يو دري  کې

او همدا کرکجن او د بغض او کيني نه ډک شعور د ګونديتوب نه همدوي غلط مفهوم اخيسـتي چـه  

تبا ه هکوونکي دښمني وريينې جوړيږي ، د هغو له نتيجو يينې دا هم دي چه لوى فکـري زيارونـه او عملـي 

او زمونږ  د ټولو کسانو ټوله توجه يي يانته راواړولـه او هغـه دا چـه پـه  چارو خواته واوښتل ه ددې د کوښښون

ن خپلـه ټولـه يان ساتل. حاکم او واکم د هغه له چالونو او تدبيرونو يينېحمله کول، او  کوندي دښمن باندې

کـې څـه  رضه او کشـالهاسره په مع نيو ته راګرزوي او د واکمن په دې پاملر دوه اړخون توجه او پاملرنه همدې

پـرې خفـه ، دوسـتان  قوق ضائع کيږى او مصالح معطل پاتى کيږيح کمي هم نه رايې، او په همدې  لَره کې

 . کيږي او دښمنان پرې خوښيږي او د ولن په سينه پروت ښامار دښمن ترينه ګټه اخلي

وډي فسـاد او ګـډ ه ماديـاتو کـېمعنويات مات شول او پـملت دحالت نتيجه داشوه چه  او د همدې 

لـه ورسيده چه نور د صبر په لينده کې هم څه غشي پاتي نـه دي، او پـر تـا  ته حد مين  ته راغله او خبره دي

ا حقيقت درک کړى. او په خپلـه يا به د جارو واکمنان د سريع او موثوق بدلون نه بله جاره نشته .... قالع او

ده او  استقرار او سلامتيا راءت اوکوى او په همدي کېره د صالحو تغيراتو اجاو خپلو لَسونو به په بيړه س راءى

يث او حواد دا اصلاح لپاره لَ تر اوسه کافى وخت شته دي، او يا به همداسي په همدې اصرا  کې پاتي کيږي

 جلالـه جـلپـه نتيجـه پرتـه لـه الله به پرې مخکي کيږي او د چا رو واګي به يې له لَس نه ويي او بيابه ددې

 . يينې بل څوک نه پوهيږې

... اى د ګونــدونو ى دا زهــر خلکــو...ولــن واکمنــه!..... اى د حکومــت رئيســه!..... ا نــو ال ددې 

 . انجمنونو مشرانو ..... اى په دي غمجن ولن باندې غيرت کونکو

کشتۍ نظام د نجات  فرضت دلَسه تلونه مخکې د چارو تدبير وکړى آو ستاسو په مخکي د اسلامي د 

 . چاور پاى د خداى سره ديولَړه ده او د 

 خدايه! ته ګواه اوسه چه ما دوى ته حق ورساوه. 

پاى
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 د حکومت نظام صلي الله عليه وسلم درسول الله

 يادونه

دا د مولنا صاحو د هغه تقرير پوره متن دې چه د پاکستان د راډيـو لـه لَرې د هغـې د خبريـالَنو د  

 .وي او خپور شوي ديپوښتنو په يواب کې ويل ش

  

دا  هر ښاغلې د اسلامي تحريک مشر سيدابوالَعلى مـودودي! د پاکسـتان دراډيـو لپـادراډيو خبرايال:  

، هيله ده چه ره خپل يان ته(( ستاسو په خدمت کې حاضر ديلحظه ده چه د راډير خبريال. )) اشا هيوه مبارک

، او د لوى د رسۍ نيول غواړي جل جلالهروسته داللهتوب نه و  ريلَ  اکستان مسلمان ولس د ديرش کاله بېد پ

مولنه صـاحو! پيشـوايان خـو نـورهم ، قدرمنه په فضل نن په دي هکله هيڅ اختلا  نشته دي جل جلالهخداى

 چه. زه اوس خپل رهبر نه پيژنم. )) د شعر معنى((  دي خو ليکن زمونږ د پريشان خيال ، حال دادې

د  صـلي اللـه عليـه وسـلمحـق رسـول الله ام ايښـودلو لپـاره دهـادينن مونږ په سـمه لَر بانـدې د ګـ 

ونږ دين او دنيا دواړه : منظم کړي شـي. عزتمنـد مولنـا صـاحو! لمړنـي يو تر څو چه زم نکيغوښتو  لَرښوونې

معومـات راکـړئ، د حکومت د لـرز پـه هکلـه  صلي الله عليه وسلمچه تاسو مونږ ته د رسول الله عرض دادې

د معلومولو لپاره د لَنـدنيو  چې  په ننئ زمانه کې د يو پرمخ تللي هيواد د  ښوالې او بد والې دويمه خبره داده

 .خونو د هغه تحقيق او معلومات کيږيڅلورو اړ 

  ياقتدار اعلى د چاد٩ 

 د مفننى ډول او اختيار څه دى  – ٩ 

 که ده وا و خپلاده ااز  ېعدليه ترکومه حده پور  – ٨ 

 څه دى  ياختيارات او يانګړتياو د اجرائى حدود،  – ٩ 

رڼـا  ېپه مبارکـه زمانـه بانـد  صلي الله عليه وسلمستاسو نه غوښتنه ده چه له دى اړخه د رسول الله 

د احکامو او  صلي الله عليه وسلماو د هغه روسول جل جلالهواچوئ مونږ دنن لپاره دسبالپاره او د تل لپاره دالله

عبدالوحيد  يملګر  ېيو، زما ره په دى کار ک ېپه لټون ک ېخزان يلپاره د يو لَرښونو سره سم ژوند سرته روسلو 

 .يته رسيږ يعرض پا ېقرمنا زما لمړ  يوکړ  ېخان صاحو، دى چه له تاسو نه به ضمنا پوښتن

يواب: زه ډير خوښ يم چه تاسـو ماتـه  دا موقـع راکـړه چـه د هيـواد مسـلمانانو تـه پـه عـام ډول او  

 ي ؤ د هغه بنسټچه کوم نظام قايم کړ  صلي الله عليه وسلمرسول الله ېول دا وښايم چواکمنانو ته په خاص ډ

 او شکل څه ؤ.

ؤ داؤ چـه اقتـدار اعلـى  يکـړ  ېوړانـد صلي اللـه عليـه وسـلميز چه رسول اللهڅډول کوم  يپه اساس 

 ييـڅيز چـه مـونږ  شريک نشته ، زمکه دخداى ده، هوا، اوبه ، او رڼا او ره هغه ېدالله دى بل څوک پک يېيوا

 يمـونږ تـه راکـړ  صلي الله عليه وسلمدى ټول الله يچه کوم قوتونه دى، د هغه چه کوم غړ  ېلرو او په هغه ک

دعوى قبوله کړو چه  يشخص يا ډل ې، مونږ دا هيڅ حق نلرو چه پخپله د اقتدار دعوى وکړو يا د کوم داسيد

 ند خلکو پـه ذهـ ېکوښښ وکړ چ ي الله عليه وسلمصلخبره چه انحضرت ئ، هغه لمړنيو  ېد اقتدار اعلى مدع

خلکو ته بلنه ورکړه هغه دا وه چه ملک هم دالله تعـالى دى  ېايمان راولو ته ي ېباند ېاو په هغ يکيښينو  ېک

 حق نه لرى.  ېنه پرته هيڅ انسان د قانون جوړون ېاو حکم هم دالله تعالى دى او له د
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کـو تـه خل صلي الله عليه وسلمداده چه انحضرت  يرزښت لر چه هغه همداراز بنسټيز ا هدويمه خبر  

 يـيو پـه وسـيله د خپلکـو اسـتاي ىالله تعالى مستقيما نيغ په نيغه خلکو ته قانون ورکـوى بکلـ ېدا وښودل چ

ه الله تعـالى اکلى واکمن نه و او نه پخپله جوړ شوى حکمران ؤ بلکچد  صلي الله عليه وسلمورکوى ، رسول الله

کـر او د هغه روزنه هم وکړى ، د هغوى ذهن او ف يؤ چه خلکو ته تعليم ورکړ  يټاکل ېمنصو باندهغه په دى 

سره د  هغوى ته ادالله تعالى احکام هم ورسوى، او کومو خلکو چه د هغه د احکامو په منلو ياخلاق هم سم کړ 

د هغو په ذريعه الهى احکام نافذ کړى.  يو  ېايمان راوړ  باندې يهغه په حق وال  

دالله تعالى له لورى انسانانو ته وښـوده او پـه هغـه  صلي الله عليه وسلمدريم مهم څيز چه رسول الله 

ې د ايمان راوړلو دعوت ورکړ هغه د اخرت تصور دى، که انسان خپل يان دالله تعالى پـه مقابـل کـ يي ېباند

او د  ېخپل خداى خضورته به ورياو  کيږيړ رځ به مو او د هغه دا يقين نه وى چه يوه ، ېونه ګڼ ېيواب ويونک

 ېمعنـى سـره انسـان وريينـ يشـو، نـه پـه حقيقـ ه تلـېر خپلو اعمالو يواب به ورکوى نو هغه نه د اسلام په لَ 

 . شي ېجوړيدل

پـوره ديـارلس کالـه خلکـو تـه ددعـوت او تبليـغ پـه ذريعـه  صلي الله عليه وسلم دا عقائد رسول الله 

 منظم کړل. ل کېکشو يو امت په ماعت اکړل، او هغه خلک يي د يو ج ېوړاند

وروستنې دري کله داسې ؤ چه پـه هغـې کـې د مـدينې  صلي الله عليه وسلمد انحضرت  په مکه کې 

بلنه ورکړه  ته يې صلي الله عليه وسلماو انحضرت ووړ منوري په اوسيدونکو کې يوى کوچنۍ شانته ډلې ايمان را

لي تشريف راوړى، حضرت عايشى رضى الله عنها ډير صحيح فرماي چه د خپلوټولو مسلمانانو سره زمونږ ښارته

چه)) مدينه قرآن فتح کړيده. يعنې هيڅه توره په من  کې نه وه، کوم زور او قوت په من  کې نه ؤ چـه د  ،دى

ه قران ورسـيده او پـه مکـه معظمـه خلک د اسلام تابع شوى وى، بلکه کله چه هغوى ت هغې له مخي د مدينې

يـوايې دا چـه صـحيح ايمـان يـې راغلـل نـو هغـوى نـه  تونه نازل شوى ؤ د هغوى په علم کېسور چه کوم  کې

لګروته دراتلو او د هغه م صلي الله عليه وسلمته رسول الله و، بلکه هغوى خپل ورکوټې شانته کلېړ ورباندې راو

دې د هغـوى تـر  او د مکـي مسـلمانان صلي اللـه عليـه وسـلمدعوت ؤ چه انحضرت بلنه ورکړه، دا ددې خبري

او ¸دي د هغوى ښوونکې، روزونکې صلي الله عليه وسلمدعوت ؤ چه حضور  څنګه پناه واخلي، بلکه ددې خبرې

ن وى، د مهاجرينو او انصارو نه دي يو مسلمان امت جوړ شي او په مدينه کې دي د ژوندانه هغـه نظـام واکم

 صـلي اللـه عليـه وسـلمانحضـرت  ل کله چـېقايم شي په کوم باندې چه دې امت ايمان راوړى دي،په دې ډو 

 کيښودل شو.  مديني ته ورسيده په همغه ورځ د اسلامي حکومت بنسټ

چه په خلکو کې د اسلام علم خور کړي شي، يکه چه اسلام د جهالـت  کار دا ؤ ددې حکومت لمړنې 

ه مصر  ر په دې خب او د هغه ملګرو خپل ټول قوت صلي الله عليه وسلم، انحضرت نوم نه دي د علم نوم دي

ريده او خلکو پيژانده او ايمان چه دا علم خو  شي ايمان راوړي ، څومره ، او چه پوه کړ چې خلک په دي پوه شي

 مضبوط شو.  ي ولَړ او بنسټ يېداسلام قوت هم مخ په وړاند وراوړ  يي پرې

ق درست کړى شي او چه د مسلمانانو اخلا غه داؤ وکړه صلي الله عليه وسلمدويم لوى کار چه انحضرت 

  هغـه چـهبنا وى. کـوم نظـام حکومت، يوه داسې ټولنه مين  ته راشي چه د هغې هرڅيز په نيکو اخلاقو باندې

اڼۍ څښتن د اخلاقـو پـه وى، او د هغه قوانين چه هرڅومره بهتروى که چيرته د هغه م هرڅومره د ښې مرتبي

د لـوړو اخلاقـو او سـيرت څښـتنن وى، او هغـه ولَړه وى، که د هغه حکومت چلـوونکې  مضبوط بنسټ باندې

وى هغه کلـه هـم پـه  ايمانداره او له خداى نه وريدونکې نهوى  ټولنه چه په هغې کې دا نظام قايم کړي شوي
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صلي الله کبله د ايمان د دعوت او علم له خوريدلو نه ورسته چه انحضرت لې نشي، له دېبرياليتوب سره چليد 

صلي اللـه عليـه وه، د انحضرت  ه کوم څيز باندي زور اچولې ؤ هغه د اخلاقو صفايېتر ټولو زيات پ عليه وسلم

کوى چه د خلکو اخـلاق دى بالکـل ددې نظـام د مـزاج د قائم کړى نظام حکومت فطرت همداغوښتنه  وسلم

او  ، پـه جبـرلو لپاره د قوت استعمالولو ته اړتيا نه پيښيږيد احکامو د نافذکو  سره سم وى، په دې صورت کې

مره ويل بس وى چه الله ، بس همدو  دتابع کولو ضرورت مين  ته نه رايېزر سره د الاعت منلو او فشار سره 

دي  وروسـته خلـک پخپلـه پـه نې څيز حکم کړى دى او د فلانې څيزنه يې منع فرمـايلي دت تـردېلا تعالى د ف

او ان نه کوم پوليس ؤ ، نه کوم زند ېپه حکومت ک صلي الله عليه وسلمعمل کوى، د رسول الله فرمانونو باندې

ددې خبرې هيڅ تصور نشو کيداى چې د هغه مبارک لـه خـولي نـه دى کـوم  ، نه د جاسوسئ کوم نظام ؤ، نه

 سر وغړوى. حکم خلکو ته ورسيږي او هغوى دى وريينې

وشـو ا اعلان د ه واخلئ، کوم وخت چه د مديني په کلې کېد مثال په توګه د شرابو د ممانعت مسئل 

چيرتـه ، ښـونکو لَس چـه چه شراب حرام کړي شوې دى، هغه وخت د شرابو چـاټي مـاتې کـړي شـوى او د څ

د ټول انسانيت په تار  کې نشې موندل کيدلې، ددې برعکس  لا مث هملته ودريد، د قانون ددې ډول پابندئ

دئ او د هغې په نقصـاناتو ى چه خلک د شرابو په بشو  و روپئ په دي کار خرڅ کړيپه ملياردون په امريکه کې

ل تائيـد ، په ډيره لوړه پيمانه د شرابو پرخلا  تبليغات وکړى شول او د عامه راۍ يو په بباندي قائل کړي شي

  پـه دويمـه د هغېشوو  شرابو د منع کولو قانون منظور کړاىکولو سره د  سره د امريکا په قانون کې به ترميم 

وبـا  ول پيل شول ، ډول ډول زهـر لرونکـې شـراب وڅښـلې شـول، او دېکنه خلا   ورځ. په هيواد کې د هغې

ر کړ چه دا قانون او په هغې باندې عمل کول سملاسى بنديږي او بل ياى د ډير دومره خطرناک صورت اختيا

م بنسټ يا هم خلک هغه ماتوى، د حکومت د صالح نظاوسته د خلکو په خوښه قانون جوړيږي او بنه ور  تيارې

ه ښه ولَړ وى، چيرته چه دا دواړه څيزونه نه وى هلته که تاسو د کاغذ پرمخ هرڅومر  او اخلاقو باندېپه ايمان  

 .قانون جوړ کړئ په زمکه باندې  هغه کله هم نافذ کيدلې نشي

صـلي چه کوم څلور خصوصـيتونه دى، درسـول الله پوښتنه: په اوسنئ زمانه کې د غربي جمهوريتونه 

 ؤ   کې دا څلور خصوصيتونه په څه کې په زمانه الله عليه وسلم

صـلي اللـه عليـه چه رسول الله يدى يواب: ترکومه پورې چه د اقتدار راغلې تعلق دى هغه ما ښودلې 

د حکومت د نظام پـه دريـو څـانګو کـې  شو دى، پاتي جل جلالهد الله د تعليم سره سم دا اقتدار يوايې وسلم

صلي نه ؤ، انحضرت  په حکومت کې صلي الله عليه وسلمدرسول الله اجرائيه، معننه او قضائيه، دا ويشل يعنې

نبى په خيـث سـره داټـول اختيـارات د  او حاکم هم، دالله تعالى د ټاکلې هم ؤ قانون ورکونکې الله عليه وسلم

 راټول شوى ؤ. په ذات کې صلي الله عليه وسلمهغه 

کم چه به الله تعالى له لورې نـه ورکـول کوم حدستور دا ؤ چه  صلي الله عليه وسلمليکن د انحضرت  

ه، پـه دې کـې بـه د هـيڅ چـا لپـاره غوښتنه کولـ د چون و چرا الاعتبى  ه خلکو نه ل کيده په هغه کې به يي

پخپلـه  ه به لپاسه حکم نه ؤ راغلى په هغې کـې بـه يـيچ و ، ، ليکن په کومه معامله کې کولو ياى نه دخبري

لـه راءى اخـتلا   صلي اللـه عليـه وسـلمدا حق ورکاوه چه دده اصحابو ته ييو سره مشوره کوله او خپلو ملګر 

. ده وى راءى يې منليد هغ خپله راءى پريښې صلي الله عليه وسلمشوى دى چه هغه  ه داسېاو ډير يل وکړي

په کـوم يـاى  صلي الله عليه وسلمانحضرت  مشهوره وقعه ده چه د بدر د جګړي په موقع کې چه په اوله کې

او  ه ټـاکلې دير ه چه دا ياى تاسو دالله په حکم سوکړ يو صحابى راپورته شو او پوښتنه يي وه  ديره اچوليکې 
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سـره  وفرمايل: چه نه ما پخپله تجويز کړي دي، په دې صلي الله عليه وسلمکه ستاسو خپله راءى ده  حضور 

ى ډير موزون دى او انحضرت : يا عرض وکړچه د جنک له نقطه نظره ددې په ياى هغه فلانيبياهغه صحابى 

 د هغه راءى ومنله.

ه دوه ډولـه روزنـه ورکولـه، يـوه خلکو تـ صلي الله عليه وسلمشئ چه انحضرت له دې نه تاسو پوهيدلي 

يـې  څنګـه او ولـې يينـې لـه له لورې کوم حکـم راشـي نـو بـې جل جلالهکله دخداى ه چېه و نروز  خبرې ددې

وى په هغـې کـې  حکم نه  جل جلالهد خداى چه په کومه معامله کې الاعت کوئ، دويمه رزنه ددې خبرې وه

سـره پـه اخـتلا  کولـو پـوره حـق د راءى  جل جلالـه. د انحضرتدي د راءى لرونکو کسانو سره سلا وکړي شي

ورکـړي شـي او د  يـهبلـه را ره په اختلا  کولـو سـره دېد راءى س صلي الله عليه وسلم، د انحضرتورکړي شي

 . چه په کومه خبره فيصله وشي په هغې دى عمل وکړي شي ورسته نه مشرئ

 ئ.ر يو بل مثال وګو  

 داسـې صلي الله عليه وسلمچه کله حالَت ډير نازک شول نو رسول الله د احزابو د جنګ په موقع کې 

د  د حاصـلاتو وت هلته راټـول شـوى ؤ، د مـدينېددښمنانو څو قبايلوته ، چه د هغو لوى ق ه: چېاراده وفرمايل

. د انصارو مشرانو عرض وکړ چـه لفينو له ډلې يينې جلا کړيهغوى د مخا په وړاند کولو سره دي يوى برخي

ډول فيصــله کــوئ او کــه نــه دا ستاســو خپــل خيــال دى   تــا د اللــه تعــالى پــه حکــم ســره پــه دېد ا معاملــه 

ې نه ويستل غواړم پـه کومـه ده، زه تاسوله دې خطر ىه راءوفرمايل: چه دا زما خپل صلي الله عليه وسلمانحضرت

ل! هغه وخت چه مونږ کافر ؤ په هغې زمانه کې هم دا چه تاسو پراته ياستئ، هغوى وويل: اى دخداى رسو  کې

يو اوس لـه مـونږ نـه  انشوى، او اوس خو لَ مسلمان سره نه دي برياليپه اخيستلو  قبائل زمونږ نه د يوى دانې

له د هغوى د وينا سره سمه ختم کـړي شـوه . لـه وخت دا معام  چنانچه همغه کوم څيز څنګه اخيستلي شي

ې شى په کومـو پوهيدلى لو په لرز حکومت باندې په ښه ډ صلي الله عليه وسلممثال هم تاسو درسول الله دې

، او په کومو معاملاتو به چه له هنه ؤ  کم ؤ هلته هيڅ جمهوريت د خلکو رايهبه چه د الله تعالى ح معاملاتو کې

 پوره جمهوريت ؤ. ؤ په هغې کې م نهپاسه حک

کبلـه  د الله تعالى مقرر کړې قاضي ؤ ، له همدې صلي الله عليه وسلم اوس قضائيه واخله، رسول الله 

په لَس کې وه په دې معامله کې د هغه لريقه دا وه چه نـه  صلي الله عليه وسلمټوله قضائيه قوه د انحضرت 

بـه پـه ښـکاره ډول سـره  تټـول موضـوعا يچه انصـا  کيـږ ويني يوايي انصا  وکړى شي بلکه خلک دا هم

په قضائې سيستم کې نـه ليـدلې کيـږې ،  صلي الله عليه وسلمفيصله کيدل، د پټو فيصلو هيڅ مثال د انحضرت

کانو ته يو خط وليکه چه په هغه کـې يـې مشر  مشهوره واقعه ده چه د مکې د فتح نه مخکي يو صحابى د مکې

شو( او دا په ښکاره په ډاګـه  هغه خط بيا ونيولې ده رکړي وه ) چه پر تاسو حمله کيدونکيمشرکينوته اللا  و 

چه دداسـې خطرنـاکې معـاملې تحقيـق او فيصـله  يوسئ معامله وه، په اوسنئ زمانه کې خوبه خلک وايد جاس

 نبوى مسجد کـېپه  صلي الله عليه وسلم، مګر رسول اللهړلو دروازو تر شا په بنده کوټه کې وکړي شيد ت دي

 دويمـه قاعـده دا وه چـه هـيڅ صلي الله عليـه وسـلمد هغه خلاصه او په ډاګه محاکمه او فيصله وکړه، د هغه

اره لپ اوريدلو نه پرته غائبانه د فيصلې مدعى عليه(( د خبرو لهاو  و مسئله دى د دواړو اړخونو)) مدعيشخړه ا

ې  او د يان نه د قانوني دفا  کولو پوره حـق ورکـړي د بحث لَندې ونه نيولې شوې تورن ته دى د خپلې صفاي

صلي الله عليـه انحضرت دى هم له خپل دي اساسي حق يينې بې برخي نه کړي شيلپاره  شي او د يوى لحظي

ؤ، چه د دواړو اړخونو د خبرو  چه د مدينې نه بهر کوم قاضيان ټاکلي ؤ هغو ته يې  همدا هدايت ورکړي وسلم
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صلي الله دروازه انحضرت هيڅ معامله کې فيصله ونه کړئ، په قضائي چارو کې د سپارښتني و پرته پهله اوريدول

لو نه وروسته د قريشو د يوى پتمنې کورنۍ يوى ښـځي غـلا د فتح کيدو  ډير کلکه تړلې وه، د مکې عليه وسلم

حضـرت ،د  وکړه، د هغې ښځي کورنۍ ډيرې هلې يلې، منډي ترړي وکړي چه د هغې لَس پرې نه کړې شـي

شـو،  تـه ډيـر ګـران ؤ سـفارش وکـړي صـلي اللـه عليـه وسـلم، چـه حضور لـه لَرې رضي الله عنهاسامه بن زيد

سپارښتنه کوى  له  د حددو په معامله کې جل جلالههغه ته وفرمايل: چه ته دالله صلي الله عليه وسلمانحضرت

چه که د هغوى کوم عام سړى به کبله تباه شول  تاسو نه مخکې چه کوم قومونه تيرشوې دي هغوى له همدې

د هغـو  جرم وکړ، هغه ته به د قانون سره سمه سزا ورکول کيده، او که کومو لويو خلکو به همغه جرم وکـړ نـو

لور  فـالمې  صلي الله عليه وسلمسره سوګند وى که د محمد جل جلالهپه خداى سره به رعايت کيده، زما دي

نه يـوايي د  صلي الله عليه وسلمتوګه هغه لَس پرې کړى ؤ ، په دېرضى الله عنها غلا کړى وي هم ما به يې 

م قايم کړل چه د قانو په مقابل کـې ټـول خلـک سـره برابـر دى، دا ه سپارښتنې دروازه وتړله بلکه دا اصول يې

خپله نفـع غلطـه فيصـله تـر  سره په په دوکي او فريو ورکولوته  اصول يي هم قائم کړل چه که څوک محکمې

هغه د خداى: له نيولو نـه خلاصـولې نـه  هيڅ څيز ي د هغې فائده يوايې دنيوى وى په اخرت کې يېلَسه کړ 

 .شي

راوړي ؤ په  صلي الله عليه وسلمرسول الله تردې ورسته د مقنني مسئله مخي ته رايي ، کوم دين چې 

تطبيـق کـوونکې ، د  ه ؤ، بلکـه د قـانون دنـ ونکېحيثيت د قانون جوړ  صلي الله عليه وسلمد انحضرت هغې کي

 و ته د هغه مطابق د عدل او د انصـا   چلولـو تربيـت ورکـوونکې حيثيـت يـېاو خلک قانون د تشريح کوونکې

د هغـه  قانون څه دي  او بيـا يـې جل جلالهخلکو ته دا وښودله چه د الله  سصلي الله عليه وسلمدرلود، هغه 

د سزا حکـم پـه د غلا  مثال په توګه په قرانکريم کې د ،و چه په سنتو کې موجود ديتشريح او تفصيل وفرمايل

ډيرو لنډو الفاظو کې بيا ن کړي شوې دي چه د غله لَس پرې کړئ، تردې زيات په قرانکريم کې څـه تفصـيل 

وخت  او حالت ته راوښودل چه په څه  سنت دى چه مونږ ته يې صلي الله عليه وسلمرسول الله نشته دى اود 

او  څه ډول حالَتوکې په نه کيږي ، غلا څه ته وايي، د څه قسم مال او په ې عمل کيږيکې به په دى حکم باند

په خپله  صلي الله عليه وسلمچه حضور  لا کولو لپاره دا سزا ده او په دې به عمل څه ډول کيږيڅومره مال د غ

داللـه رسـمي  يـه وسـلمصلي اللـه علالله تعالى ؤ او هغه  د قانون جوړوونکې نه ؤ، بلکه اصلي قانون جوړوونکې

نـوم  ته اسلامي قانون وايې هغه د قران او د سنتو د مجمـوعېچه مونږ  يز شارح ؤ، همداراز کوم څ مقرر کړې

 دى. 

کوم نظام مقرر کړي ؤ  د هغې عمده  صلي الله عليه وسلمچه هغه هلد قانون د تنفيذ او تطبيق په هک 

ړى، د قاضي لپاره د کوم مقصد په پريښودلو کې غلطـي اصول دا ؤ چه تر څو کيدلې شې خلک له سزانه بچ ک

خلک  ر دى چه بې ګناه ته د سزا په ورکول ک غلطي وکړي، د خپل منځئ شخړو فيصله دينه بهت کول له دې

پـرده اچـول  ېپخپله وکړى، يا که د چا قصور د معا  کولو وى معا  دى کړى، يا د چا په جرم او ګنـاه بانـد

. خـو چـه کلـه ېشـ ېکيـدل ېمخکـ ېد رسيدلو نـه مخکـ ېته معامل يل هرڅه محکمنو وادى چوى، دا ټو  يو 

کديلئ تـردى ورسـته بـه يـوايى د  يقضاته ورسيږى نو بي هيڅ معافى او هيخ پرته اوچونه او پټونه نش همعامل

صـلي اللـه عليـه کولوهر کوښښ انحضرت يد اغيز  ېپه فيصله باند ېه کمپه محک يقانون سره سم فيصله کيږ

دا ازادى وکړره چه د قران او سنت او د خپـل علـم او پـوهى سـره سـم  ييته  يپه کله منع وفرمايه قاض وسلم

هغـه دى چـه پـه  يخپلواکه او ازاده فيصله کول يا د علم سره غلطه فيصله کوله سخته کناه ده، صـحيح قاضـ
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فيصـله  ېايـت او لحـاط يينـله څـه رع ياو د خپل دى علم او پوهى سره سمه ب يد علم او پوه ولر ې قانون بان

 وکړى.

نظريات  يسياس ېد هم يان پوهول په کار دى چه په اوسنئ زمانه ک څو نورو خبرو باند ېلړک ېپه د 

و د مثال په توګه ې نحاصيلدل ېد په ښه توګه پوه نشې معاملاتو بان ېپه بنسټ ګريول و سهر د رسالت د زمان

لَرو چـارو  ېوى، اجرائيه ، مقننه ، او قضـائيه، بيـا پـه قـانون ېد حکومت دورى عمده څانګ ې: په دى زمانه ک

صورته دا ؤ چـه  يدمعامل ېچه ددى څانګوحدود او بريدونه خه دى  مګر په هغه زمانه ک يسره دا ټاکل کيږ

 يهلته د لويو لويو  کورنيو جلا جلا احـال ېته د تشريف وړلو نه مخک يمدين صلي الله عليه وسلمد رسول الله

نظام رواج در لوده او د هرى  ېد نننه به د هغو باغونه، د هغو کورونه او چوپالونه ؤ، هلته قبايل ېد هغ وى چه

 يلـه د مـدينى والـو يـوى لـوئکچه  ې، په مکه معظمه کيپه خپله چلول ېخلکو به خپل معاملات او چار  يقبئل

 ېهغـوى پـه خپلـه غوښـتنه بانـد بيعـت وکـړ، نـو د ېپه مبارک لَس باند صلي الله عليه وسلمډلى د انحضرت

زيـات قابـل و ديـر  ېدوولس تنه  نقيبان چه خپلو خپلـو قبيلـو کـ ېله هغوى يين صلي الله عليه وسلمانحضرت

په بيلا بيلـو کونيـو  يقبئل يو او د هر نقيو دا مسئوليت ؤ چه د خپل اغيزمن او زيات باورى کسان ؤ، وباکلى

 ېاو نو معاملات سموى ، او په  قبيلو ک يغوى په مرسته دى اخلاقچه کوم صالح او معتبر مشران وى د ه ېک

صـلي کسـان انحضرت ېى ډول سره مشران ؤ له هغوى يينى ايمان راوړونکـرضچه کوم خلک په ف ېاو کورنيو ک

تـه تشـريف يـووړ نـو  ېمـدين صـلي اللـه عليـه وسـلمپخپله مشران کړى ،، بيا کله چه انحضرت الله عليه وسلم

و سردار انو پريـاى ايمـان يند مشرک ېپه شاک چېهغه دا وه  يبر قرار وساته، کوم توپير چه راغهمدانظام يى 

انقلاب  يبلکه دا داسلام ېوتونو په ذريعه من  ته رانغقراوړونک کسانو ته د مشرئ مقام حاصل شوو دا تغيرد 

هاجرينو د اهل رائ او انصرو د م صلي الله عليه وسلمراغلل، د شارى چارو د چلولو لپاره حضرو ې وړاند ېفطر 

نه درلـودو پـه  يد مقننه قوى يا پارلمانه څه مشابهت او ورته وال ېزمان ئداوسن ېد مشرانو سره سلا کوله ، د

پـه هـر مهمـه  ېاو کـه لـه انصـارو يينـ ېچه به څوک اغيزمن او وړو ؤ هغه به د مهاجرينو يين ېمسلمانان ک

رابلل کيدل هغه د خلکو له خوا اره لپ ېضرورت پيښيده د سلا مشور  به ې، لکه چېموقع ، هره مهمه معامله ک

اغيـزمن د علـم خښـتن او  ېنه ؤ، د هغوى لپاره کوم منظم انتخابات نه ؤ شوى. ليکه هغوى داسـ يشو  ېټاکل

 ېسره انتخابات هم واى نو همغوى ټاکل کيدل په هر معامله ک يپه لريق ېپوهه خلک ؤ چه که داوسنئ زمان

دا کيده په همغه يته اړه پ ېسلا مشور  ېنه ؤ، کوم وخت چه به په کومه مسئله ک يولو رابلل ضرورو د هغوى ټ

به صر   ېمهمو مسائلکو ک اولويو  وير ډوخت چه به کوم خلک موجود ؤ د هغوى رائ په اخيستل کيده او په 

 .ېجومات ته حاضر ش يدا اعلان کيده چه خلک دى نبو 

واليـان  ېمملکت خوريدل پيل شول نو په بـيلا بيلـو سـيمو کـ يد اسلامچه کله  ېنه د باند يد مدين 

 يکـوم يـانګړ  ېقوماندانان هم، په هغه زمانه کـ ېهم ، او پوي ېشوو هغوى د خپلو سيمو اداره کوونک ېوټاکل

صلي اللـه پوځ نه ؤ، کوم وخت چه به ضرورت پيښيده په دا وللبانه ډول به خلک د جهاد لپاره راتلل، انحضرت

،  ېلَس نو وهلـ ېهيڅ وال ېچارو ک يؤ د هغه په قضائ يقاضيان هم مقرر کړ  ېپه بيلا بيلو سيمو ک يه وسلمعل

ؤ چه د هغه ياى اوړ سيدونکو ته د اسلام  ېکسان هم ټاکل ېداس ېپه هره سيمه ک  صلي الله عليه وسلمحضور 

، بلکـه د تعلـيم نـه مـراد دا ؤ )) چـه ي، د تعليم نه مراد  نه ؤ چه خلکو ته ليک لوست ورزده کـړ يتعليم ورکړ 

لـه  صـلي اللـه عليـه وسـلماو د انحضرت يپوه کړ  يي ېخلکو ته قران واوروى، د هغه په مفاهيمو او معانيو باند

 ياو ذهنـ يقـلا ، دا کار به زياتره د ژبى په ښودنه سره کيـده او معلمينـو بـه د خلکـو اخيخبر کړ  يسنتو نه ي
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ؤ، د مثال په  ېپخپله دوى روزل صلي الله عليه وسلمپه کومه لريقه چه انحضرت ريقه سره کولهلروزنه په هغه 

او حضـرت معـاذ  ېوال کېحضرت عباس بن اسيد د م صلي الله عليه وسلمتوګه کله چه مکه فتح شوه انحضرت

 معلم وټاکه. ييبن جبل 

 ېل باقاعـده مـالخپـ صـلي اللـه عليـه وسـلمانحضرت ېد زکوة نظام صورت دا ؤ چه په يينو يايونو کـ 

. کومـو يو  يشـو  لد قبيلـو مشـرانو تـه سـپار  يار چد زکو  رد راټولو  ېمسؤلين ټاکلى ؤ او په يينو يايونو ک

وه هلته هم د خـراج  يچه غير مسلم کسانو د الاعت په قبلولو سره د خرج دا دا کولو معاهده کړ  ېيايونو ک

ؤ، کله چه خيبر فتح شو او د هغه ياى اوسيدونکو د مسؤل مقرر نه  ېکوم منظم يانګړى مال هد اخيستلو لپار 

وخـت دى يمه ادا کولو سره سوله وکړه، د فصلونو د لو کولو او شول، ميوه راټوله شوه، پـه نخپلو محصولَتو په 

دا  يتـه بـه يـدو نـيم کـړل او يهو  يکوم صحابى وروليږه او محصولَت به يـ صلي الله عليه وسلمبه انحضرت ېک

عـه قدا وا ې. پـه تـاريخ کـيهغه دى پورته کـړ  يکومه يوه خوښه و  يچه ي ېپه دواړو ډيريو کاختيا رورکړ چه 

 ېانصا  باند ېچه په همد ړيک يه کله به دى لريقه سره خراج واخيستلى شو نو يهودو چيغچموجو ده ده 

 زمکه او اسمان ولَړ دى. 

 اکه.د حکومت د نظام لنډه شان خ صلي الله عليه وسلم دا وه د انحضرت 

د حکومـت د  صـلي اللـه عليـه وسـلمپوښتنه: مولنا! ددى ټول تفصيل نه ورسته تاسو چه درسـول الله 

 صلي الله عليه وسلمچه نن خونه د انحضرت يدا سوال پيدا کيږ ېه وفرمايل: د سړى په ذهن کڅهکله  نظام په

لکـه څرنګـه چـه کومـه روزل شـوى ډلـه شـته دى  ېنـه نـن داسـ يشـ ېجامع سخصيت موجود کيدل ېغوند

وه او نه هغه ټولنـه شـته دى  يتيار او جوړه کړ  ېراشيدينو په صورت ک د خلفا صلي الله عليه وسلمانحضرت 

وه، اوس کـه نـن مـونږه پـه دى رنګـه  ياو جوړه کـړ  يتياره کړ  صلي الله عليه وسلملکه چه رڅرنګه رسول الله

څلورو خصوصيتونو کوم  ېاول دد ېک ېړو نو په هغنظام د نافذکولو لپاره تيارى وک يداسلام ېشوى جامعه ک

نظـام پـه  يد څرنګه به د اسلام ېدور ک ېرنګه به ننڅ ږيد حکومت خصوصيات ګڼل کي ېدور ک ېپه نن ېچ

په څه ترتيو او  ېټولنه باند ينګه شوى ټولنه به په هغه معيار ړ ه او ړ و ا، بله دا چه دا :ديش يواچول ېقالو ک

  ييهکله به د خپل خيال اظهار وفرما ي. په ديش يديل کړ بتدريج سره ت

پوه شو هغه داده چه د کوم څيز نـوم  ېترټولو لمړنۍ خبره چه بايد ورباند ېمعامله ک ييواب: په د 

جل ، کومه له خداىينش ېد عمله حکومت په لَسونو سره چليدلبايمانه او  يد کوم ب ههغ يام دظن يچه اسلام

چـه د هغـو  ينشـ يهغـه چليـدل ېولس کـ ې، په کوم داس ېچلول يهغه نش يراسبيرک ېنه نه ويريدونک جلاله

 ېنظـام لَنـد يپاجا ي ېد يو داس ېيو وخته پور ر، مونږ ت يحالت په عام ډول خراب وى او خربول کيږ ياخلاق

درلـود او  جقـانون روا  ياسـلام ېکـ يغـ دنظام نه وه، خو بيا هم پـ يل اسلامو چه په پوره ډ ېد يژوند تير کړ 

ر ساوه، له دى کبله که څه هم هغه ټولنه په هغه درجه ه ت دعامو خلکو تعليم او تربيت علما ؤ او صوفيانو سر

وه لـيکن  ېاو د خلفاى راشيدينو په زمانه ک صلي الله عليه وسلمچه  درسول الله  ېنه وه په کومه درجه ک ېک

 مره وروسته خراب شو.و چه څ حالت دومهر خراب نه ؤ لکه يسره بيا هم د خلکو عام اخلاق ېدد

ښل تقريبا څشول، شراب  يبرخ يؤ څومره چه ورسته ب يخر ب يم له علم نه دومره باو نه خلک د اسلا  

پيړء پـه نيمـه  ينه کوله ، د اتلسم يسره ي ئاکب ېورک ؤ، خلکو ګناه کوله مګر په ښکاره او بې په مسلمانانو ک

چـه  يانګريـز مسـنين ليکـ ېيينـ يد هغه زمـان لشو  يمقا ېل ککله چه د انګريز حکومت اول اول په بنګا ېک

دا خيـال نشـو  چـاله نـه کولـه، هيياد دروغو ويلو هچهلته غلا نه وه او د غله لَس پريکول کيده، د مسلمانانو 
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 ې، د مسـلمانانو عـام خلـک ليکـونکيورکـړ  ېد د دروغـو ګـواهې پـه محکمـه کـ ييـو مسـلمان د ېکولَى چ

زمـونږ حالـت ؤ ورسـته  ېپور  ييمائنپيړۍ تر  ي،ډ دا د اتلسم ېسواد لرونک ېپه سلو کؤو بلکه سل  ېلوستونک

مـونږ پـه ا وز بـد کـړ  يام يـظـن يصـادتقغوى زمونږ قوانين بـدل کـړل، مـومږ انو ه ېچه کله د انګريز دور راغ

 ېکـمنحصـر شـو څـه لرون ېر ې پو په د کېتعليم بل ياسلام يوکړ  ياغيز  ېدب يډير  ېي ېام باندظن ېتماعجا

 ېدرسو تعليم يافته کسانو پرمخ د روزنـ ي، حکومت ددينيش ېوچليدل يمدرس ينو اسلام يکسان مرسته وکړ 

نه د خداى او رسول او  نانګرز رواج کړ، هغه د مسلانانو له ذه ې، برعکس د تعليم کوم نظام چ يدروازى وتړل

وى، دا ټول هرڅـه مـونږ تـه د انګريـز  يؤ، او دروازئ د هغو پرمخ خلاص ېاخرت تصورات بالکل له من  وړونک

صـورت حـال د بـدلولو  ېچه دپاکسـتان د جوړيـدو نـه وروسـته دد ى، دير د افسوس ياى ديد ېميراث پات

 ېورستيو ديرشو کلونـو کـ ېچه مونږ څومره خراب شوى ؤ په د ېشو، بلکه د انګريز په زمانه ک ېکوښښ وکړ 

ى چـه لَ کيـد  ينو د هغـه نـه دا هيلـه نشـ يکومت قايم شح يلَ زيات خراب شو، اوس که کوم اسلام ېتر هغ

 ينه پرته کيد ېهغه له د ېش يکيد يچه کوم ش ې، د کار په پيل کيته وګرز  ينظام لور  ېد مثال يلَسد سم

او د  يچه د هيواد ټول ذرايع او وسائل و د ملک ټول تبليغـات يو  ېکسانو په لَس ک ېنشى چه حکومت د داس

غرض لپاره په کار  ېدد يپاليس يل: د ملک ټول تعليمى نظام او د حکومت ټول اجرائوساي ىخلکو سره د رابط

 ي، او د هغـوى عـام اخلاقـيش يخور کړ  ېعلم په پراخه پيمانه باند يماسلا  ېچه په مسلمانانو ک يواچولى ش

مغـه پـه ه يحالت اصلاح شـ ياو عام اخلاق يعلم خور ش ي، په کومه پيمانه چه اسلاميش يحالت درست کړ 

 .ينظام لپاره زمينه برابره ش ياندازه به د اسلام

د  ېهيله لرله چه د انګريز د حکومت د پـاى تـه رسـيدونه وروسـته کلـه چـ يهمدا څيز ؤ چه مونږ ي 

، د خلکو سـره د  ينو هغوى به د کار همدا لريقه اختيار کړ  يورش ېپاکستان حکومت د مسلمانانو په لَس ک

دايمـان او صـحيح اخلاقـو  ېائل به په پوره شدت او قوت سره په عامو مسـلمانانو کـرابطى او تبليغاتو عام وس

د کـار کوونکـو او تابعيـت  يحکومـت او ټـولن ې، د تعليم نظام به ديو اسـلاميدراپيدا کولو لپاره استعمال کړ 

 ىاى به د خـدااو د هغه په ي يش يتعليم به بدل کړ  ې، الحاد پيدا کوونکيش ېلرونکو د تيار ولو قابل وګرزول

 . يش يدا کولو کوښښ وکړ يبه د حلالو او حرامو د تميز پ ې، په عامو خلکو کيش يپرستي تعليم رواج کړ 

يوه هيله هم تر سره نه شوه، که د هغه وخـت حکومـت  ېټولو ک ېده چه په د يخو دا زمونږ بد مرغ 

ختلف ؤ اوس مونږ بايد کار له سـره وى نو نن به حالت بالکل م ياستعمال کړ  ېکار ک ېخپل ټول وسائل په د

 ييقوانين مدون هم کړى ترڅو زمونږ فضا يقوانينو دنافذ کولو کوښښ وکړئ، اسلام يپيل کړو بيشکه د اسلام

 يمکار نـه دى چـه د هغـى نـه دى اسـلا  ېا يو داسد، خو بس هميى شاوکړ  ېيصلف ېد هغه سره سم يمحکم

او  يزمـونږ پـه ابتـداي ېزور اچول پـه کـار دى هغـه داده چـ ېدبان ه، تر ټولو زيات چه په کومه خبر ينظام ش

د ډله ايزو ارتبالو وسـائل ډ فحـا او  يتعليم ورکړى ش يماسلا  ېتانوى ښوونځيو او کالجونو او پوهنتونو نو ک

د مسـلمانانو پـه پوهولـو او د  ېاو جرمونو د خپرولو پرياى پـه ايمـان او عقائـدو بانـد ۍاو بد اخلاقيۍحيا ېب

اخلاق څه  يچه اسلام يعامو خلکو ته دا وښودهل ش يياى په ياى کولو مصر  کړى ش ېک نپه ذهمهغوى 

نظام  يدى او کافرانه اخلاق څه  او د دواړو تر مين  توپير څه دى  دمخه ما دا خبره واضح کړيده چه اسلام

 کړى شوى ؤ.ترټولو د مخه ايمان ټينګ او مستحکم  ېک ېقائم شوى ؤ چه په هغ ېپه هغه ټولنه ک

 ينظـام ، پـوره اقتصـاد ينظـام پـوره اجتمـاع ېدپوره اخلاق ېايمان په قوى نبنسټ باند ېبيا د همد 

شـوى ؤ، اوس کـه مـونږ هغـى مثـالى درو تـه  ېنظام عمارت او درولـ ېانونقام او ټول ظن ېسياسې نظام د پور 
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صـلي اللـه کـه پـه خداى ېو په زړونو کـورکرزيدل غواړو نو بايد په همغه ترتيو سره وروګرزو د عامو مسلمانان

ايمان په ټينګه ياى پـه يـاى  ېايمان او په اخرت باند ېايمان، په قران باند ېايمان په رسول باند عليه وسلم

بدلولو سره کار نه چليږى تاسو ته معلومه ده چه د دروغو په دوسيو جوړولـو  د قوانينو په ېنو يواي ينکړى ش

دى بـل هـم  ېزمونږ په مقابل کـ ېچ يش ېى ته چلينج ورکولړ رت لرى چه ټولى نزمونږ پوليس دومره مها ېک

نـو صـحيح ګـواهى  يتـه ولَړ شـ ېه جوړه کړى، د ګواهانو حـال دادى چـه محکمـيد دروغو دوس ېڅوک داس

چه محکمه ده  دروغـو د ګـواهى ورکولـو يـاى، پـوليس  يپوهيږ ېخلک په د يګناه ګڼل کيږ يورکول ګوند

انـدازه  ېنـو تاسـ يونيـول شـ ېهمدا څيزونه په نظر کـ ېکه يواي يګواهانو پوره ډله تياره ساتپخپله د دروغو 

چه د  ېحال ک ې. خو په داسيڅنګه نافذ ش هقانون په صحيح ډلو سر  يبه اسلام ېوکړى چه زمونږ په خاوره ک

و سـره د موجـوده تـدبير پـه ښـوول ذقوانيونـو د نفـا  يټول ماشين پخپله خـراب وى، د اسـلام ېهغه نافذوونک

، د يکـړ  حه د ملـک انتظاميـه هـم اصـلا چحکومت لپاهر هم دا ضروروى ده  ېحکومت لپاره هم او د راتلونک

ايمـان ې چـه د خلکوپـه زړونـو کـ ي، او د ملک ټول ډله ايز وسـائل پـه دى لګيـاکړ يتعليم نظام هم اصلاح کړ 

 .ينه ويره پيدا کړى ش ل جلالهجد خداى ېاو په هغو ک ي، د خلکو اخلاق درست کړى شيش ېکښينول

 پوښتنه:  

غلامان دى، دا يو عام متل دى چه د خلکـو پـه ژبـه ويـل  يټو سد  دا قوم ېچ يجناب على! ويل کيږ 

  يش ينظام به هم د سوټى په زور قايم کړ  يکيږى ليکن ايا اسلام

، په ېراي ېپه اخر ک هم يوه مرحله او ياى شته خو دا دټولو نه يد سوټ ېقانون ک ييواب : په اسلام 

، د خلکو خيلالَ يد تعليم او تلقين په ذريعه د ذهنونو اصلاح وکړى ش ېد کار ترتيو دا دى چه لمړ  ېاسلام ک

او  ېپه کلـ ې، چم په چم، کلياخلاقو د پيدا کولو لپاره په لويه پيمانه کار وش يد اسلام ېاو په هغو ک يبدل ش

او د خپلـو خپلـو سـيمونه پـه  يد خلکـو پـه مرسـته ويپـو  يبدعملچه  يخلک پيدا ش ېداس ېپه هره کوڅه ک

 ېېيـوه داسـ ېډول به په ملک ک ېاو امانت دارئ دراپيا کولو کوښښ وکړى په د ئددين د را ېونکو کداوسي

 ېچه بديوته به د سر پورته کولول اجازت ورنه کړى څوک چـه بيـا د دغسـ يعام رائ او عام ذهنيت راپيدا ش

شميره خنډونه راپيدا  ېبه ب ېنو د هغه په لَر ک يبى او بد عمل وغواړ اخر  ېپه صورت ک ېالعامه راءى د شتو 

ترڅنګـه اسـلام دا هـم  ېد هغه به ټوله جامعه مرسـتندوى وى، دد ياو څوک چه صحيح ژوند اختيار کړ  يش

ت پـه مصـيب داو غمشـريک وى  ېو زړه سـواندال سـره همـدردبـله  يووى چه د هغى  ېچه ټولنه داسي غواړ 

سـره  ېانصـاف ېاو د بـ ېيو د بل په غم او درد وخورى، هر څوک د انصا  او عدالت حمايت کوونک ېک حالت

لوغړن  ېتږ ېوږ يګاونډ يپه ترڅنګه ي ېحال ک ېپه داس ېف وى، هر سړى خپله خيټه ډکولو حرام وبوللمخا

سـود حـرام وى، زکـوة  ېهغى کـ چه په ينظام هم شاملو  ياقتصاد ېسره يو داس ې، بيا اسلام دديويده کيږ

اقـع او فرصـتونه د خلکـو و لپاره ټـول م ياو حلالى روزئ ګټل يش ېدروازى وتړل ېفرض وى، د حرامو خوړلو ټول

تـردى تـدبيرونو ورسـته د ¸ينشـ ېپـات ېبرخـ ې، او هيڅوک د خپل ژوند له ضرورياتو بيش ېته کيښودل ېمخ

او سـتره  ېحالت د سنبالښت او يـوى پـاک يصا  د اقتصاد، يو سړى چه دايمان ،اخلاقو، ان ېمقام راي يسوټ

 يبـ ېبيا په داسـ يمستحق دى او دا سوټ يسوټدو نو هغه بيا ي هم اصلا نش ېعامه راءى د فشار په تنيجه ک

 . يته ميلان لر  ېچه د هغه ټولو خلکو د ماغى عمليات وکړى چه د جرائمو لور  يرحمى سره په ډاګه ورايږ

د هغـه پـه  يېچه د اسلام د پروګـرام ټـول تفصـيلات پريـږدى او يـوا يکو  يصافان يخلک هم ديره ب 

 يدا کـوى. بيـا د خلـک اخلاقـيايمان پ ې، اسلام خو ترټولو د مخه په خلکو کيبحث کو  ېسختو سزاګانو باند
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 ېچـه پـه هغـى کـ يقوى عامه ذهنيت جوړو  ېنيولو سره يو داس کوى، بيا د ټولو تدبيرونو په يتزکيه او صفائ

 ېنظـام داسـ ياو سياسـ ياو اقتصاد ي، بيا هغه اجتماعيش يسر پورته نه کړ  ياو بد يرشد او نمو وکړ  ېنيک

دروازى تړى له کومو نه چـه فحـا  ې. هغه ټوليکول اسان ش ېکول ګران او نيک يبد ېچه په هغى ک يقايمو 

 ېڅيز وى چه په ټولنـه کـ ېنسوټى هغه ورست د ،تردى وروستهيمومونه  ياو جرمونه راپيدا کيږ يحيائ ياو ب

له مينځه وړى، او له هغه چانه به زيـات نـاپوه او ي ي يچه کله سر راپورته کوى د جرړ  ېيوه يوه بدى او نا پاک

او د ميـن   يڅيز بول يڅيز لمړن ېوروستن هبرحق نظام د بدنامولو لپار  ېچه دداس يش ېجاهل نور څوک کيدل

 پټوى. يسترګ ينورو ټولو څيزونو ي په

 پوښتنه: 

مايل: په خداى چه ټولى صحيح خبري دى، ترڅـو چـه يـو داسـې د حکومت په هکله چه تاسو څه وفر  

مانت دارئ سره نه وى چه په ايماندارئ او ا لمنظام مين  ته رانه شي او هغه نظام په داسې خلکو باندي مشت

و او معيـار خلـک وى منصـ ددې اخاقي لحاظ سره هم هغوى ل غواړى بلکه پهو دا چه د اسلام نافذ نه يوايې

ۍ لَره ره يواحين د حکومت د بدلولو لپاه چه دا کار وکړي شي، دلته داسوال پيدا کيږي چه اوسنئ زمانه کې

بـه تاسـو پـه دې خبـره  نيولـو سـره د حکومت په نظر کي صلي الله عليه وسلمدانحضرت انتخابات ګڼلې کيږي

تر کومه حده پورې د اسلام شورائي نظام سره هـم اهنـګ کيـدلې باندې رڼا واچوئ چه د انتخاباتو غربي لرز 

 او په څه ډول  شي

 يواب  

دا خبره په ذهن کې کښينوئ جه دا وخت جه مونږ په کوم ياى ولَړيو له همدي ياى نه په مـخ پـه  

ږ نته کيږدو، ترڅـو چـه زمـو  رسيدل غواړو هغه په صحيح ډول مخي تلل وى او کوم منزل ته چه مونږ وړاندي

، هغه زمونږ خوښه وى که نا خوښه وى. د پيـل نقطـه بـه هرومـرو دا منزل په لورې پورته شي ګامونه د همغه 

او واکمنـان هـم  ې لَرې نه د حکومت نظام بدليدلې شـيانتخابات وى يکه چه زمونږ د خلکو په نزد د همد 

لريقـي سـره دى د سـمي لَرې ې شي، بله کومه داسې کومه بيعه دا وخت نشته دې چه پـه سـوله ايـزه بدلول

مونږ د حکومت نظام بدل کړي شو او د حکومت د چارو جلوونکي وټاکلې شو، اوس بيا چـه زمـونږ کوښـښ دا 

تعصبات دروغژن تبليغات  وى چه مونږ په انتخاباتو کې جعل کاري ، فريو دوکه سيمه ايز مذهبي يا قبيلوي

سره دانخاباتي نتائجو د بدلولو غلطي لريقي استعمال نه  بي ايمانۍه او پ بل  خټى اچوني ضميرخرڅونييو پر 

کړي شي، انتخابات په ديانت دارئ سره وشي، خلکو ته ازادې ورکړي شي چه د خپل موښې نمايندګان وټاکي 

او  پل اصول ، مقاصـدخږي، په معقوله لريقه سره هرڅوک هم چه انتخاباتو ته ودري ګوندونه او اشخاص او بل

ى او څـوک نـه و ى څوک خـوښ و ه د خلکو رائ ته پريږدى چه هغر ې کړې، او دا خبو ته وړاندخلک ونهپروګرام

فکر او انتخاب د معيار په بدلو لـو کـې د خلکو د لرز  شي چې مونږ په لمړنيو انتخاباباتو کې کيداى خوښوي

به داسې راشـې شي او وساتلې شي نو يو وخت نظام صحيح کيښودل  ه انخابېشو، ليکن کپه پوره ډول بريالي 

بانـدې ورسته بيا مونږ د انتخاباتو په نظـام  م به دايمانداره خلکو لَس ته روشي تر هغېاچه د حکومت ټول نظ

انـدې بريـالې قـائمولو به پـ له سره  نوي کتنه کولې شو اوله سره  نوى کتني  نه د هغه مثالې نظام د انتخـاب 

ال تاسو په ټوپ وهلو سره خپل اخري  منزل ، په هر حيکيدلې شي چه د اسلامي لريقي سره بالکل سمون ولر 

 شى.  ته رسيدلې

 پوښتنه:  
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او کـه ،  مولنا! دلته که څه هم نورې پوښتني راپيدا کيږي خو الله تعالى دې تاسو ته صحت درکـړي 

ه زه له تاسو نـه يـوه خبـر  وښتنې کولو فرصت لَس ته راشي، به پاى کېبه د پ خداى کول په کوم بل نوبت کې

هد  د خپل ژوند نصو العين ګرزولې دي او د هغې لپاره مو په خپـل ټـول  معلومول غواړم چه تاسو چه کوم

لحمد لله هغه کار او زيار نن داسې حدته رسيدلې دې چه هغه نصو العين اوس او ا وکړ و جدو جهد  عمر کې

سو دا ټول صورت حال د خپل ان پوهول غواړم چه تاه ير زل ته نږدي شوي ښکاري، زه اوس په دې خبمن خپل 

تاسو دا ټول جـدو جهـد پـه واقعيـت کـې س محسوسوئ  او آيا ستاسو په نظر کې څرنګه کار او زيار په رڼا کې

 ياستئ  ل په خپل هد  کې کامياب شويو ه رسيږي او ايا تاسو په واقعي ډت بقي نتيجېمنط خپلې

 يواب:  

ن ستاينه کول غواړم البته زه شم او نه د يا دعوه کولې پوښتنه ده، زه نه غلطه زمالپاره دا ډيره ګرانه 

ه د تيرو ديرشو کلونو په دوران کې چه پـه کومـه پيمانـه د اسـلامي خيـالَتو او نظريـاتو د محسوسوم چ داسې

د غې په تنيجه کې د کړي نورو خلکو هم کړي دې دې مانه خپروني کار سرته رسول  شوي دى، او هغه يوايي

ياتره کسان او س د اسلام غوښتونکي شوي دي که څه هم د هغې اخلاق بيخي د ز فته پرګنۍزمونږ د تعليم يا

ائمولو لپـاره تلوسـه نظـام قـ دى ليکن په هغوى کې د اسلام پوهى او اسـلامي نه ه شويمس هر اسلامي تعليم س

ؤ ، د لوى خداى:  نظام سره قائم لکي مرکزونه چه په م م داسې يايونه او تعليميده زمونږ کو  ضرور پيدا شوي

ه کومي له اسلام سره عقيدت هـم ده چه د زړه ل هغې کې يوه داسې لويه ډله پيدا شويپه په فضل سره اوس 

ه شـوي هم پوه دېپه اسلام بان ر زياته حده پورېته لري او هم پوه لري او تر زياته حده پورې په اسلام باندې

د عام ولس زياته برخه چه بي سواده ده، په څـه ډول پـه  زمونږه دي اوس زمونږ مخي ته دا لويه مسئله ده چ

 سواده ده.  او پوه خپره کړې شي يکه چې د راءى ورکوونکو زياته برخه بيد اسلام علم  هغوى کې

راءى ورکوونکو زياته برخه بي سواده  د په څه ډول په هغو کې د اسلام علم او پوه خپره شي، يکه چې 

که تعليم يافته خلک سل په سلو کې هم صحيح انتخاب کول وغواړي نو په هغې  هکبل او بې تعليمه ده، له دې

ده چه تعليم يافته يوانـان او  ى بريالي کيدلې نشي، زما په عقيده په دې مرحله کې دا خبره ضروريهغو  کې

لـو او خلـک م ددين په خپرو د اسلا  ه او بې سواده خلکو کېتعليم نو په بېعلماء کرام د ښارونو، کليو، او قصبو 

صـلي نـه دى، د انحضرت لپاره د خلکو باسواده کيدل ضـروري کار وخت شي، ددېب په هغې باندې پوهولو کې

بونو په ذريعه نه ؤ خور شوى يوايي د خولې وينا او ژبى په تلقين سـره دين د کتا په زمانه کې  الله عليه وسلم

لو ته ليک لوست ورزده کړي شي او بيا د ىپـه ل دوى ټو خبره نه ده چه او  م دا څه ضروريؤ اوس ه يو خور ش

ن هم عامو خلکو ته د وينا له لَرې دديـن تعلـيم ورکـول کيـدې په څيرن دين پوهه کړي شي، د نبوت د زمانې

رکـانو اهميـت د . د فرائضو او دددين د اد عقائدو او اخلاقو له اصولو يينې هغوى خبريدلې شيد اسلام  شي

يـو ګنـاهونو ، د لولو او حرامو توپير کول پيدا کيدلې شيد حلا هغوى کېپه  هغوى په ذهن کې کښينولې شي

هغوى ته د نيکيو د اجرا کولو لورې ته رغبت ورکـول ،  نه د هغوى په زړونو کې ويره ياى په ياى کيدلې شي

ه نن هم د عربو دنيا بدله کړ ه د چ کوم رسالت صلي الله عليه وسلم ايتونونه او د رسول الله کيدلې شي، قرآني

 د اصلاح کولو لپاره کار واخلو. معجزو نه ډکې اغيزي ښودلې شي په دې شرط چه مونږ د هغو نه د ټولنې

دا قرانکريم اوصافو احديثو تعليماتو پـه وړانـدې کولـو سـره  چه دا خبره ډيره ارزښت او اهميت لري 

، خو د خـداى لـه نظـر نـه شئ  نه پټيدلېا کړو چه تاسې د ټولو د نظرنو دا يقين پيد مونږ د خلکوپه زړونو کې

نشئ ستاسو  له سزا نه خلاصيدلې جل جلالهخو د خداى ئ، د نور هرچا له سزا نه بچ کيدلې شينش پناه کيدلې
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پـه دربـار  جل جلالـه اللهد ټولو کارونو اعمال نامه تياريږي ، يقينا يوه روځ به مړه کيږي ، د قيامت په ورځ د 

په ښکاره خوراک  شي کيدلې چه تاسې دى لمون  پريږدئ، د روژي په مياشت کېيدل شته دى، دانحاضر کې

اکئ سره دې د ګناهونو په ګندګئ او چټلئ کې لت ب ددين سپکاوى کوي په بې جل جلالهڅښاک سره د خداى

ئ، د خلکو ابرو او عـزت دى لـوو حضورته ورش جل جلالهخداى اود  خلکو د حقوقو په خوړلو سره دئ،پت کيږ

او بيـا هلتـه دى  لي وى او خداىله ورشيميږونه د مروړ دربار ته ورشي، د خلکوور  جل جلاله او د الله ويکړې 

خـو پـه حيلـو او چلونـو سـره د  نه شي، په دې دنيـا کـې نه خلاص د قضاوت له محکمي  جل جلاله هم د الله

او دا څيزونـه  به څنګه بچ شـيد قضاوت نه  جل جلاله ، خو د الله تعالى نه بچ کيدلې شېمحکمو د قضاوتونو 

زمـونږ پـه عـام ولـس کـې صـحيح  به وګورئ چه په قراره سره  چې تاسې کښينوئ تاسې دخلکو په ذهنونو کې

 .را پيدا شي ښکلا پوهه او اخلاقي

نظام قـايمول  ل ملک کې اسلاميچه اوس زمونږ په خپ ې وروسته کله چې خلکو ته دا معلومه شيدر ت 

ره بايـد مـونږ څـه ډول خلـک کـار لپـا باره کې به هغوى پخپله دا فکر وکړى چه ددېه دى نو دراءى ورکولو پ

و،، عام خلک په دې پوهيږي  کله چې ناروغه شي نو ډاکټر ته ورشي، چه کله کومه قانونې مسئله کړ  راوړاندې

ه خلکو کې کوم وکيل مدافع ته ورشي په دې ډول چه کله تاسې پ چه او دوسيه ورته پيدا شي، په دې پوهيږې

د چلولـو لپـاره کـوم  نظام وهه پيدا کړئ نو هغوى پخپله په دې خيال کې شي چه د اسلاميشعور او پ اسلامي

شـرط  کوم خلک وټاکي، په لمړى يل که څه غلطي هم وکړي نو انشاءالله په دويم يل به يې ونه کړى، په دې

نـه  وى او حکمران چـه د اسـلام لـه سـمي لَرين او منظمه توګه سره روا د تعليم کار په پرله پسي چه د خلکو

ه د غلطـو تـرته کوم بل کار وکړى په هغه باندې مدلل او معقول تنقيد وکړي، داسې فرض کـوو چـه کـه چير پ

لَس پوري کړى نو هغوى  ټلو لپاره په ناجايزو لريقو سرهګاو د دويم يل انتخاباتو  خلکو اکثريت انتخاب  شي

 ،پشان چې پبښې يې ورپه سر کړيجابر شخص  شي کوم چه د بوټو غوندېسره مخ تحريک  به د يو داسې

وى خصوصـيتونه بايـد پـه نظـر او صورتونه هم شته دى چه د هغـ د عوامو د تعليم څه يينې يانګړي 

ګرانو اتحايه شوه، په کارګرانو کې په عـام لـور سـره دا نظريـه او د مثال په توګه د کار  خيال کې ونيولې شي

ليزم نه دى. د سوسياليزم په پيروې کول نظام سوسيا ې شي چه ستاسو لپاره منصفانه اقتصاديخيال خور کړ 

سره ستاسې مشکلات او بې وزلي توب نه رفع کيږي ، سوسياليزم تـر اوسـه پـورې د کـار ګرانـو سـره نـه کلـه 

ـــې ـــه  ب ـــږي ، او ن ـــن کي ـــه ن ـــونکې کـــې وکـــړي انصـــا  کـــړي دى، او ن ـــه راتل ـــانو چـــه  پ د کومـــو يوان

او شواهدو سره  ونکو دلَئلوطالعه کړيده، هغوى په انکار نه کهيوادونو م کمونيستى او اشتراکي¸ياليستىسوس

ونه په قراره قـراره سـره پـه اسـلامي تحريکونـو نهضت ه کولې شي، په دې ډول د کارګرانوپوه کار ګران په دى 

 ىو ره کتنې سـره وګـورې چـه د هغـار ګرانو کې دا شعور پيدا کړي شي چه په ک، او په کباندې بدل کړي شي

صـلي اللـه عليـه رسـول دهغه  داو  جل جلاله الله د ثضت يا اتحا دي مشر د لينن او مارکس پيرو دى او کههن

 چه د قيامـت پـه ورځ دليـنن او مـارکس تـر ته پريښودلې شيو دى، بيا دا فيصله هغوى منونکې او پير  وسلم

 تر څنګه. جل جلاله مين او رسول اللهاو که د رب العل څنګه  راپورته کيدل غواړي

ه کـړي شـي، پوهـهمدراز بزګران هم يانګړې او جلا مسائل لري، دهغې په اسلاح باندې بايد هغـوى  

ه ، د اسـلام نـه د مخـوخلکـ رسول الله : چې کله مدينې ته تشريف راوړ ؤ نو د هغه ياى بزګـران او د کرکلـي

شخړي رواني وى، او د کلو او الرافو نه غله راوړنکې کسان به  هلته د زمکي د څښتن او دهقان ترمينځه ډيري

و نـو د وړ چه کله تشريف را صلي الله عليه وسلم حضور، خوانه په بد شکل سره لوو کيدل تاجرانو له د ښارې
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ن او دهقانان نـن هـم ګراديثو کې شته، بز اصلا تفصيلات په احا انصارو دا ټولي خرابئ يې اصلاح کړي او ددې

د هغوى د مسائلو عادلَنه حل يوايي اسلام وړانـدې چه  ل لَرو په ښودلو سره په دې ډاډه کيدلې شيددې ح

 ، کړي او هغه يې حل کولې شي

هم تاسو به وګورئ چه په قراره قراره به د انتخاباتو نتايج  هرڅومره  مخ په وړاندې ولَړ شيدا کار چه  

ايمانـداره کسـان انتخـابيږي پـه هغـه  زيـاتره نکي شـي نـو مخ په سميدو شي، اوهر څومره چه په دين پوهيدو 

 يو. پيمانه مونږ هم د خلافت راشده مثالې نظام په لور مخ په وړاندې

 پوښتنه: 

پـړاو ، تاسو وفرمايل: چه اسلام نظام بايد په تدريج سره پړاو پـه  رمنه! دلته يوه پوښتنه پيدا کيږيدق 

ايا ددې مطلو دادي چه ددې تدريجي بدلون په دوران کـې دي مين  ته راوستلې شي او قائم دي کړى شي 

  ايـا دا دوه متضـاد زمونږ اوسنې موجوده قوانين او د غربي لرز جمهوريت لَندې جوړ شوي قوانين وچليـږي

   را تللې شي څيزونه څنګ په څنګ سره

 يواب: 

سره وى. د انګريزي دور  به په تدريج نظام بدلوناود  وند خراب شويژ  زمونږ د مودو مودو راهيسي  

اسلامي نظام رواج کيداى نشـي د عـامو خلکـو اخلاقـي  د تعليم تعليمې نظام يو په يو بدلول او په يوه ورځ کې

د سينما ګانو فحا تصويرونو، شپه او ورځ سازونو او سندرو، او د ښـځو  حالت هم چه د کلونو کلونو راهيسي

 اب شوي دى په يوه ورځ کېخر  او نور حرامو کارونو په تنيجه کې ار، او د شرابو او قيمرو ګډى وډي ټولنېاو ن

بـديو چـه څـومره  لپاره به سرله نن نه کوښښ شرو  کول وي او د کومو د بدلولو  ليدلې شي، ليکن د هغې بد

ى، د قـانون پـه ه هم ډيل کول پـه کـار نـه دکن وى، د هغو په له مينځه وړلو کې يوه لحظزرله مينځه وړل مم

 همـدا انه دور د کومو قوانينو په اسلامي قوانينو بانـدې بـدلون چـېغه لريقه ده، د کافر هم بالکل همدهکله 

اوس ممکن وى، همدا اوس دى بدل کړي شي، او څومره زرچه د اسلامي قانون نافذول امکان ولرې د هغه پـه 

او د هغـه قصـد د  ى، يکـه يـو حکومـت چـه مسـلمان و نه کړاى شييوه لحظه وخت هم تير  افذ کولوکې دين

کـر ف ياى بدلون مين  ته راوړل وى. داسېيو شان او يو  د هغه لپاره به په ټولو څانګو کې نو اسلام راوستل وي

قوانينـو  کول غلطه خبره ده چه ترڅو پورې ټول اصلاحات مکمل شوي نه وي زمونږ قاضيان دى د غير اسلامي

ه دلتـه چه اوس بـ کړي د نورو ټولو دا خيال راپيدا کيږيسلامي قوانينو سره سمې قيصلي کول پيل پرياى د ا

چـه  دهه يو  څخه يج کيږي دا د هغه څيزونو له جمليانور کافرانه نظام نه چليږي او يوايي اسلامي قانون به ر 

 .د خلکو د خيالَتو په بدلولو کې وريينې مسرسته اخيستل کيږي

ج کړل او د هغوى څـارنوالَنو ياې خپل قوانين ر ين شاته پريښودل اوپرياى يمونږ قوانچه کله چې يي ز  

ه بدل شو ر په قراره قراره زمونږ معيار هم ورسنو، ېړ يانو نو د هغوى د قوانينو سره سمي فيصلي شرو  کاو قاض

او د  ې قـانون پـه اخلاقـي اقتصـادي اجتمـاعيد انګريـز  و او حلال حرام، او کـوم خيزونـه چـېحرام حلال شو 

، هغه زمونږ د ژوندانه په نظام کې رواج شوي، هغه که هر څـومره د اسـلام  کې روا کړيژوندانه په نورو چارو 

ه خپل قانون زوړ اوله کاره لويدلې ښکاره شو، زمونږ په مغزوکـې دا خبـره ،، مونږ تديوړ  له نقطه نظره د کرکي

چارو د  ينورو لپاره دى، ددنيو  د نکاح او للاقو او ميراث او داسې کښينولې شوه چه د اسلام قانون خو يوايي

لو صلاحيت نه لري، اوس چه څنګه خلک اسلامي قانون په محکمو او عدالتونو کې د چليدلو پـه حالـت سنبالو 

، او د خلکو ذهنونو ته به انګريزي قانون بيرته په راستنيدو شي، لـه  يخ به بيا څنګه تکرار کړي، تار کې وويني
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ي شـي اداصلاح کار وکړ  ندانه په يو اړ  يا يينو څانګو کې ديدى چه د ژو کول صحيح نه  ل ادې کبله دا خي

 .د پخوانئ لريقې جارې پريښودلې شي او په نوور اړخونو کې دي

همدا د انتخاباتو معامله واخلئ په ښکاره داد ژوندانه يو اړ  دى مګر ددى اصلاح د ژوندانه پـه ټـول  

چـه د درواغـو  يهغـه داد يروان ج د يلريقـ يکـوم ېتخاباتو کاغيزه کوى، زمونږ سره چه په ان ېنظام باند

و ووټونه کغولوه ، د هغو د کمزورويو او ناروا فائده واخله د خل يوکړه، د خلکو نه احمقان جوړ کړه او وي يوعد

کـړت،  ېپـور  يخټـ يښـ ېر واچوه او ووو ترلَسه کړه، پـه مخـالفينو بانـداپه پيسو واخله، د بيلابيلو لَرونه فش

غـرض دا چـه پـه کومـه لريقـه  ، هخړى شرو  کړ شاو  يجګړ  ياو سيمه ايز تعصوبونه راوپاروه، مذهب ييلو قب

، د هغوى د ناروان چلونو مخه يسره ممکن وى د خلکو په څټونو ورسورشه و داټول صورت حال تاسو تبدلي کړ 

چه په  يقع ورکړى، تاسو يقين ولر انتخاباتو کولو مو  منصفانه ېبنده کړئ او عامو خلکو ته د ازادانه او خپلواک

او د ښـو خلکـو  يراتګ ګـران شـ ې، بدو او ناکاره خلکو ته به وړانديسره به ډيره لويه اصلاح مين  ته راش ېد

 .يکيدل به اسان ش ېته راوړاند ېمخ

 پوښتنه: 

ذرايـع شـته دى چـه پـه هغـى  ېجناب على! د اسلام د تبليغ او خورولو لپاره موجوده اوس څـه يينـ 

هکلـه بـه تاسـو څـه نصـيحت  ې، پـه ديشـ ي، د کلا لپاره بله کومه لريقه بايد اختيـار کـړ  يکار کيږ ېباند

 وکړئ 

 يواب: 

او زما لپاره دا ډيره ګرانه ده چـه د مخـه  يد يليکل ېخو دا ټول څيزونه ما په خلو کتابونو ک ېتريوه حده پور 

 اوس هغه په ژبه سره بيان کړم.  يد يچه ما څه ليکل

 وښتنه: پ 

 ېکـ ېقدر من  او عزتمن مولنا صاحبه! زه دا عرض کول غواړم چه مونږ ته لَښـوونه وکـړه ، چـه پـه د 

 شو.  ېمونږ راډيو څنګه استعمالول

 يواب:  

چـه پـه يـوه يـوه موضـو   يش ېکاسن ولټول ېده چه داس يدراديو د استعمالولو لپاره دا خبره ضرور  

 يو  ې، دمثال په توګه څه کسان بايد داسيتقرير وکړ  ېاو په راډيو باند يد تيارى کولو نه وروسته راشدې بان

ى او د هغـى هـر هـر اړ  د و په ښه سوچ او فکر سره وټاکي چه د اسـلام د ايمانيـاتو و تشـريح وړ  ييچه تساو 

،  کـه د بـيلا بيـل  ينـو خلـک تنګيـږ ي، که يو سړى دا کار وکړ يد کښينولو کوښښ وکړ  ېخلکو په ذهنونو ک

نو خلک  يوکړ  ىخبر  ېخلک په خپلو خپلو لريقو سره د مطلو په پوهولو باند ېبيلتونو او صلاحيتونو لرونکقا

ياى کـول ترټولـو لمـړى او مهـم  ېعقائد د خلکو په ذهنونو ک يبه په مينه سره د هغوى خبرى واورى ، اسلام

پوهيـدلو  ېنـور و حقـائقو بانـد، او هغوى د اسـلام پـه يش ېحالت بدليدل يسره د خلکو ذهن ې، په ديکار د

عباداتو اهيمـت د  يچه د اسلام ي شيبايد انتخاب کړ  ېډول څه کسان داس ي، په همديش ېلپاره اماده کول

انداز او لريقو سـره خلکـو  ىګټو او د هغو د پريښودلو نقصانات، په زړه پور  ياو اخرو  يشميره د نيو  يهغو ب

اصولو ډ دهغـه د احکـامو او د هـداياتو د  يمقرر ين د اسلام اخلاق، خه نور يکړ  ييته واضح کړى او پرى پوه 

 ېاغيزمن انداز کـ ېپه داس ېدنپه خور شوو بديوبا ېنور کسان په ټولنه ک ې، څه يينيش ېبيانولو لپاره وټاکل

يښتيا دا مونږ په څه چټليو ر ېچ يدا احساس راوپاريږ ېپه هغه کسانو ک ېد هغى له مخ ېچ يتقريرونه وکړ 
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تقريررونـه  ىپرلـه پسـ ېپـه يـوه يـوه بانـد ېپراته يو. څه نور کسان په خصوصيت سره په لويو کناهونو کـ ېک

، چه دا څنګه سخت ګناهونه دى چـه د خلکـو يدا احساس رابيدار ش ېپه خلکو ک ې، چه د هغى په مخيوکړ 

، دمثـال پـه توګـه قتـل يه و په نزد به د هغه لپاهر څومره عذابون جل جلالهاو د خداى يدنيا او اخرت تباه کو 

هغه ته د يوه د مـر  سـزا  ېنو په دنيا ک ې، يو سړى که لس کسان ووژنيواخلئ، د هغى يويوه نتيجه بيان کړ 

. ديـو يورکـو  ي( کسانو عذاب او سزا ددنيا عدالت نه بلکه دخداى عـدالت بـه يـ٤نه) ې. د پات يورکوله کيږ

يو وارى د مر  سزا ورکړى، ليکن د مقتول کورنۍ او د هغـه سړى په مر  به د نيا عدالتونه هغه ته بس بس 

د هغى حسـاب هـيڅ محمـه  يچه ورته رسيږ ېاو رت څو پور  يکول ته چه ددينه څومره تاوان رسيږ ېراتلونک

به قاتل ته پوره پوره بدله ورکړى  ېاو په جهنم ک يدا حساب  به الله تعالى لګو  ينش ېپه هيڅ ډول سره تعينول

 .يش

په  ېاو موزون سړى په خپلو موضوعاتو باند يډول تقريرونو سلسله پيل ش ېکه د داس ېيو باندپه راډ 

به لوى قرق  ېنو تاسو به وګورئ چه په شپږو ميساشتو ک يسره خبرى وکړ  يمناسو او اغيزمن انداز او لريق

انونـه د ګددى راډيـو  راډوي خو خلکو ته د تعليم ورکولو ډيره ښه ذريعه ده، نن خو تر څو چـه دا خلـک يراش

که همدا خلک په زړه  ېى اورى، په اينده کر ى او د هغو نه هم لَ څه زيات فرمى  او فرمايشى سندر ښځو سند

نوم پـه اوريـدلو ى څه اميد نشته چه د خدا ېاو عام فهم انداز سره د خپل دني خبرى هم واورى نو دد ېپور 

 ېداسـ ېاخرت نه منک خـو نـه د، تاسـ اوو نلَ و او رسولى خداسره به خپل راډيو بنده کړى، اخر دا خلک خو د 

، د خلافت يد مينى او دلچسپى پيدا کولو لپاره ددى پروګرام پيل د رسالت د زمان ېشئ چه په دوى ک ېکول

له واقعاتو او د نيکو خلکو له کيسونه وکړئ، په قرار قرارا سره له دى نه وروسته هغوى د د  ياو اصحلبو د زمان

يـو  يپه ښـاي ېوله کليوالو کډ هساد ېشو په د ېپوهيدلو ته تياريدل ېيماتو اوريدلو او په هغى باندتعل ياسلام

 ېنه وى، تاسو هغوى تـه دا ښـودل ېقربانيدونک ېباند صلي الله عليه وسلم چه په رسول الله ينه و  ېهم  داس

قربانوولو ته تيار ياستئ د هغه د چه تاسو د خپل يان او مال  ېباند صلي الله عليه وسلمشئ چه په کوم رسول 

نـه وروسـته يـو بـل  يچه له مړين ېچه دانه ښانه من ېڅوک د ېداس ېهم وکړئ. په هغوى ک يحکمونو پيرو 

 ېدد ېچه له مر  نه وروسته بـه څـه وى، د قـران او حـديث لـه مخـ يژوند هم شته دى  تاسو هغو ته وښاي

د قبر  ي. يواز يرا زيګ ش ېغون ېپه اوريدو سره ي ېچه دد خبره نه ده يتفصيلات هغو ته واوروئ، دا هيڅ لر 

 عذاب چه واورى وبه رپيږى. 

 پوښتنه:  

پروګـرام لـرو، د  يد بزګرانو او کرکيله کووونکو کسانو لپاهر يويـانګړ  ېعزتمنده! مونږ دراډيو له لَر  

ه اوراو دا بيلـه خبـره ده چـه خـو نـ ېى سـندر يو يوايزيار ويستونکو لپاره هم، د کوچنيانو لپاره هم پرورام لرو

 مطلوب دى  چېنه وى لکه څنګه  ېپروګرامونو نوعيت به داس ېدد

 يواب: 

زياتره عنصر د ساز او سرود او غزلو او سـندرو وى، او ډيـر کـم  ېچه له اسو سره په راډيو ک يزما مطلو داد 

 رېو خلک به د نورو ملکونو سندعنصر دددين او اخلاقو د تعليم وى، که لمړى عنصر يو مخ له مينځه يوسئ ن

په ياى تاسو لمړى عنصر په قرار سره راکم کړى او دويم عنصر ورزيات کړى، کله چه خلکوته پـه  ېاورى دد

لريقه سره بيان  کړى شئ، نه به بيا د سندورو  ياو هغو ته په زړه پور  يش ېصحيح لريقه سره دين وروښودل

هغـوى تـه دا خبـره  ېپه اوريـدو سـره بـه سمدسـت ېراډيونه د سندر  او د بهرنيو ملکونو د يش ېمينه وال پات
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 ېد څه څه څيزونو په اوريـدلو کـ يچه زمونږ نه ي يچه د قيامت په ورځ به دا غوږونه ګواهى ورکو  يورياديږ

 کار اخيست.

 دحکومت نظام يدنبوت د زمان

 پيژندنه

رحمةاللـه عليـه دواړه د  يمـودو  يلشهيد امام حسن البنـا رحمةاللـه عليـه او اروا ښـاد سـيد ابـوالَع 

،  يد دوستانو  په نسبت دښـمنان ښـه پيژنـ ييدى چه په نړيواله سطحه  يتحريک هغه يلانده ستور  ياسلام

، يد يپيـل کـړ  ېاو د محصولَتو په ورکولو ي ېاوس ثمرته رسيدل ېنيالګ ېاود دواړو په لَس تحريکونه ايښودل

اسـتعمار او هنـدوايزم د متعصـو نظـام پـه  يد انګريـز  ېان کشخصيت په هندوست  ويخو د سيد سلمان ند

د يـو  يته پرينښودل شو ه د نړيوال شخصيت حيثيت يانته غوره کړى او د نړۍ مسـلمانان يـ ېد ېنتيجه ک

ترڅـو زمـونږ  يکيـږ ېشخصيت لنډه پيژندنه وړاند يکبله د نومړ  ېله د ېقدر وړ شخصيت په صفت وپيژن

 . يقيمت وپيژن ېدده علمى اوزښت او سياس ېکوڼه د هغى په رڼار مسلمان و 

نيټه د هندوسـتان د بهـار ايالـت د  ٩٩م کال د نومبر د مياشتى په  ٩٣٣٩علامه سيد سلمان ندوى د  

 ېسيد ابو الحسن يو ممتاز عالم او فاضل شخص و او د رامپور په ايالـت کـ ېوزيږديد پلار ي ېلينه په قصبه ک

 وه.  يفه اجرا کړ ث هم وظيېلبيو په ح يد شاه يي

تعليم د مولنا ابو حبيو نه حاصل کړ، بيا د خپل پلار سره رامپورتـه  ييسيد سليمان ندوى خپل ابتدا 

د  ينعمـان ياو مفکـر علامـه شـبل فېمثله اديـو فلسـ يد ندوة مؤز  ب ېپه لکنهو ک ېک ئولَړ په پنځلس کلن

د فضيلت سند تر لَسه  ېم کال ک ٩٤٥١په  يي ېدلَن يتفسير مفسر، تر پالن يتفسير په نوم مشهور شو   يکابل

له تقرير نه دومـره  يد سيد سليمان ندو  ينعمان يعلامه شبل ې، د فراغت د اسنادو د تقسيم په وخت کيکړ 

 ي، کـه د شـبل ېويـل: چـ يکيښود او ويـ ييله سر نه شکته کړ او د هغه په سر يي ياغيزمن شو چه خپل پټک

 .يد ييمان ندو هغه سل يکوم جانشين و  ينعمان

مطالعاتو، تححقيق او تاءليع او تصـنيف بوخـت ، پـه  يپه علم ېپور  ئتر څلويښت کلن يسليمان ندو  

 دوره وليږل شو.  يد هندوستان د علماء له خوا نه د اورپا په مطالعات ېم کال ک ٩٤٩٥

شـامل شـو او  ېتر څنګه په مسلم ليګ ک ياو علامه شبير احمد عثمان يتهانو  يسيد د شاه اشر  عل 

د )) النـدوة((  ېپـه ژونـدک ينعمـان يد شـبل ىوکړ، نومـوړ  يدولت د جوړيدو کلک ملاتړ ي ينګړى اسلاماي وي

وه د مولنا ابو الکـلام آزاد پـه بلنـه د )) الهـلال(( پـه ا يي ېم کال ک٩٤٩٨، په يسره تړون پيدا کړ  يجريد يدين

 په کر پيل وکړ،  ېنيزه جريده ک

 ېکـ م کال  ٩٤٥٥وفات نه وروسته په له  ينعمان يحج ته ولَړ، او د علامه شبل ېم کال ک٩٤٩٩سيد په  

قـانون د جوړولـو پـه  يچه د پاکستان لپاره د اسلام ېکال ک ې، او په همدېجر په حيث پاکستان ته راغاد مه

ه وه، د سـيد پـه غـاړ  يـيوه مشرى  يټى جوړه شو يدممتازو علماؤ له خوا نه چه کومه کم ېک چېخالر په کرا

 شو.  ېسره دڅه وخت لپاره پات يمودود يد سيد ابو الَعل يکله چه لَهور ته راغ

او سلا کار وؤ او د افغانستان د  يملګر  يسيد د ختيز د نابغه شاعر او فيلسو  علامه اقبال ډير نږد 

ليکلـى ؤ، پـه نننـى  ېؤ، علامه اقبال د سيد په هکله داسـ ىباچا نادر خان به بلنه دواړه يوياى کابل ته هم تلل

، سيد بهترين خطيو او سياسـت يد ويسيد سليمان ند ېعلومو بهينده چينه يواز  يد اسلام ېهندوستان ک

ورسـره وه  يزيات باور او فخر ؤ او دومره مينـه يـ ې، د سيد په څير شاګرد دباندينعمان يداو ؤ د علامه شبل
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 ېد او په خپل قلم پيل کـړى سـيرت النبـى وريينـپړاوته ورسي يد خپل ژونداخر  ينعمان يچه کله علامه شبل

د هغه د پوره کولو هدايت وکړ، او سيد هم د خپل استاذ سره دومـره مينـه وه  يشو نو سيد ته ي ېپات ېنيمګړ 

په  يي صلي الله عليه وسلم د هغه وصيت ډير ښه په ياى کړ او سيرت النبى ييوروسته  ېچه د هغه تر مړين

 ېنظـام او حکومـت بانـد ېد سيرت اووم ټوک د اسلام پـه سياسـ ې، سيد غوښتل چپوره کړ ېشپږو ټوکونو ک

 ېم کال د نومبر د مياشـت٩٤٥٨، بالَخره د  يوخته يرغل فرصت ورنکړ چه هغه پوره کړ ي ب ېخو د مرګ ېوليک

د  چه يشخص د ېيوازن ېمثاله شخصيتونو ک يپه ب يته لبيک ووايه ، سيد د زمان يد اجل داع ينيټه ي ٩٩په 

 يوه ده. ينيټه ي ېپيدايښت او مړين

اووم ټوک يوه برخه  ينا چاپ شو  ېد نيمکړ  صلي الله عليه وسلم رساله د سيد د سيرت النبى ېلَندن 

 . يد يد سيد د نورو اثارو سره يوياى د اعظم کړ دارامصنفين ته د چاپ لپاره ورکړ  ېده چه د هغه ماندين

 اروا دى ښاده او جنت دى ياى وى.

 صافى  –ح  -ق

 

 بسم الله الرحمن الرحيم

 ېچه د اسلام د عادلَنه نظام د حکومت د قـايمولو پـه لَر کـ ېسيمو ک يعام خيال دادى چه په عرب 

توب او ناپوهئ نتيجه وه ، ليکن پـه حقيقـت  يؤ و داد غربو د وحش يچه کوم مشکلات او خنډونه راپيدا شو 

نظـام  يحکـومت يخپله د هغه وخت تمدن هم د اسـلام برابر پهتوب نه زيات يا لږ ترلږه د هغى  يد وحش ېک

لـه  ېهــ د مکـ٣وو. په کال  ېتوب نه زيات دوام لرونک يمخالف او دښمن ؤ و او دا مخالفت د عربو له وحش

د تسليمئ سرونه ښکته کړل، لـيکن د تمـدن  ېعربانو د اسلام په مقابل ک ينه وروسته که څه هم وحش يفتح

د ايـران د  ېد سپيڅلى ليک په يواب ک صلي الله عليه وسلمنيغ ولَړؤ، چناچه د حضور  يسکيرجن سر لَ همغ

غـزوه او  يتو د مـ ېهــ کـ٤چه په سنه  ېشهنشاه يواب او د يواب لرز ، د روم د قيصر د پلويانو په مقابل ک

د روميـانو سـره  د ايراناينو ېوروسته چه د راشده خلافت په دور ک يپس يمين  ته راغلى او په د ينور  ېداس

 سرګشئ نتيجه وه. يد همد يد ا ټول ېمين  ته راغل يجګړ  ېکوم

 صلي الله عليه وسلمچه د حضرت محمد ېپيړۍ ک يتفصيل دادى چه په شپږمه عيسو  ياجمال ېدد 

قوتونـه د ختـي  او لويـدي  د دوه لويـو لـاقتونو تـر  ينـړۍ سياسـ يد بعثت او داسلام د ظهور زمانه وه د ټول

قيصـر کولـه. او پـه  يد فسـطنطين يد فارس کسرى او د لويدي  نمايـدنګ يؤ، د ختي  نمايدنګ ېندلَ  يسيور 

سره يوياى کيدل ، د عربو بـيلا بيـل قبائـل  ېدواړو بريدونه د عراق او سورئ په پولو ک ېدد ېسيمو ک يعرب

تـابع ؤ، يمـن، بحـرين،  او ېلَند يدواړو د اغيز  يؤ همد د نه ېچه د تمدن او تهذيو هيڅ نوم قدر نه هم پک

 . يو  ېلَند يد روميانو تر قابو يا اغيز  يبرخ ييعمان او عراق د ايرانيانو اود منځينيو سيمو عرب او سوريا

نعمـان  يوه په مشر يـ يجوړه کړ  ييوه پخه پاچاي ېد ايرانيانو تر قابو لَند ېلخمى کورنۍ په حيره ک 

دوام وکـړ د  ېپـور  يتـر زمـاني صلي اللـه عليـه وسـلم ضرتۍ چه د انحنکور  يسائعؤ،  رنو  ېبن منظر او داس

ترڅه وخته د سيمه ايـزو عربـى  ېحکومت کاوه، په يمن ک ېبرخو باند يپه سورياي يي ېلَند يروميانو تر پالن

، لکـه چـه يراغـ ېبيا يممن هم د ايرانيانو تـر بيـر  لَنـد ېوختونو ک يکورنيو رياستونه چليدل ليکن په ورست

حاکم موجود ، په عربو  يد بازان په نوم ايران ېپه يمن ک ېپه زما نه ک صلي الله عليه وسلمحضرتمعلومه ده دان

چه په کله د کـوم سـلطنت  ېک نؤ چه پخپله د عربانو په ذه يسلطنتونو د ومره اقتدار قائم شو  ېدد ېاندب
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 ينظام نقال ينظام او تمدن يسلطنت يايران يا روم ېنظام د تمدن د نظام خيال را پيدا کيده هغه به هم دهمد

 او تصويرؤ ، له دينه بيل يا تر دينه لوړ د ژوند کوم نظام د هغوى د خيال او ذهن نه لوړه خبره وه.

  

 حکومت يپه ذريعه اصلاح يدصالح ډل

نه وه چـه  يه اسلام د حکومت کوم نظام قائمول غوښتل د هغى لپاره دا خبره کاف ېبنا پردى عرپو ک 

ضـرورت  يبلکه ترټولـو لمـړ  يتهذيو او تمدن بنسو کيږد ياو د اسلام يوب له مينځه يوست يوحش ېپخوان

اغيزونـه ازاد  ياو تمـدن يحکومت او د هغوى د اخلاق ي، سياس يغلام يدا ؤ چه د عربو د پردو قومونو د ذهن

قـانون  ينه جوړ کړ عربيان بلکه ټوله نړۍ د انسانانو د خپل يا ېهم زيات دا جه نه يواز  ې، او لَ ترديش يکړ 

د  ي، او دوى په دا وښودل شيش يداخل کړ  ې، او دالهى قانون د الاعت په کړۍ کيد غالمئ نه راوويستل ش

کول د شرک دريمه لَره ده، لـيکن څرنګـه چـه د اسـلام پـه ټولـو  ېندبقوانينو پا يالهى قانو ن پرياى د انسان

نظام هم په  يدغه راز د اسلام حکومت يپرمختګ شو  يو د ترتيو او تدريج لحاظ ساتل ش ېفرائضو او اعمالو ک

نړۍ د اصـلاح  يکه څه هم د ټول صلي الله عليه وسلم تدريج سره پرمختګ وکړ، او لکه چه څرنګه د انحضرت

ميـن  تـه  ېصالح ټـول ېخپل کار د عربو نه پيل کړو ترخو يو داس صلي الله عليه وسلمهغه  رؤ مګ يلپاره راغل

 ېهم او ترهغه وروسته هم پيړۍ پـه پيـړۍ دد ېپه وخت ک صلي الله عليه وسلمانحضرت چه پخپله د  يراش

 .يته اشاره شو  ېټک يد ېايت ک ېد قران کريم په د يبوخت و  ېمسئوليت په سرته رسولو ک

ة  وَسَط ا لِّتكَُونوُا شُهَدَاءَ عَلىَ النَّاسِ وَيكَُونَ الرَّسُولُ عَ  لَِ  جَعَلنْاَكمُْ أمَُّ ا وكَذََٰ  [٩٩٨البقرة: ]ليَكُْمْ شَهِيد 

(( ترڅو تاسو خلکو ته ېامت ))غوره ټول ېمونږ تاسو يو مينځين يي ېژباړه: او همدارنګه ګرزول 

 .يش ېته ښودونک ېشئ او رسول  تاس ېښودونک

امـت او د مسـلمان امـت د  ېدد صلي الله عليـه وسـلم ايت نه دا معلومه شوه چه رسول الله يله د 

 (( يراي ې، ))تفصيل په بل ياى کيد يشو  ېلپاره مينح ته راوستل ېاو روزن ېو د هدايت او لَرښووننوور قومون

وه، لکـه  ينيـول شـو  ېاو پړاو په پړاو روزنه پخپله د عربانو په هکله هم په نظر ک جېليکن همدا تدري 

تهامـه، حجـاز او نجـد  د ييعنـ ېرخـو کـب يسيمو په دنن يد عرب صلي الله عليه وسلمچه ترټولو د مخه حضور 

قبائلو  ېتقريبا شپاړس او ولس کاره د همد ېکړ او  د اسلام په دوه ويشت کلن ژوند ک ېاخلکو ته اسلام وړاند

 يد خرما د باغو په څير که خه هم د هجر او يمام ېشول، همدا وجه ده چه د مدين ېد اصلاح او هدايت قربان

مشر)) لفيل  يقبائلو لور  ي. او د يمنيو  يپناه ورکولو ته تيار  ېک هم اسلام ته پخپله غيږه يسيم يتازه او شن

مسـؤليت پـه غـاړه اخيسـتل  ېد سـاتن صـلي اللـه عليـه وسـلمد حضور  ېپه لويه کلا ک يقبيل ي(( د خپليدوس

 يکنډ يددغه شنو او تازه او متمدتو يايونو او سيمو پريا د مدين صلي الله عليه وسلمؤ، ليکن حضور  يغوښتل

په نسبت مدينه لَ  کېمکه د خپل هچرت ياى لپاره وټاکله :ه څه هم د يهودو او منافقينو له کبله د مز  يکپر 

شرايط هم برابر نه  ياقليم يسيم ېد اصحابو او مهاجرينو د ژوند سره دد ېد خطر نه ډکه وه او په اول اول ک

څو کلـه چـه پـه ارام ارام سـره د ته هجرت وکړ،  يلور  ېپه همد صلي الله عليه وسلم ؤو خو بيا هم انحضرت

لَره ثواره کـړه  يد فتح ېد مک يد مرکز يعن يسول ينظام خور شو، او د حديبي ياسلام ېسيمه ک ېعربو په د

 يته نوره هم پراختيا ورکـړ  ياساس د اسلام د کار داير  ېده پ يکولو وخت راغ نو دعربو نورو برخوته د توجه

 شوه. يوکړ شوه او نورو عربى سيمو خواته توچه 
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 يشو  ېد اسلام خپريدل زياتره د قومونو د مشرانو او قبائلو د رئيسانو له لَر  ېد عربو په دننه برخه ک 

د  ېهم د دعومت همدا لريقه اختيار کړه، ترټولو دمخه يـ ېپه دغه برخو ک صلي الله عليه وسلم ؤ، انحضرت

م دعوت ورکړ او د هغه وخت په لحاظ سره پـه هغـو ګاونډيان نو پاچا يانو او واکمانانو ته د اسلا  ېشاوخوا نږد

د يوه له خوا نه د اسلام قبلول ، په زرګونو او لکونو خلک د اسلام قبلولو ته تيارل ، لکه چه د روم قيصر تـه  ېک

دا فقره هم وه چه: که تا اسلام قبول نکړ نو ستا د ټول رعيت د اسلام  ېپه ليک ک صلي الله عليه وسلمدحضور 

وه،  يد اسلام شمع روښانه شـو  ېپخپله قيصر په زړه ک ېدد په يواب ک يلو ګناه به هم ستا په غاړه و نه قبلو 

د هغـى رڼـا تتـه شـوه،  ېرڼا وه چه د تخت او تاج او اقتدار د زرين څړک په مقابل کـ يخو هغه دومره کمزور 

کورنۍ  دڅه کسـانو  يخپلد رسالتت تصديق وکړ او د  صلي الله عليه وسلم پاچا د انحضرت يد حبش ينجاش

خدمت ته وروليږه، په قرار قرار سره د يمن ټولو رئيسـانو اسـلام قبـول  صلي الله عليه وسلمد حضور  ېيو وفد ي

په  ېپه دور ک صلي الله عليه وسلم وه که خه هم د انحضرت ېپاچا ي ييو هم غسان ېکړ، د عربو په حدودو ک

بيا هم دتبوک غزوى د هغه : د خليفه ګانو لپـاره تـر ډيـره حـده  ونه وايستل شوه، خو يپوره ډول سره له جرړ 

صلي الله عليـه وو، اوس نو د انحضرت  ېلَند يټول عرب د اسلام ترسيور  ېوه، او اوس ګوند يلَره هواره کړ 

 صلي الله عليه وسلم مسؤليت د الهى شهنشاهيت اعلانوول ؤ چناچه انحضرت ېد ژوند تر ټولو وروستن وسلم

علان وکړ. )) اليوم استدار الزمان کهيئة يوم خلق  ېبليغو الفاظو سره د هغى داس ېودا  په ورځ په دد حجة ال

 الله السموات والَرض((

او اسمانونو د پيدايښت  ېچه د يمک ېژباړه: زمانه بيرته خپل همغه مرکز ته راوګرييده په کوم باند 

 په وريى وه.

قـوانين د سياسـى  يشو  يلاب ؤ چه ټول د خپله يانه جوړ کړ ستر انق ېبدلون او داس يدا يو ډيرر لو  

 ىد کسـر  يانقلاب نه يـواي ېنه وويستل ، د يله جرړ  ېتکلفاتوو بدعتونو او للمونو نه ډک شاهانه نظامونه ي

تـر مـخ پـاى تـه  ېد يمکـ يـېتـوب او قيصـر تـوب ى او قيصر  شخصيتونه له مينځه يووړل بلکه پخپله کسـر 

: )) اذا هلک کسرى فلا کسرى بعده و اذا ييده چه فرما ياهره شو ظالفاظو سره  ېپه د ييوګورساوه، دا پيا 

 هلک قيصر فلا قيصر بعده((

ژباړه: کله چه کسرى هلاک شو تر هغه وروسته بل کسرى نشته او کله چه قيصر هلاک شـو تـر هغـه  

 وروسته بل قيصر نشته.

شو چـه د هغـه قـانون د خـداى  ېکيښودل ټبنسعادلَنه سلطنت  ېاو تر هغى وروسته بيا دا يو داس 

هرڅوک د خداى نه وروسته پخپلـه يـو ډول د خپـل  ېقانون ا د هغه حکومت د خدا حوکومت ؤ، او په هغه ک

سلطنت ، د پاچايانو د هغه د کـورنۍ ملکيـت   يکه چه اسلاميوم ؤ، دا کيان حاکم او پخپله د خپل يان مح

د خـداى نـه پرتـه د کـوم بـل  ېمقصود وو چه پـه هغـه کـ ېمانانو يو شاننه ؤ، ليکن د هغه نيابت د ټولو مسل

د افرادو او حاکم  ېاو په هغه ک يچليږ ې، نه د بل کوم چاقانون پکيلاقت سلطنت نه و  يمکنياو يا  ياسمان

بلکه د هغه د جد او جهد ټوله منشاء د  ي، نژاد او ولن او رنګ سره څه تعلق ونه لر يخصيت، د قوميت ، ژبش

 .يول، د حکومت کولو لريقه ، عدل او انصا  او د احکامو د حق او بالل سره و ډلطنت قانون، د سلطنت س

 ياو معنـو  يد عربـو انتخـاب د هغـو د ظـاهر  ېمقصد په لحاظ سره ددنيا پـه ټولـو قومونـو کـ ېدد 

 يوخت د فاسد دنيو کبله چه هغوى د ايران او روم تر مينځه چه دغه  ېله د ييانګړتيا او له امله وشو، ظاهر 

د رميانـه  ېکبلـه همداسـ ېاو لـه همـد ي ؤ،ضرور  ريډ، او د هغه ماتول  او له مينځه وړل ؤ يدو نلاقت ښکار 
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قوم د انتخاب لپـاره کـوم چـه اللـه تعـالى د  ېکبله چه د يو داس ېله د يقوم ته ضرورت ،، او معنو  يګاونډ

اسـتعداد ضـرورت ؤ، او دا اسـتعداد پـه  يڅه فطـر  يو يوخت فاسد سلطنتى نظام د ختمولو لپاره په کار اچو 

عـزم او اسـتقلال و او  ېرماتوونکغشجاعت،  يؤ، د عربو د فطر  يدازل نه په د يعت سره ايښودل شو  ېهغو ک

حکومت پـه  يعناصر د اسلام يقوت نه تر ټولو لوى مقصد دا ؤ، چه د عربانو دا اخلاق ياراد ېزلزله راوستونک

په اخلاص، خاص د الله لپـاره تـوب، صـبر  ياو صافو جلا او صيقل کول يواي ېاو دد يپه کار راش ېجوړولو ک

 ېاصولو سـره ممکـن ؤ، لـه د ياو روحان قينورو اخلا  ېاو داس ېد باور او تکي ېباند جل جلاله توکل او په الله

او  ۍرنکـو  يشول چه سلطنتونو د خپـل شخصـ ېکبله تر ټولو دمخه هغوى د هغه ډول حکومت نه پاک وساتل

 ې، دد يشـکل او صـورت لپـاره ميـن  تـه راوسـتل يجاه او جلال رعو او اقتدار او شاهانه هيبـت فرضـ يقوم

همـدا يـو صـورت ؤ چـه د يـوه خـداى د  ېد لپـاره يـوايي نيکيو د شتو او بقا بلکه د پرمختګ او ددو  ياخلاق

و سپيڅلى امير او معصوم امام د دس اقپاک فطرته مشر، يو م يشو  يمسئول کړ  ېد الله تعالى د لور  ېاستاز 

روښانه ضـمير  ېاحساس يو داس سېتقوى يو دا ېيو داس ېله نور څخه په هغوى ک ېاو روزن ېملګرئ او  ښوون

هر فرد پخپله خپـل يـان د الهـى  ېيين ېچه پرته له هيڅ ډول زور زيات يش ينور پيدا کړ ې او د ايمان يو داس

 . يه پابندي مجبور کړ د سلطنت د قوانينو پ ېاحکامو تر لَند

 : يشرلونه د يد هغه لپاره دوه لَزم يش يچه د سلطنت کوم نظام قائم کړ  ېاصولو باند ېپه د  

 .يبنا و  ېاصولو باند يدا چه هغه په څو اساس – ٩ 

 ټبنسـ يبلکـه د هغـه لمړنـ يولَړ نه و  ېقانون باند ېپه وچ انسان ېاصول يواي يدا چه دا اساس – ٩ 

 . ياو د الله تعالى الاعت و  صض د زړه اخلا خا

پـورې شـو او د خلفـاء راشـيدينو تـر زمـان  يقـائم کـړ  ېاصولو باند ېنظام په همد ېد اسلام سلطنت 

او  ېد کـوچن ېد قـانون لـه مخـ ېک ېنظام لويه نتيجه دا وه چه په د ېسلطنت ېشو، دد ېپات تابې ثهمداس

 يله منځـه ولَړ ، ديمـن او بحـرين ايـان ېر مين  توپير بيخت ياو عجم ي، لوړ او ټيټو تور او سپين او عرب ېلور 

 ياو شهنشاه ييسره ودريدل ، او د پاچا ېحبشيان ټول په يوه سطح ک ينژاده د نجد او حجاز عرب او د حبش

خور وو رانسکور شو او د اسلام د سلطنت امـام او د حکومـت نـور اهـل  ېهغه تخت چه په ختي  او لويدي  ک

 شول. يد عامو مسلمانانو سره براب کړ  ېکار په حقوقو ک

 

 مساوات ېمحمد

 يهغه د عربو لپاره کـوم نـو  يمساوات کوم سلطنت قائم کړ  ېچه اسلام چه د قانون ېعام خيال داد 

ؤ، او د هغوى د قبيلو او ايلونو د شـيخانو  يډول سره پخپل يان متک يڅيز نه وه يکه چه عرب پخپله په فطر 

 ېله څه وخته در  ېده، په عربو ک يغلط يورته ؤ، خو دا خبره ډيره سخته تاريخ ډول ته ېهمد ېرياست نږد

نور شـاهانه حکومتونـه ،، پـه  ېسلطنتونه قائم ؤ، او داټول په همغه ډول حکومتونه ؤ، لکه څرنګه چه په دنيا ک

ميـانو د اثـر د رو  ېد سبا او حمير، سلطنتونه هم دا ډول ؤ، د اسلام نه لږ څه دمخه چه پـه کنـده کـ ېيمن ک

مشران که څۀ هـم د خلکـو پـه  يؤ، هغه هم په همد نقشه ؤ ، د قبائل يشو  يرياست جوړ کړ  يکوم نو  ېلَند

نورو په بنا ټالکل کيدل ليکن د هغوى حقوق به هم د  ېکردار لکه شجاعت ، سخاوت او داس يخوښه يا شخص

به د قبيلو د  ېپه هغه ک يمال لَس ته رواغد غنيمت څه  ېعامو خلکو نه ممتاز وو، لکه کله چه به په جګړو ک

ا صـفيه ، مربـا ، نشـيطه او فقـول پـه نـوم ياديـدل، او نـور خلـک بـه  ډ، و حقوق مقرر  ييانګړ  همشرانو لپار 
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پنځمه برخه د بيت  ېي يمال ک يحقوق له مينځه يووړل او په غنيمت يؤ، اسلام دغه امتياز  ېبرخ ېب ېوريين

خلکو دا حق نه لَره چه د قبيلـو د سـردارانو او مشـرانو پـه  ېراز په عامو مجلسونو کالمال لپاره وټاکله ، همدا

 :ييوا يکله داس ېمذهبه شاعر په د  ې، لکه چه يو يهوديوکړ  ېپه ازاد ډول خبر  ېمخک

 وننکر ان شئنا على الناس قولهم   

 ولَ ينکرون القول حين نقول   

 ېخبره وکړو نو خلـک هغـه رد کـول ږمون ېشو او که چ ېلرد کو  ېژباړه: که مونږ وغواړو د خلکو خبر  

 .ينش

ؤ هلته د نورو خلکو لپاره د قدم ايښودلو  ېد قبائلو مشرانو چه به د خپل يان لپاره کو څريايونه ټاکل 

صلي الله عليه وه، او حضور  يوجه سره پيښه شو  ې. لکه چه د بسوس، جګړه په همدياختيار او مجال هم نه و 

 ، ېد يفرمايل ېهکله داس ېپه د وسلم

 لَ حمى الَ ان حمى الله محارمه 

چـه  ينه پرتـه هيڅـوک دا حـق نلـر  صلي الله عليه وسلم او دهغه د رسول الله جل جلالهژباړه: دالله  

 ،يڅړيايونه د يان لپاره مخصوص کړ 

ه وړل ؤړ او د ستول او رسمونه له مينځ يوينا مقصد دهغه دور  ېله د صلي الله عليه وسلم د حضور 

 کېګار سره په د نګو دنګو مائيو نو، هغوى به په شاهانه شان او ښکلا او سي ېکو چه  د پاجايانو من  ته راوستل

ؤ په اغوستلو سره  يشو  يکړ  يواهراتو به شکلجرو او لجامو چه په سرو زرو او سپينو زرو او ملغ يد ډيرو قيمت

هغوى د حکومـت نـور لـوړ رتبـه امـران بـه د خپلـو رتبـو پـه کيښناستل، د  باندېتختونو  يپه لوړو لوړو قيمت

صلي اللـه عليـه کښيناستل، حضور  باندېناليو  يمناسو د سرو زرو او سپينو زرو جړ او شوو چوکيو او وريښم

او  ېجام يامتيازونه له مينځه يوړل ، دا سرو زرو او سپينو زرو سامان او رويښمين ييو مخ داټول مصنوع وسلم

، د وخت امير المـؤمنين او يد سړيو لپاه ممنو  کړى شو  ېکړى شول، د سرو او سپينو زرو ګاڼ فرشونه حرام

شول،  ياو محافظان پورته کړ  يلان خاص دفتر ؤ ، د دروازونه پير عد هغه د حکامو لپاره جومات او د هغه د ا

امام او دهغه حکام به د  شول، ياو نقره او تختونه پورته کړ  ي، زمرديشولو للائ يد ربارى نقيبان رخصت کړ 

وضـع او  ينشول ، لکه چـه د ظـاهر  ېوړ او ټيټ توپيرونه پاتلکښيناستل او پاڅيدل ، يخلکو سره بالکل يو شان

 جامو په لحاظ .

او د هغه  د اصحابو ترمين  هيڅ ډول د مراتبو توپير موجود نه ؤ، يو يل  صلي الله عليه وسلم دحضور 

به د عربو د بيلو بيلو  کېپه خدمت  صلي الله عليه وسلمړه، څرنګه چه دحضور جبه راو يييو سوريا ييو صحاب

دا تاسـو  صلي الله عليـه وسـلم عرض وکړ چه يا رسول الله رضي الله عنهسيمو وفود حاضريدل نو حضرت عمر 

د  دجمعـى پـه ورځ چـه يقبائلو له وفودو سره ملاقات کوئ دا به اغونـدئ، يـا بـه يـ يواخلئ او چه کله د عرب

نظر هم د اسلام په هکله هغه  رضي الله عنهمسلمانانو د دربار ورځ ده په غاړه کوئ، دغه وخت د حضرت عمر 

صـلي اللـه عليـه رواج درلـود، لـيکن حضـور  ېي کېه د وخت په پاچايانو چولَړ کوم  ېجاه و جلال پس يظاهر 

، حضـور يمبعـوث شـو  يل لپاره نـه ديوشا د شاهانه جاه اوجلاه زرڅيرى کړه چه د مسلمانانو پده دا پر  وسلم

 هيڅه برخه نشته. ېي کېپه اختر  ېوفرمايل: کوم خلک چه دا اغوند صلي الله عليه وسلم

له مينځه يووړل ه  ېحده پور  ېترد يېحقوق  يتياز ما کېهمداراز د کـښناستلو ، پاڅيدلو او مجلس  

يڅ فرق نه هپه اعتبار سره  ېولَړ  ېد ناست او عام سړى تر مين  صلي الله عليه وسلمبه د حضور  کېپه مجلس 
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ناست ؤ، اول بهر نـه  کېاو د هغه اصحاب په يو مجلس  صلي الله عليه وسلم ه انحضرتبچه کله  ېؤ، ان ترد

  خلکـو بـه پـه يکـوم يـو د صلي الله عليه وسـلممحمد کې ېکوله چه په تاس ېبه څوک راغلل نو پوښتنه به ي

د  صلي الله عليه وسلماصحابو دا غوښتنه وکړه چه لږ تر لږه يوه صوفه د حضور  ياشاره سره ورپيژنده، ډيره يل

 لپاره جوړه کړئ خو هغه دا خوښه نه کړه. ېناست

 ېپاچا او شاهانه افراد به دقانون د محکوميت او ينولو نـه مسـتثن کېد هغه وخت شاهانه حکومتونو  

او دهغه  صلي الله عليه وسلم ميل نمونه  پخپله رسول اللهؤ، بالمقابل دلته حال دا ؤ ، چه د لهى هر قانون د تع

لـه کـوم چانـه د اللـه تعـالى د  کـېاهل بيت ؤ، او دالله گ دا حکم ؤ، چه که چيرته))نعوذبالله(( په اهل بيتـو 

فالمه بنت قيس  يښځ ييوى مخزوم کېد هغه لپاره دوه چنده سزا ده، يووخت  يصادره ش ېفرمان ااحاکامون

 يمعـزز  يکولو فيصله وکړه، څرنګـه چـه هغـه د يـو  ېد هغى د لَس پر  صلي الله عليه وسلمو حضور غلا وکړه ا

رضي غوښتل چه د حضرت اسماه بن زيد ېرانه تمامه شوه او ويګدا خبره لږ  ېاندبکورنۍ ښځه وه په اصحابو 

 ېقومونه له همـد کېورته وفرمايل:  ستاسو نه مخ صلي الله عليه وسلم، حضور يسفارش وکړ  ېله لَر  الله عنه

سړى جرم وکړ هغه ته به سـزا ورکـول کيـده، خـو کـه  ېبه کله يو عام او معمول کېکبله تباه شول چه په هغو 

کـه دا د  وفرمايـل  ېپريښوده او سزا به نه ورکول کيـده، او بيـا يـ ېسړى وکړ هغه به ي ېهمغه کار به کوم لو 

 )بخارى( ؤ يکړ  ېلَس پر  ې، هم ما به ي يمحمد لور فالمه و 

 ېيو حريص سـړى راغـ کېوخت  ېابو ته څه مال ويشه، په دحاص صلي الله عليه وسلمحضور  ېيو يل 

د خرمـا  کـېپـه لَس  صـلي اللـه عليـه وسـلمورحمله کړه او د هغه  ېي باندې صلي الله عليه وسلماو په حضور 

 بانـدېدپه وجه د هغه پـه مـخ د لګي ېهغه سړى له يانه دفع کړ او د خرما د څانګ ېڅانګه وه په هغى سره ي

شـه ار  هغه سړى ته وفرمايـل ېهمغه وخت ي ېهغه وليد سملاس صلي الله عليه وسلمحضور  چې هزخم وشو، کل

 کتاب الحدود(( –د خداى رسوله! ما معا  کړى. )) ابو داود  ىزما نه خپله بدله واخله، هغه سړى وويل: ا

اللـه  يو د حضـرت فالمـه رضـي راوستل شـو  ېنځوي يته ډير  صلي الله عليه وسلم انحضرت ېيويل 

ته وښود او  صلي الله عليه وسلمکشوى ؤ، هغى خپل لَس حضور  کېدګريولو له کبله تڼا يعنها لَسونه د ميچن

 صلي الله عليه وسلمنه يوه وينځه ماته راکړه، ليکن حضور  يوويل: چه د کور د کار خدمت لپاره د دو  يېورته 

د شهيدانو بچيان(( له تانه زيات مسـتحق  کېد بدر په غزا  يل: د بدر يتميان )) يعنوفرماي کېورته په يواب 

 .)) ابوداود((يد

د خپـل تـره  صلي اللـه عليـه وسـلمتر ټولو د مخه حضور  ېه د سود د باللولو حکم راغچهمداراز کله  

)) انتقـامونو(( د د کسـانو ېټول سودى معاملات بالل وګـرزول، د جهالـت د زمـان رضي الله عنهحضرت عباس

ه پـه نـورو چـ  ېبدل ۍکورن يتر ټولو د مخه د خپل صلي الله عليه وسلم ختمولو حکم چه له نافذ شو انحضرت

ا و صدقات، عشر او داسې نـورو څيزنـو پـه وجـوب او ادا مالياتو، زکوة ، د اسلامېيمعا  کړ  يو  ېقومونو پات

 ،يک ووکو سره يو شان شرکورنۍ د نورو عامو خل ينبو کولوکې 

لوړتيا تصور پيدا کړي ؤ چه ګونـدې دوي لـه  د خپل منصو د کېهمداراز پاچايانو د خلکو په زړونو  

 له لوري جل جلاله ته دالله صلي الله عليه وسلمه چه حضور نورو عامو خلکو يينې لوړ او بهتر دى، برعکس کل

، هشو  ه بنده ګي هغه کمال وګرزولېاو همغ -اى شوو ، هغه دا ، چه ته دخداى بنده ييکوم خاص خطاب ورکړ 

اتو ټولي هغه اهومي او خيالي لريقي چه پاچايانو رائج کړي وى او يانونه يې د هغې مستحق ګرزولـي اعزاز  اد

ټولي يو مخ له مينځه يووړي او ويې فرمايل: چه تر ټول بدنوم دادې چه څوک يانته شهنشـاه  هغه ؤ انحضرت
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 لپـاره دى، پـه داسـې جل جلالـه طاب ورکړ، هغه ورته وفرمايل: دا خو داللهچا ورته د سيدنا خ ووايي: يو يلې

 .فضيلت ورکړي شي باندېپه نورو انبياؤ  دا نه خوښوله چه ده ته دي صلي الله عليه وسلم هغه کېمواقعو 

زوى)) ابـراهيم(( هـم  صلي الله عليـه وسـلم، او تقديرا، په دغه ورځ د حضور لېونيو ر لمر تند يوه وريې 

کبله  کله کوم لوري سړى وفات کيږي نو لمر تند نيسي له دېؤ، او د عربو عام خيال داوه  چه  ات شوي   وف

صلي الله عليه ته منسوب کړل، ليکن کله چه حضور  توريدل خلکو د حضرت ابراهيم مړينيپه دغه ورځ د لمر 

 يې دا خيـال رد کـړ او ويـې کېڅ په تر  لمانځه نه فار  شو نو يوه خطبه يې ورکړه او د هغېد کسو  د  وسلم

. )) په مر  يا ژوند سره هغـه نـه تـوريږيد چا  د قدرت نښي دې جل جلاله دواړه د الله سپوږميويل: لمر او 

 بخارى((

بـوت د ن بانـدېاو پـه هغـه  حاضـر شـو کېپه خدمت  صلي الله عليه وسلميو يل يو سړى د انحضرت 

رتـه و حالت وليد نـو چه د هغه دا  صلي الله عليه وسلم، حضور راغېدومره ويره پريوته چه وجود يې په لړزيدو 

 خوړله. يې وفرمايل: ويريږه مه، زه خو د هغې ښځي زوى يم چه وچه کړي  غوښه به يې

هغه وويل: چـه خدايـه! زه سـتا  راوستل شو حضورته يوبندي صلي الله عليه وسلم يو يل د رسول الله 

پـه اوريـدو سـره  خواتـه رجـو  نـه کـوم. ددې خبـرې لـه عليـه وسـلمصـلي ال ته رجو  کوم ، د محمـد لوري

مسند اسوبن الشـريح(( ،. ))  دي وفرمايل: چه ده ته دا معلومه شوه چه داد چا حق صلي الله عليه وسلمحضور 

ددې  چـېم کيداى شـو يکـه په هغې اعدا  کېچه داهغه فقره ده چه د پاجايانو په محکمو  کېحال  په داسې

 په نزد د شاهانه ذات توهين تصور کيده،  نه د هغو فقري

يوبدو)) ددښتى  ؤ کېد لمانځه په حالت  لمون  کاوه ، همداسې صلي الله عليه وسلم يو وار رسول الله 

رحم وکـړه. او زمـونږ سـره  باندې صلي الله عليه وسلم(( وويل: خدايه! په ما او محمد عرب کوچي کېاوسيدون

ه هغـه بـدو و  ملاسـي يـېچه کله سلام وګرزوه س صلي الله عليه وسلم حضرتشريک په بل چا رحم مه کوه! ان

 کېحوړه چه په شاهانه  کېحال  داسې رحمت محدود کړ، بخارى. په دګه چه تا خو يو پراخه څيز يعنې الهې

کړي و کوم چه د زما نې پاچايانو به په  کېفقره  د شاهانه ذات سره د وفادارئ دالوي نښې اظهار هغه په دې

 خبرو سره د انعامونو بارانونه کول. داسې

 

 تصور ي دولت نوېد قو 

ه کړي يايونه او محصولَت او شتمني د دنيا پاچايانو هميشـه خپـل شخصـي ملکيـت د سلطنت فتح 

ي د مصر  بل کوم ياى نه ؤ او کـه هغـو  ګاڼه ، او د خپل يان او خپلې کورنۍ د عيا او ارام نه پرته د هغې

خپل احسان باله ، ليکن اسـلام چـه د سـلطنت کـوم نظـام  ه څه ورکول نو هغه به يې پرېنورو ت کې به په دې

ل ګڼـل کيـده او مـا جـل جلالـه سلطنت ټول شته او ثروتونه او محصولَت دالله  کېمين  ته راووست په هغه 

 څـه اخيسـتله، خراج، او جزيه چه په مسلمانانو لپاره ،، زکوة، صدق يوايي د بيت المال ملکيت ؤ او د همدې

ه ليکن هغه دا لَس ته راتلل صلي الله عليه وسلم به دانحضرت هکيده که څه هم د سلطنت د امير په حيث ټول

ه او کلـه يـې هـم پـه هغه د ټولو مسلمانانو ملکيت  وګرزول ه بلکه د شرايطو په اختلا  سره يېنه ګڼل شخصي

خپل يان، پـه خپـل اهـل وعيـال او خپـل بنـي رانه وستله، د زکوة ټوله شتمني يې په  کېتصر   خپل شخصي

و او محتاجـانو حـق وګـرزاوه او هغه د عامو غريبـان حرام کړل او د الهې حکم سره سم يې باندې هاشم کورنۍ

 په ډاګه وويل: )) ما اوتيکم من شئ وما امنعکم، ان اناا الَخازن اضع حيث ما امرت((  دايې
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يم ، چيرته چـه ماتـه د  چېشم زه صر  خزان ه څه منع کولېژباړه: زه نه تاسو ته څه درکولې شم او ن 

 مصرفوم. ر  کولو حکم راکړي کيږي هلته يېمص

 : انما انا قاسم والله معطى((داسې فرمايي کېياى  په بل

 دى. جل جلالهخو الله  کېيم ورکوون کېژباړه: زه صر  ويشون 

پنځمـه  په خمـس يعنـې له عليه وسلمصلي الد غنيمت مال به هم مجاهدينو ته ورکول کيده انحضرت 

صـلي اللـه عليـه نـه حضور  اختيار معنى داده چه ددې برخـيتصر  د لره، ددې د تصر  اختيار باندېبرخه 

د  نه علاوه نورو کومو محتاجو او بې وزلو مسلمانانو ته چـه د جنګـې قواعـدو لـه مخـي د خپل اهل بيتو وسلم

د اسـلام پـه  کول ، همداراز کومه سيمه به چه بـې لـه جګـړيغنيمت له مال څخه هغوى ته څه نه رسيدل ور 

 ورکـول کيـده لـيکن ددې کـېپـه تصـر   صلي الله عليه وسلم راتله هغه به مستقيما د انحضرت کېتصر  

به د خپل لزوم يد سره د خپلې کـورنۍ ضـرورتونو د  صلي الله عليه وسلمتصر  مقصد به هم دا وه چه حضور 

،  ډاګه اعلان کـړل په مصرفول او دا يې کېتونو ې محصولَت هم د اسلام په ضرور صر  کولو نه وروسته د هغ

 .مصرفيږي کېچه دا به هم د مسلمانانو په ضروروتونو 

  

 واکمن کېاغوستونګنډ

د ايـران او روم د دربـارونو ظـاهرې جـاه او جـلال او ښـکلا ليـدلې وه  چه کومو کسانو کېپه اصحابو  

انه دبدبه او رعو شاه راته ؤ چه د اسلام ظاهرې رعو او وقار لپاره هم ظاهرېپ کېمغالطه  هغوى هم په دي

د  صـلي اللـه عليـه وسـلم انحضـرت چـېدى. چنانچه هغوى ته به پـه وار وار خيـال پيداکيـده  داب ضرورې

، لکه څرنګـه  د آرام ژوند تيرولې کېهغه په عيا او عشرت  کېسادګئ، تواضع او زهد او قناعت په ياى کاش

 . يژوند کو  اند روم قيصر او د ايران شهنشاه چه

ه هغـه کـوټي تـه ورننـوت چـ صلي الله عليه وسلمد حضور  صلي الله عليه وسلميوه روځ حضرت عمر  

يو بالښت ته چه  د څرمني صلي الله عليه وسلم هلته دده د ضرورت څيزونه پراته ؤ، هغه وليدل چه انحضرت

چـه د  پـروت وو ، بانـدې کېزيږپوز  شوي ؤ تکيه وهلې وه او په يوه داسېاى د خرما له پاڼو او پوټکونه ډک کړ 

اوخواته وکتـل، هغـه ش رضى الله عنه د کوټي. حضرت عمر ښکاريدې باندېد هغه په بدن  هغه د اوبدلو نښې

ته پرته له درې وچو څرمنو يينې نور د خوني څه اثاث او سامان په نظر ورنغي يو خواته يې لږ څه وربشې پرتې 

 صلي الله عليه وسـلم، انحضرتراغلي کېاوښ ه يېمنظر د ليدلو نه هغه ډير سخت اغيزمن شو ليموت وى. ددې

نګه چه ګورم، )) د بستر نه ژاړم څر  خه د ژړا سبو وپوښت، هغه عرض وکړ اى د خداى رسوله! زه به ولېورڅ

څه پانګـه  کې د خزاني چه په هغې ښکاري او ستا باندېستا په مبارکه شا  نښې کېله کبله(( د پوز  د نشتوالې

د عـيا او ارام  کـېاو بهـار  ته ده زه يې ويـنم اخـوا قيصـر او کسـرى دي چـه پـه بـا ته پر  ه زما مخيده هغ

يـه! ايـا سـتا دا هغه ورته وفرمايل: اى دخطـاب زو خوندونه اخلې او ته دخداى استاذې يې او ستا دا حال دي

عرض وکړ چه هو بيشکه اى د  رضى الله عنه نږ اخرت ، حضرت عمر او مو  ى دنيا واخلېو خوښه نه ده چه هغ

 ده. پيغمبره خوښه مي صلي الله عليه وسلمخداى

 جل جلالـهخـداى د  عـرض وکـړ چـه اى رضـى اللـه عنـه چه حضرت عمر  داسې دي کېروايت  په بل 

انيان سره له دې چـه د چه روميان او اير  يکه ستا امت هم اسوده کړي جل جلاله رسوله! ته دعا وکړه چه الله

صلي الله عليـه دى. حضور  ي ته د نيوي ساز وسامان ورکړيهغو  جل جلالهبيا هم خداى خداى پرستا نه کوي
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چـه ، يـې کـېخيال  زويه ته په دېد خطاب  فورا. د تکيې وهلونه راپورته شو او ورته ويې وويل چه : ولې وسلم

رکـړل شـوي و  کېدنيـا لي مـزي او خوندونـه پـه همـدېرومې او ايرانې خو هغه قومونه دي چـه هغـوى تـه ټـو 

 ))بخارى او مسلم((دي

 چـه د رسـول اللـه رضى الله عنه ته ګوره چه همغه حضرت عمر  ې لنډ تقرير اغيزيکددې خوند لرون 

رام ژوند هيله ښکاره کوله، کله چې د هغـه د خلافـت دجاه او جلال او عيا او آ  لپاره يې صلي الله عليه وسلم

ناست ؤ د سـرو او سـپينو او جـواهر  کېپه جونګړه  نو هغه هم ګنډ لې او پيوندي جامي واغوستي وخت راغې

 . يې ماتي ورکولي کېحکم چلاوه، او په هر ډګر  اوقيصر او د ايران په شهنشاه يې روم کېلرون

خلـک د هغـه  چـېوليـدل  څه وخت تير کړ او هلتـه يـې کېهغه په حيره  قيس بن سعد يو صحابي ؤ  

 کـېاغيزه وکړه او پـه خپـل زړه  دې يانګړېکار په هغه بان ى مرزبان ) سرحدي رئيس( ته سجده کوي دېيا

، همـداؤ چـه هغـه د حضـور  ترټولو زيات د سجدي مسـتحق دي صلي الله عليه وسلم وويل: چه انحضرتيې 

 الله عليه وسلم صلير کړ انحضرت اهظخدمت ته حاضر شو او دا خپل خيال يې هغه ته  صلي الله عليه وسلم

وي،  ي  که ما چاته د سجدي کولو اجازه ورکولې نو ښځوته به مي ورکړيړ ه کهيڅکله ون ورته وفرمايل: داسې

 .چه خپلو ميړونو ته سجدي وکړي

نـو  يو يـل شـام )) سـوريه(( نـه بيـرت راغـې رضي الله عنهت معاذ ر چه حض دي کېپه يو بل روايت  

ا سـره ورتـه نتيـډيرپـه حيرا صلي الله عليه وسـلمسجده وکړه، انحضرت  يېته   صلي الله عليه وسلم انحضرت

لـو پيشـوايانو او د خـدىا رسـوله مـا روميـان وليـدل چـه خپاى    هغه عرض وکـړ چـهوويل: معاذه دا څه کوي

جل  نوزما زړه هم وغوښتل چه زه هم تاسو ته سجده وکړم ، هغه ورته وفرمايل: خداى واکمنانو ته سجدي کوي

خپـل ميـړه تـه سـجده  چې ې ويويل مي ته به ې  وي نو ښځېليونه پرته که ما بل چاته د سجد ي کول  جلاله

 .وکړئ

سره اشنا ؤ چه خپـل پاچـا او پيشـوا د  دا په ډاګه ښکاري چه عرب پخپله ددې کېښو په دې ټولو پي 

لـو پپـه خ ه عليـه وسـلمصلي اللـخوانحضرت  وويني کېشاوخوا پاچايانو په څير په عيا او آرام او رعو داب 

دا د کبـر او لوړتيـا او له چـه دو ل نمونه ائ ژوند سره د اوښ، او د خپل فيض اثر او خپاود خپلې تزکييتعليماتو 

تعليم ورته په ښه نظر نه ګورې ددنيا دژوند  خوښ نه دي او اسلامييايه خرڅونو ژوند د خداى  اسرا  او بې

يـاى پـه  کېک دا حقيقت په قرانکريم پرته بل څه نه دي ، الله پا ل، سراب ليدلونهر او رونق د شګو ګد ا ښا

ه نـه غـعملا د هغه کامله نمونـه وښـودله  او د ه صلي الله عليه وسلم او حضرت محمد اره کړې ديياى ښک

 غه خليفه ګانو او اصحابو هم دهمدې پير وي وکړه او همدا سادګې او تواضع د اسلام يو يـانګړېوروسته د ه

 وګرييده.کارنامه 

  

 د بندګانو دحقوقو ادا کول. جل جلاله دخداى

ونو ورکـړه او بخشـا پـه شـاهانه نـږدې والـې او عيـاش اميرانـو و غنيمتلد لَس ته راغ کېپه عامو سلطنتونو 

 د شتمنو پـه ثـروت او د بـې چېنتيجه به داوه  سفارش په بنا سرته رسيده ، د هغې او د زيار او ؤ حق ميراثي

صـلي اللـه قـوت مونـده، لـيکن انحضـرت  ځته راته او پرګنيز نظام به لَپسيمن به لَزياتوالې کېا و اړتي وزلو په

بـت نـه بلکـه او قرا چه د الهې احکامو تر سيورې لَندې کوم نظام قـايم کـړ پـه هغـه کـې شـتمني عليه وسلم

ښـتلو او و د غيکـه چـه د ضـعيفانو او کمـزورو حـق  حاجت او ضرورت د ورکړي لپاره معيـار وګريـولې شـوؤ،
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غلامـانو هـيڅ حـق نـه درلـوده ، لـيکن و وينځـو ا کېبو په رواج ر وړ ؤ د ع زيات د پاملرني کېشتمنو په مقابل 

عائشـى  د حضـرت کـېهغوى هم د آزادو خلکو سره برخه وال کړل، په ابوداود  صلي الله عليه وسلم انحضرت

ه څـ کـې ړي شوه چه په هغېه يوه کيسه راوت صلي الله عليه وسلمچه انحضرت  رضى الله عنها نه روايت دي

وويشلي، نغدي يا جنسـي مرسـتي  باندېپه وينځو او آزادو خلکو  صلي الله عليه وسلممړۍ)مهرى( وى. حضور 

 غلامانو ته به تر ټولو د مخه د هغو برخه ورکول کيده.و شو  به چه کله ويشل کيدي آزاد 

  

 دشعور ازادي

شـو نـود  ل جرم ؤ، او چه اجـازت بـه هـم ورکـړيه اجازت نه خبره کو ل بې کېد پاچايانو په دربارونو  

 په ژبه کېټ ولو نه ورسته به چيرته د مدعا اصليساو دغلامئ او بندګۍ دا سلو بو نو د سرته ر تکلفاتو او القابو 

، ې سـرهتمنـدم د حضور د عظمت او جلالَو عز نظام حال دا ؤ، چه که څه ه راته، بالمقابل د اسلام د حکومتي

ه څـه تلکـف يينـې ل د هغه ملګري ډير غلي کړي ؤ ، خو هر سړې ته دا اجازت ، چه بې کېبوت په دربار د ن

 انحضـرت خپل مقصد بيان کړي ، نا بلده بدو)) دښتې عرب کوچي(( به راغې د يا محمد! په کلمه سره به يـې

ره هغـه تـه يـواب وايـه او پـه ډيـره خوښـئ سـ صلي الله عليـه وسـلم مخالو کاوه هغه صلي الله عليه وسلم

 صلي الله عليه وسلم لفظ په ويلو سره خبره پيل کوله ، دهغه صلي الله عليه وسلم مسلمانانو به د يا رسول الله

 صلي الله عليه وسلمچه د حضور ، خو کله چه به ورته معلومه شوه د هر مسلمان ايمان ؤ  د احکامو سرته رسول

تکلفئ سره د هغه په هکلـه خپـل نظـر بيـانوه،  به يې په ډيره ازادئ او بېدا حکم د مشوري په ډول دې نو بيا 

صلي الله توجه او شفقت سره اوريده، او که د هغه راءى به د حضور  هر به هغه په ډي صلي الله عليه وسلمحضور 

وره راءى په منلـو نـه مجبـ به هغه د خپلې صلي الله عليه وسلمهم وه نو حضور  هدراءى سره مخالف عليه وسلم

آزاديدونه وروسته د  سره وکړه، د وو، دا د اسلام قانون دې چه که کوم مالک د خپلې وينځي نکاح دکوم مريي

، حضرت بريـرة د حضـرت عائشـى هغې ښځي حق دى چه که غواړي هغه نکاح باقي وساتي او يا يې ماته کړي

يان جلا کـړ، د هغـې ميـړه بـه پـه  له خپل ميړه نه رضى الله عنهاوينځه وه کله چه هغه آزاده کړي شوه هغې

پـه خپـل ميـړه  يـل: هغـه بـه دېحضرت بريرة ته وفرما صلي الله عليه وسلمهغې پسې ژړل، بالَخره انحضرت 

  حضور ورته وفرمايـل: اى دالله پيغمبره! دا ستا حکم دي چېعرض وکړ  ؤ، هغې نلېاو مؤ  سره اخيستېتوب 

 صلي الله عليـه وسـلم قبلولو نه معذوره يم)) بخارى(( انحضرتله  دا سفارش دى، هغې عرض وکړ نو زه يې نه

 هم ورته ونه ويل:  راونه نيوله او هيڅ يې کې هغه په دې

مـاهرو  ديره واچوله د جنګې فنونـو يينـې کېپه يو ياى  صلي الله عليه وسلمحضور  کېد بدر په غزا  

اکلې دي او کـه پـه خپلـې راءى سـره  هغـه ! تاسو دا ياى د وحى په بنـا ټـاصحابو عرض وکړ چه يا رسول الله

 ! د جنـګصـلي اللـه عليـه وسـلمرسول  جل جلالهراءى سره ، اصحابو عرض وکړ اى د خداى وفرمايل: په خپلې

 صلي الله عليه وسلمتم شو، حضور  ږ بايد د بدر دکوهى ترڅنګه وړاندېلحاظه دا ياى مناسو نه دى بلکه مون

بامور هکله د هغه دا ارشاد دى، انتم اعلم  ډول چارو په مل وفرمايه: ددېع باندېله څه ډيله د هغوى په راى 

 چـې ښه پـوهيږي، ددې ارشـاد پـس منظـر داو د خپل تجربې له مخي کېچارو  دنياکم. تاسو په خپلو دنيوي

 کېد خرما په ونو  چېوليدل  ى خلک يېته تشريف يووړ، دهغه يا يچه کله مدين صلي الله عليه وسلمحضور 

خيال وکړ چه دا به  په ليدو سره داسېکار  ددې صلي الله عليه وسلمده، حضور و خرما قلم ايښ ښځي اونر يې د

صـلي  دده څه ټوټکو لپاره وى له دې کبله يې مشوره ورکړه چه که دا مونه کولې نو ښه بـه ؤ، هغـه انصـارېد 
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ر: د ، بله ورځ حضـو  و خراب راغېدخرما حاصل ډير کم  ا چه کېعمل وکړ، په نتيجه  هر په خب الله عليه وسلم

، وکـړ و حالت عرض  کمې او خراب ورته د خپلو محصولَتو د هغه ياى نه تيريده پوښتنه يې وکړه هغه انصارې

ه ما دا خبره د خپـل ګومـان نـه کړىيـوه، تاسـو پـه خپلـو وفرمايل: چ صلي الله عليه وسلم هغه وخت انحضرت

زما پيروي کول ضرورې دى  يد هغې علم په وحى سره شوي و  چه کې، په هغه چارو دنيوي چارو ښه پوهيږئ

 راءى سره څه وايم نو زه هم بشر يم.  زه په خپلې کېچه په کومو  کېچارو  ليکن په دنيوي

تو د تجربو سره دى ډير اهميت معاملا  ددنيوي چېد کومو تعلق دې  دا حديث د هغه چارو په هکله  

ليده هغـه ګويـا پـه ته په وحى سره علـم حاصـ صلي الله عليه وسلم چه انحضرت کې، ليکن په کومو چارو لري

د چا  کې ته د وحى په ذريعه  کيده په هغې صلي الله عليه وسلمحضور  الهى مصلحت مبني ؤ ، او د هغې خبر

 . مشورې ته هم توجه نشوه کيدلې

سوله وکړه،  باندېپه ډيرو نرمو شرايطو  صلي الله عليه وسلمچه کله انحضرت  کېپه غزوه  د حديبي 

اى شوه له دې وکړ  کېدا سوله د فشار په نتيجه  داسې محسوس کړه چه ګوندې رضي الله عنهنو حضرت عمر 

حضورته راغې او عرض  صلي الله عليه وسلم تا به شو او د انحضرت کبله هغه د اسلامي غيرت له جذبي نه بې

له څه شکه، هغه بيـا وويـل:  هغه ورته وفرمايل: بې اى رسوله! ته په حقه پيغمبره نه يي!اى د خديې وکړو چه 

له څه شکه: هغه بيا عرض وکړ  حقه نه دى   هغه ورته وفرمايل: بېايا مونږ په حقه نه يو او زمونږ دښمن په نا 

جل ورتـه وفرمايـل: زه د خـداى صلي اللـه عليـه وسـلممنو، حضور  دومره فشار ولي کېنو بيا مونږ ددين په باره 

ه چ يلينه کوم. هغه به زما مرسته کوى. هغه بيا عرض وکړ. ايا تاسو دانه ؤ و بر يم د هغه نافرمانيپيغم جلاله

کال  وفرمايل: هو! ليکن ايا ما دا ويلې ؤ، چه په همدېلوا  به کوو  هغه ورته  مونږ به يو او د کعبي د خوني

. لـيکن حضـرت شـئ او لـوا  بـه وکـړئور: ورته وفرمايل: نو بيـا بـه راحض نو  هو، هغه وويل،به يې کوو  کې

ابوبکرصـديق  رضـى اللـه عنـه  تـه  سوال او يواب سره مطمئن نه شو، حضرت په دې ه وسلمرضى الله عنعمر 

 صلي اللـه عليـه وسـلم او هغه هم هغه يواب ورکړ کوم چه رسول الله خبرې وکړيهمدا  روغې د هغه سر يې

سره دا سوال  صلي الله عليه وسلمد حضور  شو نو پخپله يې هپوه باندېؤ، بيا چه کله په اصل حقيقت  ورکړي

آزاد کـړ ))   يـې صـدقه ورکـړه، روژي يـې ونيـولي او غـلام يـې کـېپه کفاره  او يواب بې ادبي وګڼله او دهغې

 بخارى((

 ډير عرضـونه منتونـه وکـړه خـو انحضـرت رضي الله عنهچه حضرت عمر  له دې پيښي نه دا ثابتيږي 

وه،  په ارادي سره کړې شوي جل جلالهه دا فيصله د الله خپله فيصله بدله نه کړه يکه چ لمصلي الله عليه وس

صـلي اللـه  د شرلونو د فيصله کولو نه وروسته انحضـرت چه د حديبي د سولي کېوخت  همدې همدا راز په

لـو   د حج کو د لوا د احرام د ماتولو مشوره ورکړه، خو څرنګه چه خلک د کعبي د خوني خلکو ته عليه وسلم

خفګـان لـه کبلـه  په پوره جذبه او شوق سره راغلي ؤ او دلته د حـديبي د سـولې پيښـه مـن  تـه راغلـه ، ددې

ه او ددې نا زړه توب او تساهل وښود  لږ څه  کېپه ارشاد په تعميلولو  صلي الله عليه وسلممسلمانانو د حضور 

او د  لت وګوري نو په خپلو پيروانو به شفقت وکړيدا حا صلي الله عليه وسلممطلو دا ؤ چه حضور  کار نه يې

وليدل چه خلک په  صلي الله عليه وسلم ليکن کله چه انحضرت زو سره سم به خپله فيصله بدله کړيهغو د ار 

صلي الله عليه  نو دا حالت په هغه د ټيګتيا د الهى مصلحت نه خلا  ديخپل راءى باند ولَړ دى او د هغوى 

المؤمنين حضرت ام سلمى خواتـه ورغـې ، خفه شانته شو، او دا م  روند تمام شو. زړه يېلږ څه د باندې وسلم

وکـړه ،  ه مبارکه څيره باند ې د غم او خفګان نښي نښانې وليدلې نو پوښتنه يې وريينېى چه دده پهغې بي ي
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وګه عرض وکړ په ت ين ام سلمى رضى الله عنها د مشورېهغه ورته ټول صورت حال بيان کړ حضرت ام المؤمن

صلي اللـه عليـه  او خپل احرام ما ت کړى ، چنانچه انحضرت ه ، تاسو چاته هيڅ مه وايېچه اى د خداى رسول

 صلي الله عليـه وسـلماو پوه شول چه اوس حضور  همداسې وکړل، د نبوت د شمعي پتنګانو چه دا وليدل وسلم

يـو پربـل  کـې وويښتانو لنډول م په ماتولواو د سرل داؤ چه د احراا خپله فيصله نه بدلوى نو بيا د الاعت دا ح

 کاوه. والې کېمخ باندې

شته دى، د حديبي د سولې فيصله څرنګه چـې د الهـى حکـم پـه  دواړه ډوله مثالونه کېپيښه  په دې 

تـدبير  چـه حضـرت ام سـلمى هيڅ پروا ونه کـړه او د احـرام د مـاتولو  يې د هيچا د مشوري کې بناوه په دې

مبنـي وو او تعلـق  باندې، په دقيق علم وروان شناسئ، الام  پوهنيساتدبير ؤ چه د  هغه يو انسانېکړ  وړاندې

وکړ، څه يينې نور ډير داسې اقعـات  باندېه ډيله عمل ور و سره ؤ، له دې امله يي بې له څچار  يې له تجربوې

او انسـانې کمزوريـو پـه بنـا  اوخپلې خبري ته د خيال نه ساتلوناپوهئ،  خلکو د خپلې کې هم شته چه په هغې

صلي الله ليکن انحضرت  بې يايه اعتراضونه کړي دې صلي الله عليه وسلمپه حضور  کېحالت هغې په  دغسي

ادبـئ هـيڅ  غه په ډير صبر او زغم سره اوريدلې دي او هيڅ اعتراض کوونکي ته يې د هغه په بـېه عليه وسلم

 سزا نه ده ورکړى.

څـه  بانـدېيمکو پـه اوبولګولـو  اويوه انصارې تر مينځه د زرعتي عنهرضي الله دحضرت زبير  يويلې 

پټي وړاندې ، او د انصارې وروسته و، انصارې  رضي الله عنهچه د حضرت زبير  شخړه پيښه شوه، صورت دا و

حضـورت تـه يـوړل شـوه، د  صلي الله عليه وسلم خبره انحضرت کېپه پاى  غوښتل چه هغه لمړى اوبه ولګوي

 اوبه لګول د هغه حق دي، د وړاندې يو  ېون په دې هکله دا دي چه کومه يمکه چې کوهى ته نږداسلام قان

، لـيکن  خپلـو يمکوتـه تـه اوبـه بـوزې کـېيمکـه  ېبې له اجازته، کـوهى تـه نـږديمکه وال دا حق نشته چه 

بيا پريږده  ته وفرمايل: چه ته خپل فصل خړوب کړه رضي الله عنهحضرت زبير  صلي الله عليه وسلم انحضرت

 ډير سخت منصفانه فيصله وه، ليکن د انسانې کمزورئ په بنا هغه انصارې ، دا يوهيان يې بوزې چه ستا ګاونډ

 رضي اللـه عنـهاساس کړيده چه زبير  ى د خداى رسوله تا دا فيصله يوايي په ديا چې په غصه شو اويې ويل 

رنګ بـدل  د څيرې صلي الله عليه وسلم نحضرتاوريدلو سره د ا ستاسو د ترور عمه زوى دى، ددې خبري په

 له عنه ته يـې وويـل: اوبـه خپلـېال رضىيصله وکړه او حضرت زبير غله يې بيا د اخلاقو په ياى قانوني فشو ، ه

 .وبه د پټيو په پولو وانه وړې، او د نورو زمکو ته لَړې نه شيچه ا ته رابندى کړه، ان تردې کېزم

د ذوالخويصره په نوم ياديده  چهى ړ ال ويشه بنو تميم د قبيلې يو سغنيمت م نحضرت : ديو يلې ا  

کـه زه انصـا  ورتـه وويـل:  صلي الله عليه وسلمويل: اى دخداى رسوله  انصا  وکړه، انحضرت  راغې او ويې

غصـه راغلـه او  الله عنهـه يرضحضرت عمر  باندې ونه کړم نو څوک به يې وکړې ذوالخويصره په دې بې ادبئ

 صلي الله عليه وسلمسر ووهم، ليکن حضور  ېوويل: که اجازه راکوئ نوزه به ي ېته ي الله عليه وسلم صليحضور 

تاته  به کېچه د هغو د عبادتونو په مقابل  يو  يملګر  ېداس ېيين يروويل: دده په څ يېهغه منع کړ او ورته 

، دا به دمسلمانانو د يه ښکته کيږن ېۍ نه به ير خوله م ېلور  ن. دا به قرايخپل عبادت ډير نا چيزه ښکاره ش

د اميـر المـؤمنين حضـرت  ېداله وخت نه دمخه وينا پيا ګـوي يډله جوړه کړ  ييانګړ  کېاختلا  په زمانه 

 د خوارجو په راپيدا کيدلى سره پوره شوه. کېپه زمانه  رضي الله عنه على

حدتـه  ېادب ېتوب او ب سترګى د کلک يتير شو  ېدا دواړه اعتراضونه که څه هم د عرض له حد يين 

. پـه يمنافقان و  ېاعتراض کوونک ې يين کې يچه په دو  يى شاتيا خبره نه ده. کيدرانيحرسيدل او دا څه د 



 41 

په وجه سره په بد اسـلوب او لريقـى  ۍغلط فهم ېعلومه شوه چه که چا به د خپلمنه دا خبره  ېصورت له د

په ډير زړه سوى سره زغمه او تحمل کاوه، د انحضرت  به هغه صلي الله عليه وسلمسره اعراض کاوه انحضرت 

 يخليفه ګانو او اسلام کېوروسته راتلون صلي الله عليه وسلم تر هغه کېډول کړنه  ېپه د صلي الله عليه وسلم

عـزت او  يد شخصـ کـېکولـو  ي، حق لپاهر کار کولو ، حـق ويلـو، او د حـق پيـرو  ېاميرانو لپاره د حق پيژندن

 ددخل نه ورکولو څومره لوى تعليم دى.غرور ته  يدبدب

 
اعتـراض کـول  بانـدېکبله پـه هغـوى  ې، له ديد پاچا قائم مقام و  کېمامورين يا حکام په حقيقت  

چه  يدير مثالونه شته د ېداس کېحکومت په دور  ي، د نبو ياعتراض کول و  باندېپه خليفه يا پاچا  ېګوند

په ياى  ېدد صلي الله عليه وسلم او انحضرت يشکايتونه کړيد باندېخلکو د نبوت د حکومت په مامورينو 

پـه  کـېد خپلـو حـاکمو پـه حمايـت  ېيـا يـ يپه دليل نيولو سره هغـوى چـپ کـړ  يما د مېچه د قانون د کو 

دى او خپلـو  يپـوه کـړ  يدواړه خـواو  يېډول سره  ي، په اخلاقيو  يجرم عائد کړ  ېکوم قانون کېاعتراض کون

مظلوم له خيرونه يان ساتئ يکـه چـه د هغـوى د دعـا  او  د، هو ېد يفرمايل ېداس يېه حکامو او مامورينو ت

: تاسو خپل حکام پـه يفرمايل يې. او اعتراض کوونکو ته يه نه و دد قبليدو تر من  کوم څيز پر  کېدربار  ېاله

 .ېسات يښوروريو او عمل  راض

 ېنـېي صلي الله عليه وسلمله حضور  نو خلکوېټولو نه زيات سخت هغه حالتونه دى چه ي ېليکن دد 

سـخت  ېد داسـ صـلي اللـه عليـه وسـلم او انحضـرتي وکړ  ېسره د څه غوښتن يروي يپه ډيره ترخه او سخت

هغـه تـه  ېزيات خه ي ېوفرمايله او له عدل او انصا  يين ېهم لطف او مهربان کېپه مقابل  کېاعتراض کوون

 ورکړه.

صلي اللـه ټينګ ونيو چه دهغه  ېله څادرنه داس له عليه وسلمصلي الاو حضور  ېراغ نيوه ورځ يو شپو  

چه د هغه خواته وروګرييده نو هغه ورته وويـل: زمـا دا  صلي الله عليه وسلممرۍ سره شوه، حضور  عليه وسلم

او نـه سـتا د پـلار ،  يدواړه او ښان راته بارکړه، يکه چه هغـه څـه چـه پـرى بـارکړى هغـه بـه نـه سـتا مـال و 

 ېورته وفرمايل: استغفر الله نه، استغفر الله نه، استغفر الله نه، او بيـا يـ ييل ېدر  ه عليه وسلمصلي اللحضور 

 ياو هغـه لـه بـدل يبه څه درنکړم ترڅو چه ته زما ددى ټينګ نيولو بدله رانه کـړ  ېورته وفرمايل: تر هغى پور 

 بانـدېوکړ چه دده په يـو اوښ  ېيم هغه معا  کړ او حک صلي الله عليه وسلمورکولو نه انکار کاوه، بيا حضور 

 .يخرما ورته بار کړ  باندېاو په بل اوښ  يوربش

، بـدويان پـه عـام ډول يرؤ راغـسـپو  ېيـ باندې صلي الله عليه وسلم يو بدو چه په انحضرت يريو يو   

 ملګرو هغه صلي الله عليه وسلم، د حضور ېپيل کړ  ې. ده په ډير زياتو سپکو سپورو سره خبر يسخت مزاجه و 

. هغـه يکـو  ېخبـر  ييوويل: چه تاته پته شته چه ته له چا سره لګيا  يېوداګه او ورته  باندې ۍادب ېب ېپه د

خپلو ملګرو تـه وويـل: تاسـو بايـد دده لـر  دارى   صلي الله عليه وسلم وويل: زه خپل حق غواړم ، انحضرت

لَزيـات  هڅـ يـېاو لـه خپـل حـق نـه هغه ته د پورا ادا کوول حکم وکـړ  ييو بيا ا  وکړئ يکه چه دده حق دى

 ورکړه.

 کـېچه زما په کـور  يل ورغادا خي صلي الله عليه وسلم يو يل يو بدو د اوښ غوښه پلورله، انحضرت 

 ېغوښـه يينـ کـېد يـو)) وسـق(( چـوارو پـه بـدل  يـېخيـال  ې، پـه ديخرما(( شـته د چې، ))يو ډول و يچوار 

وه، لـيکن  ېاخيسـت کـېغوښـه د چـوارو پـه بـدل  ېدريينـويل: چه ما خـو  يينو و يواخيسته، کورت چه راغ
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ده، خلکـو هغـه  يخبره شور جوړ کړ چه اوهو دا څومره بد معاملګ ېاوس زما سره نشته دى، بدو په د ېچوار 

 صلي الله عليه وسلم  انحضرت يڅنګه بد معاملګى کو  صلي الله عليه وسلم ته قناعت ورکوول چه رسول الله

 يـېقصاب ته مخ کړ او همغه خبـره  يې: بيا ييچه څه ووا ياو هغه حق لر  ۍغه پريږدخلکو ته وويل: چه نه ه

 صلي اللـه عليـه وسـلمويل غوښتل، خو حضور  هورته وکړه، بدوبيا ورته همغه کلمه استعمال کړى، خلکو بيا څ

. په يشو  يدليراو ددوى تر مين  سره  يدى، دا جملى څو يليې حق  يچه څه واي ۍورته وفرمايل: هغه پريږد

نـو  ياو بيرته راغـ يو  ېچوارى اخيست هخپلى پور  چېويل:  يېته وروليږه او ورته و ېهغه يو انصار  ېي کېپاى 

له حلم ،  صلي الله عليه وسلمد خپلو ملګرو سره ناست ، د هغه زړه هم د انحضرت  صلي الله عليه وسلمحضور 

 ېوويـل: محمـدهَ تـا لـه د ېد ليدو سره سم يـ مصلي الله عليه وسلڅه اغيزمن شو و د حضور  کېعفوى ، او ني

 راکړ. ېخداى خير درکړى ، تا قيمت پوره راکړ او ښه د

يايه او ناروا  ېد يهودو ب چې ېد ېهغه پيښ ېزيات ېدى. تر د ېپه هر حال دا خو د مسلمانانو معامل 

 ه توګه ژوند کاوه، رعيت پ يجه يهوديانو د ذم کېحال  ېدى، په داس يشو  ېپيښ کېوضقيتونو په مقابل 

 ېينـييهودى ؤ خه د راکړى ورکړى کار کاوه، انحضرت: لـه هغـه  کېزيد بن سته چه په هغه زمانه  

او د  ېراغـ ېؤ، چـه هغـه د پورپـه غوښـتلو پسـ ېخه پور واخيست ، د پورد ادا کولو نيټى ته لَ څه وخـت پـات

وويل: اى د عبدالمطلو  يېسپکو سپورو سره  ښکود او په ييو او راينو  يېدر اڅ صلي الله عليه وسلم انحصرت

مخ کـړ او  ېتابه شو، يهودى ته ي ېنه ب يله غص رضي الله عنهکوئ، حضرت عمر  ئلچټ ېکورنۍ تاسو تل داس

. يکـو  ېادبـ ېبـ ېداسـ کـېپه شـان  صلي الله عليه وسلم وويل: اى د خداى دښمنه، ته د رسول الله يېورته 

ويل: عمره! زما خوله تانه بل څه اميد ؤ، هغـه دى بايـد پـوره  يېشو او و کېمس صلي الله عليه وسلم انحضرت

 ېهمـد يېى چه دده پور ادا کړه، او بيا او  ي، او ماته دى بايد ويليکړى وى. چه خپل پورپه نرمئ سره وغواړ 

 ېسـخرمـا ورپ ې: چـه  زه ولَړ شـه دده پـور ادا کـړه او شـل پيمـانيهته ارشاد وفرما رضي الله عنهحضرت عمر 

 اضافه ورکړه ، يهودى چه د حلم او عفوى دا منظر وليده نو مسلمان شو. 

وى او هغه هم پيړى  ېپات ېيوه جوړه جام يسره د اغوستلو يواي صلي الله عليه وسلمد حضور  ېيو يل 

، حضـرت عائشـى ېراغل ېشوى اتفاقا، يو يهودى ته د شام نه جام يابه درنلَبه شوى نو  هچه خول ياو چټلى و 

 صلي الله عليـه وسـلم له هغه يهودى نه په پور واخله ، انحضرت ېى الله عنها عرض وکړ چه يوه جوړه جامرض

وويل: زه پوه شوم مطلو دا دى چه زمـا  کېادبه په يواب  ېيو سړى په دى مقصد يهودى ته وروليږه، هغى ب

په اوريدو سره  ېمناسبه خبر  ېب ېدد صلي الله عليه وسلم، انحضرت ياو پور رانه کړ  ئوالوزو  ېمال همداس

او ترټولو زيات د امانـت   کېه هغه ښه پوهيږى چه زه تر ټولو زيات احتياط کوونچهمدومره قدر وويل:  ېيواي

 يم.  کېادا کوون

 حال ېدولس د پوښتن

د پيغمبـرئ نـه  صلي الله عليه وسلمانحضرت  چېښودل مقصد،  ېخبر  ېپيسو د يادول نه دد ېدد 

سختونه سـخت اعتراضـونه  باندېحيثيت سره په هغه  ېر حيثيت درلوده و، خلکو چه په همدعلاوه د يو امي

 ېيا يبفيصله کړى  ېي يهغه په کوم حلم او عفوى سره واوريدل او معامل صلي الله عليه وسلم وکړل، انحضرت

د  ېد هغـه زمـاند اسـلام د اميـر دا حيثيـت  يقناعت ورکړ، لږ شـان ييته  وفصيل وفرمايل: او خلکتد واقعى 

او کلـک  بـېدا  ېپاچايانو او اميرانو د غرورو او خپل سرئ سره مقايسه کـړئ ، چـه د رعيـت پـه لـږ شـانته بـ

هـم  ېؤ، بلکـه تـر د ېاو دا کار د هغوى قـانون جـائز بللـ ېورکول ېسزاګان ېد سختونه سخت ېسترګتوب به ي
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او اوس همـدا ده چـه شـاهانه ذات د هـرډول همـدا وه  کـېترټولو لمړئ مـاده مخ کېلَزيات دا چه په قانون 

په  کېاو رانيولو نه برى او د هرډول مسئوليت نه پورته دى، )) يو ه زمونږ د افغانستان په اساس قانون  ېپوښتن

ژباړن(( د هغه چه ښه  –ن واجو الَحترام غير مسؤل دى. هاوه چه: شا يهم دا ماده ليکل شو  کېفصل  يلمړ 

امير او مامور حاکم  کېانونو د نيولو له حدنه بهر دى ، ليکن د اسلام د قانون په نظر هغه د ق ياو بد هر څه و 

 دى.  ېبالکل يو اشان کېاو رعيت د قانون په رانيولو سزا او پوښتلو  ېاو محکوم او راغ

يو معصوم پيغمبر ؤ  صلي الله عليه وسلم، چه انحضرت يش ېدلته دا خبره هم بايد له ياده ونه ويستل 

صلي الله عليه بهر کيداى نشو بلکه ټول به نيک ؤ، او دهغه  ېد هغه هيڅ قول او فعل دروا له حدودو يين چه

 يى شوه چه هغه کس له ايمان نه محروم کـړ اسبو کيد ېهم دد ېادب ېلږ شانته ب کېپه پاک حضرو  وسلم

جـراءت  ېوال او يـواب او پوښـتنکار وبار او حاکمانه اقتدار د معاملاتو په هلکه د سـ ېاو جهنم د هغه د ذات

درسـونه  ېد اسلام د اميرانو د تعلـيم لپـاره عملـ ېچه دا ي ينه لر  ېنه پرته بله معن ېکول جائز پريښودل دد

امـت لپـاره  ېشفقت سره په خپله زحمتونه ګالل چه ترڅو د راتلـونک يينتهااپه  يې هلپار  ېکول او دد ېوړاند

 .يد خلکو مخ ونه تړ  ېاو راءى د اظهار ولو درواز  ېپوښتن ېاميران او حکام دد کېورسته راتلون

ايران کله هم د شاهانه ذات سـره مـخ  کېچه کوم متمدن سلطنتونه ؤ په هغه  کېتپه دوره  ېد نبو   

، ديونـان او روم پـه هکلـه او رو چـه هلتـه يـو وخـت ېپه مخ دسوال او يواب او اعتراض خوب هم نـه ؤ ليـدل

نه  کېد اميرانو ؤ د ولس سره هيڅ اړي کېحکومتونه په حقيقت  ېليکن هغه جمهور حکومت قائم ، ،  ېجمهور 

 کېحق درلود او نه د هغوى په اميرانو او حاکمو  ېاو رانيون ېدا د پوښتن کېد اميرانو په مقابل  ېاو نه ي يلر 

اره شو او نه ښـکاره لوړتيا دا منظر چيرته ښ ېعغوه او حلم او د انصا  او د اخلاقو دد يدا توضع، دا خاکسار 

، ېشو، هغوى د زړه اخلاقو او صداقت او د اخلاقو د پاکئ د هغه نصو العين کردته هـنم نـه ؤ رسـيدل ېکيدل

 ېمعبود لپـاره هـر څـه کـول ېا کاوه، هغو ددتپرس يېؤ او هغوى  دن د هغو معبو لزيات نه زيات دا ؤ چه و 

حدودونـه بهـر  ېمحـدود ؤ ، لـه هغـ ېديوالونو پـور شول، د هغو د ولن حدود هم د شاهى قصر ونو تر څلورو 

 يـېحيثيـت هغـه نظر ېچـه د اميـر د قـانون ىد مـذهو ېنور انسانان نه اوسيدل ، اسـلام هغـه لمړنـ ېګوند

وکـړئ چـه دا د نفـس ذات نـه  رله يو بل اړخه غـو  باندېحقيقت  ېکړ چه لَنړئ سره نا اشنا وه په د ېوړاند

د مسلمانانو د ادب او احترام د سترګو رانجه ؤ، او د هغـه  ېقيدت خاور او ع ېچه د هغى د مين يو  ېپوښتن

صـلي اللـه  ديو امير او حاکم حيثيت نه ؤ بلکه له هغى نه په مراتبو لوړ د يو معصوم رسول الله ېحيثيت يواي

 حيثيت ؤ صلوات الله عليه. يو پاک نبا وي عليه وسلم

 سلا کېدممکلت په چارو 

د اهـل رائ مسـلمانانو اخيسـتلو مسـئله دا دا ښـکاره  کېاو امارت په چارو وروسته د سلطنت  ېترد 

قطع نظـر لـه وحـى نـه هـم   چېده داده يپه هلکه د مسلمانانو عق صلي الله عليه وسلم خبره ده چه رسول الله

ه تر ټولـو زيـات ؤو او د ا ښـکاره خبـره د کېاو علم او سنجا  يپه عقل او پوه صلي الله عليه وسلم انحضرت

هغه ته له خپل يان نه ښکته خلکو نه په چارو  يو  کېمرتبه  ېچه کوم سړى په عقل او ، فهم او د علم په داس

لپاره چـه د مسـلمانانو پـه راءى اخيسـتلو  ېاو سلام اخيستلو څه ضرورت نه ؤ، ليکن يو خو دد يد مشور  کې

د هـر فعـل نـه د  اللـه عليـه وسـلم صـليد حضور  چېلپاره څرنګه  ېد هغوى زړونه راپورته کړى او بل دد کې

، ينکو خلفاؤ او اميرانو لپاره د نظير او مثال کـار ورکـړ و شريعت قانون جوړيږى ، دهغه دا فعل د راتول ياسلام

 حکم وشو چه:  ىپخپله هغه ته دا له
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 و ملګرو نه سلااخله.د خپل کېاو په جنګ اوسوله  کېژباړه: اى رسوله! د سلطنت په چارو  

د  ېپـر  ېعمل وړ او مسلمانانو ته ي باندېحکم  ېپخپله پد صلي الله عليه وسلم انحضرت چېهمداؤ  

 يـېکـړ او دهغـوى دا خصوصـيت  نفت بيـاصـبنا الله پاک د مسلمانانو  ېعمل کولو هدايت وکړ، او په همد

 ظاهر کړ چه :

 ٨٣الشورى: چ   ں  ں  ڻ  چ  

 .يى سره سرته رسول کيږر سلا او مشو  کې  ن يپخپل م يلمانانو چار مس ېدد ېژباړه: يعن

او نـه د نبـوت  يد سلطنت او حکومت ټول اجزاء منځته نه ؤ راغل کېاو که څه هم د نبوت په زمانه 

چـه  يدا معلـوميږ ېد هغى څه ضـرورت ؤ ، خوبيـا هـم د احـاديثو د لټـون او اسـتقرار يينـ کېپه پاک عصر 

او د مهمو چارو په هکله د خپلو ملګرو سره سـلا کړيـده او د  کېڅو يايونو  هپ يه وسلمصلي الله عل انحضرت

چه عامو مسلمانانو ته دا  يش ېهمدا کيدل ېاء يوايشکار من ې، او دديد عمل کړي يې باندېهغوى په راءى 

ى له چه گټـو لپار  ېاو دد يمشوره سره وکړ  کې من  بايد خپل کېچارو  ينظام په ډول ېچه په د يمعلومه ش

صلي الله اره خبره ده چه حضور کاو که نه دا خوښ ي، دا نهايت مناسو کار ديو  ېاسان کېته رسيدلو  يفيصل

 کار ته څه دومره ضرورت هم نه لرلو. ېخو د عليه وسلم

ته په ريسيدلو سره کله چه د مسلمانانو شمير مخ په زياتيدو شو او پـه جماعـت سـره لمـون   ېمدين

 ې، او دديشـ يراټـول کـړ  کـېته راغله چه ټول خلک څنګه يه يوه جومات  ېړۍ مرحله دا مخکول پيل نو لم

سـره  دخپلو اصـحابو  صلي الله عليه وسلم کبله انحضرت دې له يمتعلق لَ تر اوسه څه وحى هم نه وه راغل

غږولـو سـره د خپـل د رنګ اوتورم پـه  يکرا لپاره د بوق او نافوس،)) يعن ېمشوره وکړه، يهودو او نصارو به دد

د بير  پـوره  کېخلکو د لمانځه په وخت  ېکار مشوره ورکړه. يين ېعبادت وخت اعلانوه . څه خلکو د همد

راءى ورکـړه چـه د  صلي الله عليـه وسـلمکولو راءى ورکړه، حضور: دايوه راءى هم خوښه نه کړه، حضرت عمر 

صـلي اللـه علان وکـړى ، دا راءى د انحضـرت چه د لمانځه ا يش ېيو سړى بهر وليږل ېد کېلمانځه په وخت 

په لوړ اواز سره، )) الصلات جماعة((  رضي الله عنهحکم وکړه هغه  يېخوښه شوه او حضرت بلال ته  عليه وسلم

موجـوده صـورت  ند اذا کـېتـه پـه خـوب  صلي الله عليه وسـلم انحضرت ېوروسته بيا يوه وري ېوويل: ترد

ونـه وليـدل، اور اغلـل بول خوابو هـم داډغيـزى نـه يينـو نـوور اصـحوښودلى شـو او د صـحبت د فـيض لـه ا

 رضي الله عنهحضرت بلال  يېسره سم  يلريق ېعرض کړل، چنانچه د همد يېته  صلي الله عليه وسلمحضور 

 ته د اذان کول حکم وکړ.

 ېرابهر شـول اود جنـګ ميـدان تـه نـږد ېله ښار يين ېف هم کله چه د مديند بدر د غزوي په موق

د خپلو ملګرو سره مشوره وکړه چه ايا د دښـمن سـره مقابلـه وکـړاى  صلي الله عليه وسلم سيدل ، انحضرتور 

رائـيس  ېصـحاب ېچـه يوانصـار ي  دخپلـه راءى ظـاهره کـړه، ان تـر  ېاو که نه، ورو ورو هر ممتـاز صـحاب يش

ووايو چه تـه او  هپل پيغمبر تاسرايلو په شان نه يو چه خ ېويل: اى د خداى رسوله! مونږ د بن ېراپاڅيده او وي

وايـو چـه چـه  ېد دښمنانو سره جنګيږى او مونږ به دلته ناست يوومونږ داسـ کېپه ميدان  د جګړي ستا رب

ورسـته کلـه چـه  ېسوګند دى که ته د رياب ته دروداخليدلو حکم راکړى نو مـونږ بـه پـه دريـاب ورشـو.ترد

ديره اچول غوښتله  ېي کېشو نو په يوياى  ېر ورواړاندد ميدان په لو  يد جګړ  صلي الله عليه وسلم انحضرت

د خداى رسوله! دا دالله فرمـان  وکړ چه اى عرض يېلکه چه دمخه وويل شول،  ېراغ ېصحاب کېيوتجربه لرون
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سره هغه بيا عرض وکړ چـه  ورته وفرمايل: دا زما خپل نظر دي، پدې راءى ده  هغه دي او که ستاسو شخصي

صـلي ، حضور واخلـو کـېديره واچوو چه اوبه په خپله قبضـه  کېغه ياى ږپياده به په هدخداى رسوله! مون اى

 وچوله. خوښه کړه او هملته ولَړ او ديره يېدهغه راءى  الله عليه وسلم

شـول نـو هغـه د ټولـو  ور ته چه کله د بدر بنديان وړاندې کـړيحض صلي الله عليه وسلم د انحضرت

. بيلـي راءى ورکـړيبيلـي  و. خلکره بايد څه لرز عمل اختيار کړي شيى سسره مشوره وکړه چه ددو  اصابو

يـه واخيسـته او  د راءى سـره سـم فـد رضـي اللـه عنـه د حضرت ابوبکر صديق صلي الله عليه وسلم انحضرت

 کړل. هغوى يې خوشي

هم له خپلو ملګرو نه مشوره وغوښته  کېپه موقع  د احد د غزوي صلي الله عليه وسلمهمداراز حضور 

ل دننـه ، عبداللـه بـن  ابـى بـن سـلو  کـېسره مقابله وکړو او که په ښـار  کوچه مونږ د ښارنه بهر د يرغل کوون

ندونکو نـه ډکـو سرښـ اى شي او بيـا د جـذبيمقابله وکړ  دي کېپه کوڅو  منافق دا راءى ورکوله چه د مدينې

راء ى نـه  خپلـېد  عليـه وسـلم صـلي اللـهاود حضور  اى شيبايد مقابله وکړ  وکړو  چه د ښار نه بهر دي عرض

د  کـېکيدل دحکومت پـه چـارو  امخار نه بهر دير غل کوونکو سره مخخلا  او د هغوى د راءى سره سم د ښ

 ډير ښه مثال دى.  سلا مشورې

حاضـره  کـېپه خدمت  صلي الله عليه وسلم جرګه د انحضرت نچه کله د هواز  کېد حُنين په غزوه 

بيرته مونږ ته  ستاسو لَس ته درغلې دي هغه دي کېکوم مال چه په غنيمت زمونږ  چېوکړ  شوه او عرض يې

 ان او مـال دواړه بيرتـه درکـول کيـدلې نشـي پـه دېوويل: چه بنـدي کې. نو حضور ورته په يواب يى شاراکړ 

هم د هغوى غوښتنه ومنلـه  صلي الله عليه وسلمبنديان وټاکل او حضور  به يو څيز ټاکئ هغو خلکو  کېدواړو 

صلي الله عليه خو بيا هم هغه  کم نه هيچا هم سرنه شو غړولېله حصلي الله عليه وسلم ه څه هم د انحضرتک

و دا وروڼـه د وفرمايل: چه ستاسـ يې کې ل اصحاب راټول کړل او يوه خطبه يې ورته واروله چه په هغېټو  وسلم

چـه  کېبنديان بيرته ورکړم په تاسو راءى داده چه د هغوى  کفر نه توبه ګار شوي راغللې دي ، او زما شخصي

هغه وخت خپل بنديان  وى هغه دينه  خوښ و څوک چه پرېا د چا زړه مني هغه دي زما په راءى عمل وکړي

په  ، ټولو اصحابواى شيبدل او قيمت ورکړ  هغه ته به د هغې ي کله چه د غنيمت لمړى مال راشيړ کېازاد 

ددوى پـه بيـړه  صلي اللـه عليـه وسـلميو حضور  مونږ په دې راضي اى دخداى پيغمبره! چېيو آواز سره وويل: 

اظهار کافي ونه ګاڼه ويې ويل: مونږ ته فرد فرد معلوميدلې نشي چه څوک خوښ دې او څوک ناخوښ دې  له 

 تـه صلي الله عليه وسلماو حضور  دې کبله هر څوک دي خپل يو قائم مقام کس د ټولو خلکو سره خبري وکړي

 .يښئ خبر ورکړ خو د د هغوى  دي 

 چه انحضـرت له هغو نه معلوميږيچه  ول نور مثالونه هم موندل کيږيداډ کېد احاديثو په کتابونو 

 ېپر  مشورې اخيستلي. او چه هغه به يې خوښي شوي عمل به يې  کېپخپل مبارک دور   صلي الله عليه وسلم

 کاوه.

 عادلَنه حکومت درحمت سيورې دي

ه يانکړتيـا داده چـه هغـه سـلطنت هـم قانون په هکلـه د اسـلام يـو  لطنت ددسلطنت د قيام او د س

فريـو   هـرډول وحشـت ، مکـر،او پـه اصـولو  هغه څانګه چه ژوند  اوهغه د انسانېعبادت او مذهو وګرزاوه، 

هـره ګنـاه ثـواب ده، د  کـېګڼل کيده چه د سياسـت پـه لَر  دهوکه، سازش ، للم او تيرې شامل ؤ، او داسې

وګرزيـده، پـه  ورکړ چه د عرش سيورې او ارزښت يېپاکه کړه او دومره لوړ قيمت  ګه داسېژوندانه دغه څان
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وفرمايـل: ))  صـلي اللـه عليـه وسـلمروايـت دى چـه حضـور  يينـې له متعددو اصحابو کرامـو کېيثو  دااح

 السلطان ظل الله فى الَرض يا دى  اليه کل مظلوم من عبادالله((

د  سـيورې دي چـه د هغـه پـه لمـن کـېد امن  جل جلالهت د خداىپرمخ صالح حکوم کېژباړه: د يم

 .هرمظلوم پناه اخلي کېخداى په بنداګانو 

 چه: )) السلطان المتواضع ظل الله ورمحه فى الَرض(( قول دي رضي الله عنه د حضرت ابوبکر صديق

 او نيزه ده،  سيورې جل جلالهپرمخ د خداى کېژباړه: عادل او متواضع حاکم د زم

 جل جلالـهقيامت په ورځ د خـداى د چه: عادل امام ته به رمايلې دېف صلي الله عليه وسلم حضرتان 

 ې نصيو شيسيور 

 د اخلاقو او نيکئ حکومت عبادت دي

هغه ته د خپل  کېکوم خلک چه د سلطنت کارونه په ښو اخلاقو او نيکئ سره سرته ورسوى په اسلام  

 .رته رسولو سره ورکول کيږيچه د نورو عباداتو په سلکه څرنګه  دي نيک عمل ثواب ورکول کيږي

يتي ، نشامل شو او هر ډول بد  کېاثر داشو چه سلطنت هم دعبادت په پراخه مفهوم  ددې تعليماتو 

 رضي الله عنه و حضرت معاويهخ سياست سره پاى ته ورسيده خيانت، فريو، سازش، ظلم او تيرې په اسلامي

تـه  حـدلـيکن خپـل فويونـه يـې څـه   وه کړيسوله  رېوخت پو  ه تر يو ټاکلېله روميانو سر  کېپه خپل وخت 

 پـه روميـانو بـه حملـه نږدي په دې ارادې سره ياى په ياى کړي ؤ، چه څنګه د سولې موده پاى ته ورسيږي

 بانـدېچـال  شامل ؤ، فورا ، يې پـه دې جنګـې کېبحث  چه په دې رضي الله عنهنو موميالې صحابې . يو کوي

دا کار بي ايماني بللي ده چه مسلمانان بايد  صلي الله عليه وسلمفرمايل: چه زمونږ پيغمبر  کړ او ويېاعتراض و 

 په اوريدلو سره خپل فويونه شاته کړل. ددې خبرې رضي الله عنه حضرت معاويه يان وريينې وساتي

يسـتلو تـه لطنت د مالياتو او ټکس او خپل خرچ اصـول کولـو لپـاره تـل د سـختئ يينـې کـار اخهر س 

لورې لږ شانته غفلت ، بـې پروايـې او چـارو تـه سـپکه کتنـه وشـي نـو ناڅاپـه د  او که د حکامو له مجبوريږي

 .حکومت خزانه خالې کيږي

ډکـو اى شي او هغه تـه د حکـامو د غوصـي او غضـو نـه کړ  کله کومي محکمي ته وړاندې چېتورن  

ل دوکـه، فريـو، لپاره هرډو  کولوابه د خپلې کناه پ هم شکاره نه شي نو هغه د رحم يو څرک قدرته کېسترګو 

د شخصـي او  کـې ان لپاره تر ټولو لويه فريضـه وګڼـي ، پـه دېيله او دروا  ويلو نه کار اخيستل د يمکر او ح

به دا نتائج يو شاني وى، اروپا چه نـن  کېحکومتونو هيڅ دخل نشته ، بلکه په دواړو ډوله حکومتونو  جمهوري

 عـام شـوى دى  کېچه تعليم په ټول ملک  ګ کړيديدومره پرمخت کېتمدن او تهذيو  ايشيپه ظاهرې او نم

 د جمهورو څخه منلې شوي دى، ليکن ددې فرد د سياست له رمزونو څخه خبر دى، او په سلطنت باندېهر 

نـو هيڅـوک بـه د خپـل ټکـس او  هم که حکومت له لږ څه غفلت او بې پرواې څخـه کـار واخلـې ټولو سره بيا

د جـرم د کولـو نـه وروسـته کلـه چـه  ر نه وى، د مجرمانو هـم دا حـال ديپخله خوښه ادا کولو ته تيا ماليات

ه د بچ کيدلو کوښښ کـوى، سـره کولو سره د جرم د سزا ن  د لکونو روپيو په خرچ کېاو کله په محکمو  پټيږي

له دې کبلـه نـه ورکـول  او سزا ميدي سد مجرمانو حالت ډير  هلو هيوادونو په پرتر دنو  کېچه په اروپا  له دې

ټولـو سـره  څيز وي، بلکه هغه د اصلاح وسيله ګريولې شوي ده، خو ددې ېکيږې چه دا يو د کسات اخيستن

د پيښمانئ  وينه بدن کې  و ر بلکه د هغه په په صداقت سره د خپل جرم اقرار نه کوى،  اسره بيا هم هيڅ ارواپ
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کگڼلې يو برکت  او آزادۍوب عنصر غالو وى، او دا هم د جمهوريت زړه توب په ياى د جرأت او زړورت او بې

 نو د هغه حالت د نورو نه بالکل بدل وى.  وىولَړ  کيږي، ليکن کله چه د يو سلطنت په اخلاقي اصولو باندې 

په څيـر د ثـواب او  چارو فرد د سلظنت د ټولو احاکمو پابندي دمذهبينظام هر  ددې ډول سلطنتي 

عمل کوى او دا نيجه يوايي له اخلاقو  باندې هغې  په ي، له همدې کبله بې له څه زور زياتيعذاب موجو بول

ولَړ ؤ، او په همدې  باندېاصولو  او روحانيت يينې پيدا کيدلې شي، د اسلام سلطنتې نظام په همدې اخلاقي

وزلـئ او  څيـز او د بـېبـانو لپـاره بالکـل نـوى ر بنا هغه دې نيجي بهترين ښکار ندوى دي، صدقه او زکوة د ع

د محمد بن سلمه چه  چې کېغربت له امله د هغوى لپاره ډير ګران کارؤ ، چنانچه د کعو بن اشر  په قتل 

د صدقي او زکوة د درونـد والـې ګيلـه هـم  کېوه په هغو  يړ کګيله  په ظاهرې د اسلام د کومو سختيو يينې

څـه  کـېپه مبارکه زمانـه  صلي الله عليه وسلم حضرتاو زکوةد وصول کولو لپاره که څه هم د ان وه، د صدقي

باقاعده نظام قائم کړي شـوې نـه ؤ، کار لپاره کوم منظم دفتر او  اى شوي ؤ خو بيا هم ددېکسان مؤظف کړ 

دې من  ته راوسـتل اصولو بان کوم دنيوي مادې سلطنت په جمهوري کېکه چيرته په عربو  کېحال  په داسې

راتلـل ، لـيکن دا د تـه  ي او مشکلات مخيډير سخت کېاو زکوة په لَسته راوړلو  يکيدلې نو هغه ته به د صدق

صـلي اللـه عليـه  ه خپله صدقه د انحضرتفرد فرد او هرې قبلې ب اغيزه وه چه اسلام د حکومتې نظام اخلاقي

يـان  دعاګـاني د کـېد برکت نه ډ  صلي الله عليه وسلم د انحضرت به يې کېراوړله او بدله  خدمت ته وسلم

صلي الله چه: )) د انحضرت  الله بن ابى اوفى نه روايت نقل ديدحضرت عبد کېپه صحيح بخارى  سره وړلي

و هغـه بـه څيزنو د ادا کولـو لپـاره حاضـر شـول نـ د چه به کله کوم قوم پخپله ذمه کېپه خدمت  عليه وسلم

 .ورحميږي باندېپه ال  فرمايل: ، خدايه د فلانې

وفرمايـل: خدايـه! د  صلي الله عليه وسلم څيزونه راوړل نو انحضرت د خپل ذميچنانچه زما پلار هم  

 .رحمت راوليږي باندېابى اوفى په ال 

 او هغه ته د خپل ټول ولس له لورې مشر ؤ ن حاتم)) د حاتم لائى زوى. ( د لئ قبيلېحضرت عدى اب 

سردارانو خاص حق ګڼل کيده، خو کله د اسلام نه دمخه د قريشو د  کېڅلورمه ورکول کيده، چه دا په عربو 

کړه، په  ته د خپل ولس صدقه وړاندې وسلم هليالله ع صلى انحضرت کېهغه مسلمان شو نو ترټولو نه مخ چې

حاضر شـو نـو هغـه  کېپه خدمت  رضي الله عنههغه  د حضرت عمر  يت دى چه يو يلېروا کېصحيح مسلم 

او د هغه  صلي الله عليه وسلم خوښۍ نه چه د انحضرتد  ورته داسې خطاب وفرمايه: د کومي لمړۍ صدقي

وفرمايـل:  صـلي اللـه عليـه وسـلمدقه وه چه تـا راوړه نـو هغـه د لئ دقبيلې ص هغه د ملګرو څيرې ويليد لي

 صدقات قومنا، دا زمونږ د قوم صدقه ده. 

بيان  عنه رضي اللههم څه زيات نا شنا شانته ؤ د حضرت عبدالله بن مسعود داشخاصو حالت له دې 

پنډې تـوب کـاوه او  کېازار دقي حکم وفرمايه نو مونږ به په بد ص صلي الله عليه وسلمدى چه کله انحضرت 

 به مو ورکړه.  کېړه. او په صدقه چه څه مزدورې به لَسته راغله هغه به مو راو

 جرائم له منځه وړل

دا دانقـلاب فطـرت دى خـو  کـه چـهي د جرمونو داحالت ؤ چه هغه ګوندي بيخې له من  نه ؤ تللـې 

لَزيات دا چه کومو کسانو چه په اتفاق کوم جرم  چه د  نشتوالې برابر ؤ ، او تردې ؤ تردې حده پورې راکم شو

د ايمـان نـور ويليـده او د ګنـاه د دا   کـېوکړو نو د جرم د نيشى د ماتيـدلو نـه فـورا  وروسـته بـه پـه هغـه 

د خپلو يينو  په کوم صداقت سره کېد نبوت په دربار ينو اصحابوپريمنځلو ته به نا ارامه کيده، چنانچه ي
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لټول بې فايدي کار دي، د جرمونو په هکلـه دې  کېتاريخ  جرمونو اقرار کړيدي د هغې مثال ددنيا په مذهبي

نهايـت  د يو حکومت په بنـا د جرمونـو سـزا کېچه په اسلام  کړي ډول خيال ساتل په کار ديته په يان خبرې

دُري وهـل کيـږي يـا پـه تيـږو  کـېد زنا په جـرم  لَس پرې کول کيږي کېده، د غلا په جرم اى شويسخته کړ 

سـختو سـزاګانو د اوريـدلو  ويشتل کيږي، ليکن ددې ټولو سره ددې جرمونو  مجرم پخپله حاضريدل او ددې

 کوله. يې و غوښتنه بهلله اقرار کاوه، او پخپل يان باندې د سزا د تطپيق کو هم پخپ سره بيا به يې

وکـړه، کلـه چـه د هغـه فکـر سره زنا  ، هغه د ويوي وينځېؤ يو صحابې رضي الله عنه ابن مالکد اعم 

راغې او پخپلـه يـې دخپـل جـرم اظهـار وکـړ او  دربار ته صلي الله عليه وسلم نو پخپله د انحضرت سرته راغې

وريينې مخ په  لي الله عليه وسلمصکړه، انحضرت  حد جاري باندېوکړ چه اى د خداى رسوله په ما  عرض يې

ډول هغه څـو يلـه دا  حد جاري کړه، په دې باندېخوا وګرزاوه، هغه بيا عرض وکړ چه ما زنا کړيده په ما  بلې

وريينې مخ ګرزاوه په څلورم يل يې ورته وويل: چا آيا ته د هغـې سـره  صلي الله عليه وسلموينا وکړه او حضور 

دهغى سره مباشرت بيا وفرمايل: آيا تا  صلي الله عليه وسلم نحضرت ه هو، ا  هغه يواب ورکړ چڅملاستلې يي

سره جما  وکړه  هغه وويل هو،  هغېبيا ورته وفرمايل: ايا تا د  صلي الله عليه وسلم  هغه وويل:هو، حضور کړي

هغـه  د هغه د ګټـو ويشـتلو حکـم وکـړ، کلـه چـه پـه صلي الله عليه وسلم ټولو مراتبو وروسته انحضرت تردې

 وروړاندې شواو د اوښ د پښې رضي الله عنهيو صحابې رول پيل شول نو هغه منډه کړه، بالَخره دکاڼو و  باندې

صلي واقعه حضور  چه کله د هغه د تيښتې وويشتو او هملته ياى په ياى شو و اصحابو  يې باندې کېپه هډو 

او  لې پرې نښود ښايې چه هغـه توبـه کـړې ويهغه ورته وفرمايل: چه هغه مو و  ته بيان کړه نو الله عليه وسلم

 .قبوله کړي وي جل جلالههغه الله 

ماده اضافه شوه، او هغه داچه که کوم مجرم ته د  يوه نوي کېنه د اسلام په قانون جزا  له دې واقعې 

ه دا نـو د هغـ تښتيدل وغـواړي کېاو هغه د سزا ورکولو په ترڅ  ل شوه و اور و  اسز  باندېخپل جرم پخپل اقرار 

 جل جلالـهوض خـداىزا ورته معا  کيږي. او ددې عس ښته د خپل اقرار نه رجو  ګڼل کيږي او د هغه پاتيتي

 .ته سپارل کيږي

 چـاپريـوت او هي کـېپه همدغه ګنـاه  کېپه حالت  د يوبل زلمې واقعه ده چه هغه د سختي ناروغۍ 

دا  او هغو ته يې وويل: چه لَړ شئ او زما له لورېوونکو ته اقرار وکړ، نه ؤ، ليکن هغه پخپله خپلو علاج ک ليدلې

عرض کړئ او د فتوى پوښتنه وريينې وکړي، هغه راغلل  کېپه حضور  صلي الله عليه وسلم خبره د انحضرت

هغـه تـه د  صلي الله عليه وسـلمعرض کړه، انحضرت  کېخدمت  په صلي الله عليه وسلمد حضور  او پيښه يې

ه ده چـه هغـه قعاو  رضي الله عنهسزا تجويز کړه،د يو بل صحابى کعو بن عمرو  ناروغئ له کبله جزا يا سختي

ما د پردئ ښـځي نـه د جـامو د پاسـه خونـد  صلي الله عليه وسلم اقرار وکړ چه يارسول الله راغې او پخپله يې

داللـه  بانـدېپـه ده  اخيستې دې يعنې په عملې ډول مي مباشرت نه دې کړي اوس د ا ګنهګـار موجـود دي

 کړه. کم جاريح

و حبشـې چـه لحـم چـه يـ کـې پيـل  پـهد اسلام د اقتدار کېد حُنين دغزا نه وروسته په هغه شاوخوا  

تـه  صـلي اللـه عليـه وسـلممشـران انحضـرت  نوميده د اشجع د قبيلي يو سړي وواژه، د دواړو پلويان د قبيلي

د خپل هميشنې شرفانه عـادت سـره  صلي الله عليه وسلم فيصله وغوښتل، انحضرت راغلل او په دې هکله يې

 اصرار ، او د بلي ډلې باندېله خوانه په قصاص  وښتل و مګر د يوي ډليبدله )) ديت(( ادا کول وغ سم د ويني

  ويل چـه داسې جوش او خروش سره وشو چه د دواړو چيغې پورته شوي. يو راپاڅيده  او ويې له خوانه انکار په



 49 

 م د اقتدار پيل دى اوس بايد داسې نرمې ونه کړي شي، چه رمه پـه همـدېاى د خداى رسوله! دا خو لَداسلا 

ل چـه دا حالـت زور ورکـړ، قاتـ باندېپه ديت  داسېهم صلي الله عليه وسلم، ليکن انحضرت  وتريږي کېالو 

داى رسوله دا ګناه زما عرض وکړ چه اى د خ ته يې صلي الله عليه وسلمشو، او انحضرت  وليد پخپله راوړاندې

 دعا وکړه. يده ماته د بښنې لَسه شو د

 

 

 


